

FUNDACIÓN PROFESOR NOVOA SANTOS

**CUENTAS ANUALES
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015**

ÍNDICE

Balances a 31 de diciembre de 2014 y 2015

Cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2015

Memoria

Inventario de inmovilizado

Memoria económica que se formula en cumplimiento de lo establecido en **REAL DECRETO 1270/2003**, de 10 de Octubre

- Anexo 1 Cuadro identificativo de ingresos, gastos e inversiones por proyectos (subvenciones y donaciones)
- Anexo 2 Criterios de imputación de gastos a los distintos tipos de ingresos.
- Anexo 3. Destino de rentas

BALANCE DE SITUACIÓN 2015

ACTIVO	NOTAS	2015	2014
A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.834.152,24	2.100.144,84
I. Inmovilizado intangible	5	25.161,18	12.965,82
5. Aplicaciones informáticas		25.161,18	12.965,82
II. Bienes del Patrimonio Histórico	7	59.537,46	59.537,46
Museos		59.537,46	59.537,46
III. Inmovilizado material	6	1.749.363,89	2.027.551,85
1. Terrenos y construcciones		537.954,49	537.954,00
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		1.211.409,40	1.489.597,85
VI. Inversiones financieras a largo plazo	9.1	89,71	89,71
5 Otros activos financieros		89,71	89,71
B) ACTIVO CORRIENTE		10.464.717,11	8.920.317,71
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	10	785.536,10	1.155.899,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	10	2.843.039,10	1.638.078,17
3. Deudores varios		1.433,67	0,00
4. Personal		855,58	1.890,72
6. Otros créditos con las Administraciones Pública		2.840.749,85	1.636.187,45
V. Inversiones financieras a corto plazo	9,1	5.088.707,39	4.840.478,68
3. Valores representativos de deuda		0,00	231.129,74
5. Otros activos financieros		5.088.707,39	4.609.348,94
VI. Peridiodificaciones a corto plazo		0,00	1.451,20
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	12	1.747.434,52	1.284.410,66
1. Tesorería		1.747.434,52	1.284.410,66
TOTAL ACTIVO (A + B)		12.298.869,35	11.020.462,55

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		2015	2014
A) PATRIMONIO NETO		4.155.880,09	3.709.767,10
A-1) Fondos propios	13	2.278.461,55	1.711.494,17
I. Dotación fundacional / Fondo social		6.010,12	6.010,12
1. Dotación fundacional / Fondo social		6.010,12	6.010,12
II. Reservas		1.705.483,63	1.220.281,85
2. Otras reservas		1.705.483,63	1.220.281,85
IV. Excedente del ejercicio		566.967,80	485.202,20
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	18	1.877.418,54	1.998.272,93
I. Subvenciones		284.552,10	304.108,99
II. Donaciones y legados		1.592.866,44	1.694.163,94
B) PASIVO NO CORRIENTE		45.612,88	214.587,90
II. Deudas a largo plazo	9,2	45.612,88	214.587,90
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	156.883,20
5. Otros pasivos financieros		45.612,88	57.704,70
C) PASIVO CORRIENTE		8.097.376,38	7.096.107,55
I. Provisiones a corto plazo	16	3.544.000,70	3.730.938,86
II. Deudas a corto plazo	9.2	3.944.369,58	2.571.629,06
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	54.153,05
5. Otras deudas a corto plazo		3.944.369,58	2.517.476,01
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	11	609.006,10	793.539,63
1. Proveedores		121.537,49	0,00
3. Acreedores varios		0,00	227.710,08
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		487.468,61	565.829,55
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		12.298.869,35	11.020.462,55

CUENTA DE RESULTADOS 2015

A) Excedente del ejercicio	NOTAS	2015	2014
1. Ingresos de la actividad propia		6.137.012,95	6.487.600,87
b) Aportaciones de usuarios		4.022.221,53	3.440.805,87
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		164.222,19	263.211,52
d) Subvenciones imputados al excedente del ejercicio	18	1.500.012,93	1.963.657,68
e) Donaciones imputados al excedente del ejercicio		450.556,30	819.925,80
2. Gastos por ayudas y otros	15.a	-243.572,47	-277.783,29
a) Ayudas monetarias		-243.572,47	-277.783,29
b) Gastos por colaboraciones y del organo de gobierno		0,00	0,00
5. Aprovisionamientos	15.b	-541.164,53	-605.564,18
7. Gastos de personal		-3.635.407,37	-3.254.006,57
a) Sueldos, salarios y asimilados		-2.767.980,70	-2.476.190,15
b) Cargas sociales	15.c	-867.426,67	-777.816,42
c) Provisiones		0,00	0,00
8. Otros gastos de la actividad		-1.037.539,25	-1.804.870,76
a) Servicios exteriores		-1.235.168,86	-1.385.932,35
b) Tributos		-1.104,42	-1.364,31
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		198.734,03	-417.574,10
9. Amortización del inmovilizado		-515.708,56	-518.262,52
10. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		378.933,57	382.781,77
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		122.209,74	141.520,19
b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		256.723,83	241.261,58
12. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (a+b)		305,70	-232,08
a) Deterioro y pérdidas		0,00	515,98
b) Resultados por enajenaciones y otras		305,70	-748,06
Ingresos excepcionales		1.261,67	0,00
gastos excepcionales		-955,97	-748,06
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		542.860,04	409.663,24
14. Ingresos financieros	9.1	40.696,19	87.267,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		0,00	87.267,00
b2) De terceros		40.696,19	87.267,00
15. Gastos financieros	9.2	-17.458,69	-14.809,04
b) Por deudas con terceros		-17.458,69	-14.141,00
c) Por actualización de provisiones		0,00	-668,04
16. Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros		870,26	3.080,00
a) Deterioros y pérdidas		870,26	3.080,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS 14+15+16)		24.107,76	75.538,96
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		566.967,80	485.202,20
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3 + 18)		566.967,80	485.202,20
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto**.			
3. Subvenciones recibidas.		1.603.902,28	2.003.588,00
4. Donaciones y legados recibidos.		604.355,71	1.434.757,00
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5+6)		2.208.257,99	3.438.345,00
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio.			
3. Subvenciones recibidas.		-1.621.832,67	-2.105.178,00
4. Donaciones y legados recibidos.		-707.280,13	-1.060.187,00
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)		-2.329.112,80	-3.165.365,00
Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados			
D) directamente al patrimonio neto (B.1 + C.1)**		-120.854,81	272.980,00
E) Ajustes por cambios de criterio			-8.824,09
H) Otras variaciones			95.166,00
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		446.112,99	844.524,11

MEMORIA 2015

FUNDACIÓN PROFESOR NOVOA
SANTOS

ÍNDICE

1. PRESENTACIÓN, NATURALEZA Y ACTIVIDADES PRINCIPALES
2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES
 - 2.1 Imagen fiel
 - 2.2 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre
 - 2.3 Comparación de la información
 - 2.4 Agrupación por partidas
 - 2.5 Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables
 - 2.6 Moneda Funcional y moneda de presentación
 - 2.7 Cuentas Anuales Normales
3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO
4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN
 - 4.1 Inmovilizado Intangible
 - 4.2 Inmovilizado Material
 - 4.4 Bienes del patrimonio histórico
 - 4.5 Arrendamientos
 - 4.6 Efectivo y otros activos líquidos equivalentes
 - 4.7 Instrumentos financieros
 - 4.9 Créditos y débitos de la actividad propia
 - 4.11 Transacciones en moneda extranjera
 - 4.12 Impuesto sobre el Valor Añadido
 - 4.13 Impuesto sobre Beneficios
 - 4.14 Ingresos y gastos propios de las entidades no lucrativas
 - 4.15 Provisiones y contingencias
 - 4.16 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental
 - 4.17 Gastos de personal
 - 4.18 Subvenciones, donaciones y legados recibidos
 - 4.19 Fusiones entre entidades no lucrativas
 - 4.20 Negocios conjuntos
5. INMOVILIZADO MATERIAL
6. INMOVILIZADO INTANGIBLE
7. BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO
8. ARRENDAMIENTOS
9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS
 - 9.1. Activos financieros
 - 9.2. Pasivos financieros
 - 9.3. Naturaleza y nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros
10. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA
11. BENEFICIARIOS – ACREEDORES
12. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES
13. FONDOS PROPIOS
14. SITUACIÓN FISCAL
15. INGRESOS Y GASTOS
16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS
17. INFORMACIÓN COMO MEDIO AMBIENTE

- 18. SUBVENCIONES DONACIONES Y LEGADOS
- 19. ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS.
 - 18.1 Actividades de la entidad
 - 18.2 Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios
 - 18.3 Gastos de Administración
- 20. HECHOS POSTERIORES
- 21. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
- 22. OTRA INFORMACIÓN
- 23. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
- 24. INVENTARIOS

Memoria Anual que se presenta al Patronato de la Fundación en aplicación de lo establecido en el art.3.10 de la Ley 49/2002 de 23 de Diciembre, en el Real Decreto 1270/2003 de 10 de Octubre y demás normativa de ámbito estatal y autonómico de aplicación.

1. PRESENTACIÓN, NATURALEZA Y ACTIVIDADES PRINCIPALES

La Fundación Profesor Novoa Santos nace tras el proceso de fusión llevado a cabo durante el ejercicio 2012 por la Fundación do Complexo Hospitalario Universitario A Coruña y la Fundación Profesor Novoa Santos, con el objetivo último de gestionar de forma conjunta la investigación sanitaria llevada a cabo en los complejos hospitalarios del Área Norte de la Comunidad Autónoma Gallega.

Mediante escritura pública de fecha 27 de diciembre de 2012, formalizada ante D. Emilio López de Paz notario del Ilustre Colegio Notarial de Galicia, se acordó como fecha de fusión efectiva el 1 de enero de 2013.

La sede social de la fundación resultante surgida del proceso de fusión, se encuentra ubicada en el Hospital Materno Infantil Teresa Herrera 1ª planta, Lugar Xubias de Arriba nº84, A Coruña.

La Fundación está sometida a lo dispuesto en la Ley 12/2006, de 1 de diciembre, de Fundaciones de Interés Gallego. Con fecha 2 de febrero de 2009 se publicó el Decreto 14/2009, de 21 de enero por el que se aprueba el Reglamento de Fundaciones de Interés Gallego, que tiene por objeto el desarrollo de la Ley 12/2006, de 1 de diciembre, de Fundaciones de Interés Gallego, en relación con determinados aspectos del régimen jurídico de las Fundaciones de Interés Gallego y regula la organización y ejercicio de las funciones del Protectorado de la Xunta de Galicia y del Consejo Superior de Fundaciones de la Comunidad Autónoma Gallega. Adicionalmente, con fecha 2 de febrero de 2009 se publicó el Decreto 15/2009, de 21 de enero, por el que se aprueba el Reglamento del Registro de Fundaciones de Interés Gallego, mediante el que se potencia la naturaleza jurídica pública del Registro de Fundaciones con plena garantía de la publicidad registral, regulando el procedimiento de acceso de cara al fomento de la transparencia en el mundo fundacional gallego. Los mencionados Decretos entraron en vigor el 1 de septiembre de 2009.

En el ejercicio 2002 se publicó en el Boletín Oficial del Estado, la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Dicha regulación dispone, entre otros, sobre los siguientes asuntos:

1. Define como entidades sin fines lucrativos, al objeto de ser destinatarias de los beneficios contenidos en la norma, a las fundaciones inscritas en el Registro correspondiente.
2. Establece una serie de requisitos que las entidades deben reunir para ser consideradas a efectos de la referida Ley, como entidades sin fines lucrativos, entre los que se encuentran, fundamentalmente, la persecución de fines de Interés

general; destinar al menos el 70% de las rentas netas obtenidas a la obtención de dichos fines de interés general; cargos de patrono, representante estatutario o miembro del órgano de gobierno gratuitos; rendición de cuentas ante el organismo público encargado del registro correspondiente en el plazo legal establecido; así como que en caso de disolución, el patrimonio resultante se debe destinar a alguna de las entidades consideradas como entidades beneficiarias del mecenazgo.

3. Incorpora medias incentivadoras que atienden, en unos casos, a neutralizar la imposición existente sobre las aportaciones recibidas al objeto de posibilitar su íntegra aplicación a los fines que las motivan, y en otros, a reducir determinadas cargas tributarias permitiendo de esta forma una mayor liberación de recursos en cumplimiento de sus fines específicos.

La Fundación tiene por objeto fomentar la cooperación de la sociedad gallega con las instituciones sanitarias públicas; promover la investigación científica poniendo a disposición de los investigadores los medios y recursos de la Fundación para la consecución de una mayor calidad en la prestación de sus servicios de la Comunidad Gallega; proponer y llevar a cabo acciones de promoción y dinamización de la investigación; favorecer la colaboración entre los distintos equipos de investigación, así como la relación con otros centros que realicen actividades afines; difundir los resultados de las actividades investigadoras y facilitar el conocimiento de los avances científicos y tecnológicos, fomentando su aplicación; fomentar la transferencia a la sociedad de los resultados de investigación generados en su ámbito, a través de una adecuada protección y gestión del conocimiento e intervenir y participar en todos los ámbitos que en general estén relacionados con estos objetivos.

La administración, representación y gobierno de la Fundación corresponde a un Patronato, que está integrado por el Presidente, Vicepresidente, Secretario, los Vocales natos y los vocales electivos, sin que el número total de miembros del Patronato supere veinte. Todos los cargos son gratuitos.

Durante el ejercicio 2015 la actividad principal se ha centrado en promocionar, gestionar los fondos y coordinar la realización y desarrollo de programas de investigación científica y docencia aplicada a la Biomedicina y a las Ciencias de la Salud, así como la gestión económica de los ensayos clínicos de dichas áreas.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales se han elaborado a partir de los registros contables de la Fundación de acuerdo con la legislación vigente y siguiendo los principios y normas contables establecidas en el Plan General de Contabilidad para las entidades sin fines lucrativos RD 1491/2011 de 24 de octubre.

Las cuentas anuales muestran la verdadera y fiel imagen del patrimonio neto y del estado de cambios del mismo, de la situación financiera, de los resultados así como de la veracidad del estado de flujos de efectivo del ejercicio.

No han existido razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel de la Fundación, no se hayan aplicado las disposiciones legales en materia contable, con

influencia por tal proceder sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la Entidad.

2.2 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE

La preparación de las cuentas anuales requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables de la entidad.

En este sentido, se resume a continuación un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de las cuentas anuales.

1. Estimaciones contables relevantes e hipótesis

.- Deterioro de créditos comerciales, la corrección valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la dirección y la revisión de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y análisis histórico de insolvencias a nivel agregado.

2. Cambios de estimación

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por la dirección de la entidad se han calculado en función de la mejor información disponible a 31 de diciembre de 2014. Es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios. El efecto en cuentas anuales de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

2.3 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN.

De acuerdo con la legislación aplicable, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas de balance y de la cuentas de resultados además de las cifras del ejercicio 2015, las correspondientes al ejercicio anterior, que considerando los errores y cambios de criterio mencionados en el punto 2.5 han sido reexpresadas con respecto a las aprobadas por el patronado con fecha 26 de junio de 2015 de la siguiente forma:

.- Dentro del apartado de Fondos Propios del ejercicio 2014, se ha minorado el importe de las reservas voluntarias en 8.824,09, como consecuencia del ajuste realizado tras la decisión por principio de prudencia de modificar el criterio contable de imputación a ingresos de los costes indirectos de las subvenciones reintegrables recibidas de proyectos de investigación finalizados, tal y como se expone en el punto 2.5. y que afectan a los ejercicios 2012 y 2013. En contrapartida, el epígrafe a corto plazo del pasivo corriente del ejercicio 2014 ha aumentado en 8.824,09 euros tal y como se indica en la nota 15 de la memoria.

.- Dentro del apartado de Fondos Propios del ejercicio 2014, se ha minorado el importe del resultado en 668,04, como consecuencia del ajuste realizado tras la decisión por principio de prudencia de modificar el criterio contable de imputación a ingresos de los costes indirectos de las subvenciones reintegrables recibidas de proyectos de investigación finalizados, tal y como se expone en el punto 2.5. y que afecta al ejercicio 2014. En contrapartida, el epígrafe de provisiones a corto plazo del Pasivo corriente del ejercicio 2014 ha aumentado en 668,04 euros, tal y como se indica en la nota 15 de la memoria, y el epígrafe de Gastos financieros de la cuenta de resultados ha aumentado en 668,04 euros.

.- El resultado total de la variación del Patrimonio Neto reconocida en el excedente del ejercicio en la cuenta de resultados del ejercicio 2014 se ha visto minorada en 8.824,09 euros como consecuencia de los ajustes llevados a cabo contra Fondos Propios por los costes indirectos de las subvenciones reintegrables recibidas de proyectos de investigación finalizados, tal y como se expone en el punto 2.5.

.- Dentro del apartado de Fondos Propios del ejercicio 2014, se ha incrementado el importe de las reservas voluntarias en 202.511,94 euros de, como consecuencia del ajuste realizado por la regularización de imputaciones a resultados de donaciones de ejercicios anteriores. En contrapartida, de Donaciones y legados del epígrafe de Subvenciones, donaciones y legados recibidos del patrimonio neto del balance ha minorado en 202.511,94 euros según se expone en el punto 2.5.

2.4 AGRUPACIÓN POR PARTIDAS

No hay elementos patrimoniales que con su importe, estén recogidos en dos o más partidas del balance.

2.5 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES, ERRORES y ESTIMACIONES CONTABLES

En el año 2015 se ha procedido a cambiar el criterio contable que se tenía respecto a la imputación a resultados de los costes indirectos de aquellas subvenciones reintegrables devueltas a 31 de Diciembre de 2015 a su ente financiador o pendientes a esa fecha de devolución de proyectos de investigación finalizados. Tal modificación se ha producido por principio de prudencia, ante la duda razonable de que el ente financiador pueda pedir la devolución de una parte de esos costes indirectos.

Por todo ello se ha calculado y contabilizado una provisión con el importe para los ejercicios no prescritos del porcentaje de costes indirectos proporcional a las cuantías devueltas y de las pendientes de devolución a 31 de diciembre de 2015 de los distintos proyectos de investigación finalizados, dichos importes se han calculado con los intereses de demora que corresponden: el interés legal del dinero incrementado en un 25%.

En el año 2015 se ha procedido a corregir un error que estaba registrado en la partida de Donaciones procedentes de ejercicios anteriores y ocasionado por la

regularizaciones de saldos y correcciones de diversos errores en la imputación de resultados de ejercicios anteriores.

Por todo ello se han adaptado las cifras comparativas del ejercicio 2014.

2.6 MONEDA FUNCIONAL Y MONEDA DE PRESENTACIÓN

Las cuentas anuales se presentan en euros, ya que es la moneda funcional y de presentación de la entidad.

2.7 CUENTAS ANUALES NORMALES

Se han formulado las presentes cuentas anuales de forma normal al cumplirse los requisitos para ello establecidos en el RD 1491/2011, así como en la resolución de 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos.

3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Principales partidas que forman el excedente del ejercicio:

INGRESOS	6.558.774,64
Subvenciones proyectos de investigación	1.622.222,67
Donaciones	707.280,13
Convenios de colaboración y patrocinios	164.222,19
Investigación científica (ensayos clínicos, colaboraciones...)	4.022.221,53
Ingresos Financieros	41.566,45
Ingresos extraordinarios	1.261,67
GASTOS	5.991.806,84
Ayudas monetarias	243.572,47
Aprovisionamientos	541.164,53
Servicios exteriores y otros gastos	1.235.168,86
Tributos	1.104,42
Sueldos y salarios	2.767.980,70
Cargas sociales	867.426,67
Amortización inmovilizado	515.708,56
Provisiones (Dotación – Aplicación)	-198.734,03
Gastos financieros	17.458,69
Gastos extraordinarios	955,97
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	566.967,80

Propuesta de aplicación del excedente del ejercicio

La propuesta de distribución del excedente del ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2015 fue de 566.967,80 €, una vez comprobado que el porcentaje de las cantidades aplicadas a fines fundacionales respecto de los ingresos y rentas netas excede del 70%, consiste en destinar a Reservas la totalidad del mismo.

De acuerdo con lo previsto en la Ley 50/2002 del Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y la Ley 12/2006 de Fundaciones de Interés Gallego, se formula la presente propuesta de aplicación de los Resultados del ejercicio 2015:

BASE DE REPARTO	
Excedente del ejercicio	566.967,80
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
Total	566.967,80
APLICACIÓN	
A Dotación fundacional/fondo social	0,00
A Reservas voluntarias	566.967,80
A compensar de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
Total	566.967,80

A efectos comparativos se presentan los datos del ejercicio 2014:

INGRESOS	6.961.245,62
Subvenciones proyectos de investigación	2.105.177,87
Donaciones	1.061.187,38
Convenios de colaboración	263.211,52
Investigación científica (ensayos clínicos, colaboraciones...)	3.440.805,87
Ingresos Financieros	90.347,00
Ingresos extraordinarios	515,98
GASTOS	6.476.043,42
Ayudas monetarias y no monetarias	277.783,29
Aprovisionamientos	605.564,18
Servicios exteriores y otros gastos	1.385.932,35
Tributos	1.364,31
Sueldos y salarios	2.476.190,15
Cargas sociales	777.816,42
Amortización inmovilizado	518.262,52
Provisiones (Dotación – Aplicación)	417.574,10
Gastos financieros	14.809,04
Gastos extraordinarios	747,06
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	485.202,20

La propuesta de distribución del excedente del ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2014 fue de 485.202,20 €, una vez comprobado que el porcentaje de las cantidades aplicadas a fines fundacionales respecto de los ingresos y rentas netas excedió del 70%, consistió en destinar a Resultados la totalidad del mismo.

4 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE.

Para el reconocimiento inicial de un inmovilizado de naturaleza intangible, es preciso que, además de cumplir la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, cumpla con el criterio de identificabilidad.

El citado criterio de identificabilidad implica que el inmovilizado cumpla con alguno de los dos requisitos siguientes:

a) Sea separable, esto es, susceptible de ser separado de la entidad y vendido, cedido, entregado para su explotación, arrendado o intercambiado.

b) Surja de derechos legales o contractuales, con independencia de que tales derechos sean transferibles o separables de la entidad o de otros derechos y obligaciones.

Todos los elementos de inmovilizado intangible que forman parte del inventario de la Fundación, son bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo ya que no se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial.

Aún en el caso de que de que esa finalidad no pudiera definirse como claramente no generadora de flujo de efectivo, y dados los objetivos generales de la Fundación como entidad sin fines lucrativos, existe una presunción de que, salvo clara evidencia de lo contrario, tales activos pertenecen a la categoría de activos no generadores de flujos de efectivo.

La Fundación amortizará el inmovilizado intangible en función de su vida útil según el tipo de elemento

<u>TIPO DE ELEMENTO</u>	<u>AÑOS DE VIDA ÚTIL</u>
Aplicaciones informáticas	3

Excepto en el caso de bienes adscritos a proyectos de investigación, en los que se considerará como vida útil la duración del proyecto.

La amortización dotada durante el ejercicio 2015 para la totalidad de elementos de inmovilizado intangible ha sido de 12.922,25 € y en el ejercicio 2014 fue de 12.231,78 €

Las entregas o cesiones de un inmovilizado sin contraprestación, a perpetuidad o por un tiempo igual o superior a la vida útil del activo, en cumplimiento de los fines no lucrativos de la entidad, se contabilizará como un gasto en la cuenta de resultados por el valor en libros del activo cedido.

Si la cesión fuese por un periodo inferior a la vida útil del inmovilizado, el gasto se reconocerá por un importe equivalente al valor en libros del derecho cedido empleando como contrapartida una cuenta compensadora de inmovilizado. Para el caso de activos amortizables, el saldo de la cuenta compensadora se reclasificará al de amortización acumulada durante el plazo de la cesión a medida que se produzca la depreciación sistemática del activo.

4.2 INMOVILIZADO MATERIAL

Todos los elementos de inmovilizado material que forman parte del inventario de la Fundación son bienes de inmovilizado, no generadores de flujos de efectivo, ya que no se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial.

Aún en el caso de que de que esa finalidad no pudiera definirse como claramente no generadora de flujo de efectivo y dados los objetivos generales de la Fundación como entidad sin fines lucrativos, existe una presunción de que, salvo clara evidencia de lo

contrario, tales activos pertenecen a la categoría de activos no generadores de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en este epígrafe se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones del funcionamiento del bien.

Se amortizará de forma lineal a lo largo de su vida útil en función del tipo de elemento.

<u>TIPO DE ELEMENTO</u>	<u>AÑOS DE VIDA ÚTIL</u>
Maquinaria	8-7-5
Equipos para procesos información	4-5
Otro inmovilizado material	10-7-5
Instalaciones técnicas	7
Mobiliario	10-9
Uillaje	5
Otras instalaciones	12-10-9-7

Excepto en el caso de bienes adscritos a proyectos de investigación, en los que se considerará como vida útil la duración del proyecto.

La amortización dotada durante el ejercicio 2015 para la totalidad de elementos de inmovilizado material ha sido de 502.786,31 € y en 2014 fue de 506.030,74 €.

Al cierre del ejercicio la Fundación evaluará si existen indicios de que algún inmovilizado material pueda estar deteriorado, en cuyo caso, estimará su importe recuperable efectuando la correspondiente corrección valorativa. Dicha corrección así como su reversión cuando las circunstancias que la motivaron hubieran dejado de existir, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados. El cálculo del deterioro se efectuará elemento a elemento de forma individualizada.

En nuestro caso, en el que todos nuestros elementos no son generadores de flujos de efectivo, se producirá una pérdida por deterioro del valor cuando el valor contable del bien supere a su importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. A tal efecto, el valor en uso se determinará por referencia al coste de reposición.

Se darán de baja en el momento de su enajenación o disposición por otra vía o cuando no se espere obtener en el futuro un potencial de servicio de los mismos.

Las entregas o cesiones de un inmovilizado sin contraprestación, a perpetuidad o por un tiempo igual o superior a la vida útil del activo, en cumplimiento de los fines no lucrativos de la entidad, se contabilizará como un gasto en la cuenta de resultados por el valor en libros del activo cedido. Si la cesión fuese por un periodo inferior a la vida útil del inmovilizado, el gasto se reconocerá por un importe equivalente al valor en libros del derecho cedido, empleando como contrapartida una cuenta compensadora de inmovilizado. Para el caso de activos amortizables, el saldo de la cuenta compensadora se

reclasificará al de amortización acumulada durante el plazo de la cesión a medida que se produzca la depreciación sistemática del activo.

4.3 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

Se registran por su precio de adquisición o su valor razonable, en el caso de bienes donados. Los activos que figuran clasificados en este epígrafe del balance no se amortizan, si bien en el caso de que resulte necesario, se dotarán las correspondientes provisiones por el deterioro experimentado por los diferentes bienes.

La Fundación no tiene ningún bien de patrimonio histórico.

4.4 ARRENDAMIENTOS

Se entiende por arrendamiento cualquier acuerdo con independencia de su instrumentación jurídica, por el que el arrendador cede al arrendatario, a cambio de percibir una suma única de dinero o una serie de pagos o cuotas, el derecho a utilizar un activo durante un periodo de tiempo determinado, con independencia de que el arrendador quede obligado a prestar servicios en relación con la explotación o mantenimiento de dicho activo.

Cuando de las condiciones económicas de un acuerdo de arrendamiento se deduzca que se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato, dicho acuerdo lo calificaremos como de arrendamiento financiero y lo registraremos como un activo de acuerdo con su naturaleza, según se trate de un elemento de inmovilizado material o intangible, y un pasivo financiero por el mismo importe, que será el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados, entre los que se incluye el pago por la opción de compra cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio y cualquier importe que haya garantizado, directa o indirectamente. La carga financiera total se distribuirá a lo largo del plazo del arrendamiento y se imputará a la cuenta de resultados del ejercicio en que se devengue, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

4.5 EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que están sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisición.

4.6 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

a) Los activos financieros que posee la Fundación, se clasifican en las siguientes categorías:

.- Préstamos y partidas a cobrar: se trata de activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinables y no se negocian en un mercado activo. Los ingresos por intereses se registran en el ejercicio en que se devengan, siguiendo un criterio financiero.

.- Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: se incluyen valores representativos de deuda, con fecha de vencimiento fijada y cobros de cuantía determinable, que se negocian en un mercado activo y sobre los que la Fundación manifiesta su intención y capacidad para conservarlos en su poder hasta la fecha de su vencimiento.

.- Activos financieros mantenidos para negociar: son aquellos adquiridos con el objetivo de enajenarlos en el corto plazo o aquellos que forman parte de una cartera de la que existen evidencias de actuaciones recientes con dicho objetivo. Esta categoría incluye también los derivados financieros que no sean contratos de garantías financieras (por ejemplo avales) ni han sido designados como instrumentos de cobertura.

.- Activos financieros disponibles para la venta: se incluyen los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas que no hayan sido clasificados en ninguna de las categorías anteriores.

Valoración inicial: Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

Valoración posterior: Los préstamos y partidas a cobrar y las inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran por su coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, aquellos que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en un plazo inferior a un año y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

Los activos financieros mantenidos para negociar se valoran a su valor razonable, registrándose en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.

Los activos financieros disponibles para la venta se valoran a su valor razonable, registrándose en el patrimonio neto el resultado de las variaciones en dicho valor razonable, hasta que el activo se enajena o haya sufrido un deterioro de valor (de carácter estable o permanente), momento en el cual dichos resultados acumulados reconocidos previamente en el patrimonio neto pasan a registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Al menos al cierre del ejercicio, la Fundación realiza un test deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro, si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce el registro de este deterioro, se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias. En cada fecha de balance, la Fundación evalúa la existencia o ausencia de

evidencia objetiva acerca del deterioro de los activos financieros. En este contexto, la Fundación enfatiza la evidencia objetiva del deterioro de activos financieros, para el caso de los préstamos y cuentas a cobrar, en las dificultades financieras del deudor así como en los incumplimientos de cláusulas contractuales, si bien tiene en consideración otras evidencias objetivas de deterioro tales como el retraso en los pagos, entre otros. Para los activos financieros mantenidos para negociar, la Fundación enfatiza la evidencia objetiva del deterioro de activos financieros en el valor de cotización, para aquellos activos financieros cuyo valor razonable puede determinarse por referencia a precios de cotización publicados.

La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

b) Los pasivos financieros son aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la entidad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados. Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que lo han generado.

c) Intereses: se reconocen por el método del tipo de interés efectivo, que es el tipo de actualización que iguala el valor en libros de un instrumento financiero con los flujos de efectivo estimados a lo largo de la vida esperada del instrumento, a partir de sus condiciones contractuales y sin considerar las pérdidas por riesgo de crédito futuras. El cálculo incluye las comisiones y puntos básicos de interés pagados o recibidos por las partes del contrato, así como los costes de transacción y cualquier otra prima o descuento. En aquellos casos en los que la Fundación no puede estimar con fiabilidad los flujos de efectivo o la vida esperada de un instrumento financiero, se utilizan los flujos de efectivo contractuales a lo largo del periodo contractual completo. Para instrumentos financieros, en los que la variable con la que se relacionan las comisiones, puntos básicos, costes de transacción, descuentos o primas, se revisa a tipos de mercado antes del vencimiento esperado, el periodo de amortización es el plazo hasta la siguiente revisión de las condiciones.

4.7 COBERTURAS CONTABLES

Mediante una operación de cobertura, uno o varios instrumentos financieros denominados instrumentos de cobertura, son designados para cubrir un riesgo específicamente identificado que puede tener impacto en la cuenta de resultados o en el estado de cambios del patrimonio neto, como consecuencia de variaciones en el valor razonable o en los flujos de efectivo de una o varias partidas cubiertas.

4.8 CRÉDITOS Y DÉBITOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de dicha actividad frente a los usuarios, patrocinadores. Originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio de coste amortizado.

Al cierre del ejercicio se efectuarán las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos.

Los débitos por la actividad propia son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios. Originarán el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal.

4.9 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA.

Una transacción en moneda extranjera es aquella cuyo importe se denomina o exige su liquidación en una moneda distinta de la funcional; en el caso de la Fundación es el euro.

Toda transacción en moneda extranjera se convertirá a moneda funcional. Mediante la aplicación al importe en moneda extranjera, del tipo de cambio de contado, es decir, del tipo de cambio utilizado en las transacciones con entrega inmediata, entre ambas monedas, en la fecha de la transacción, entendida como aquella en la que se cumplan los requisitos para su reconocimiento. Al cierre del ejercicio se valorarán aplicando el tipo de cambio de cierre, entendido como el tipo de cambio medio de contado, existente en esa fecha.

Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originen en este proceso, así como las que se produzcan al liquidar dichos elementos patrimoniales, se reconocerán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que surjan.

4.12 IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO

Durante el ejercicio 2015 la Fundación ha desarrollado operaciones sujetas (investigación básica y aplicada) y operaciones exentas (cursos) de tributación en el Impuesto sobre el Valor Añadido. Por todo ello practicamos la regla de prorrata que será de aplicación, cuando el sujeto pasivo, en el ejercicio de su actividad empresarial o profesional, efectúe conjuntamente entregas de bienes o prestaciones de servicios que originen el derecho a la deducción y otras operaciones de análoga naturaleza que no habiliten para el ejercicio del citado derecho.

La Fundación recibe subvenciones de entidades públicas y donaciones de diversas personas físicas y jurídicas privadas con las que financia sus actividades de investigación, cuyas cuantías en todo caso no entran a formar parte del cálculo de la prorrata.

4.13 IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

La Fundación, en cuanto se trata de una entidad sin ánimo de lucro que persigue fines de interés general y comprometida a destinar al menos el 70% de las rentas netas y otros ingresos que obtenga, una vez deducidos los gastos realizados para la obtención de tales

ingresos, a la realización de los fines de interés general que persiga, goza de los beneficios fiscales del Título II de la Ley 49/2002.

Entre los beneficios fiscales englobados en la citada Ley, se encuentra la exención en el Impuesto sobre Sociedades por las rentas derivadas de los ingresos por donativos recibidos para colaborar en los fines de la actividad; las cuotas satisfechas por los asociados, colaboradores o benefactores, siempre que no se correspondan con el derecho a percibir una prestación derivada de una explotación económica no exenta; las subvenciones; las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la Fundación, como son los dividendos y participaciones en beneficios de sociedades, intereses, cánones y alquileres; así como las rentas obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas a que se refiere el artículo 7 de la Ley 49/2002, destacando en el caso de la Fundación, las siguientes: la investigación científica y desarrollo tecnológico, la organización de exposiciones, conferencias, coloquios, cursos o seminarios de carácter sanitario, así como la elaboración, edición, publicación y venta de libros, revistas, folletos y artículos similares, sobre diversos aspectos de la salud humana.

Según lo regulado en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Fundación ha comunicado a la Administración Tributaria el ejercicio de la opción por la aplicación del Régimen fiscal especial regulado en el Título II de la citada Ley, acogiéndose a los beneficios fiscales que de esta actuación se deriva.

En el ejercicio 2015, la Fundación presentó a la AEAT la memoria económica correspondiente al ejercicio 2014.

4.14 INGRESOS Y GASTOS PROPIOS DE LAS ENTIDADES NO LUCRATIVAS.

Los gastos realizados por la Fundación se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en el que se apruebe su concesión.

En ocasiones el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados; esto sucede en el caso en que la corriente financiera se produzca antes que la corriente real, la operación en cuestión dará lugar a un activo, que será reconocido como un gasto cuando se perfeccione el hecho que determina dicha corriente real.

En la contabilización de los ingresos, en cumplimiento de los fines de la entidad, se efectúan teniendo en cuenta que:

.- Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado.

.- Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que correspondan.

En todo caso se realizan las periodificaciones necesarias.

Los impuestos que gravan las operaciones de prestación de servicios que la Fundación repercute a terceros como el IVA, no formarán parte de los ingresos.

Cuando existan dudas relativas al cobro de un importe previamente reconocido como ingreso por prestación de servicios, la cantidad cuyo cobro se estime como improbable se registrará como un gasto por corrección de valor por deterioro y no como un menor ingreso.

4.15 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

La Fundación reconocerá como provisiones los pasivos que, cumpliendo la definición y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, resulten indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán. Las provisiones pueden venir determinadas por una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita. En este último caso, su nacimiento se sitúa en la expectativa válida creada por la entidad frente a terceros, de asunción de una obligación por parte de aquella.

De acuerdo con la información disponible en cada momento, las provisiones se valorarán en la fecha de cierre del ejercicio, por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación.

4.16 ELEMENTOS PATRIMONIALES DE NATURALEZA MEDIOAMBIENTAL

Se indicará el criterio seguido para considerar como gastos del ejercicio o como mayor valor del activo correspondiente.

4.17 GASTOS DE PERSONAL

La Fundación reconoce el coste esperado de los planes de incentivos a trabajadores cuando existe una obligación presente, legal o implícita, como consecuencia de sucesos pasados y se puede realizar una estimación fiable del valor de la obligación.

Las indemnizaciones por despido se reconocen en el momento en que existe un plan formal detallado y se ha generado una expectativa válida entre el personal afectado de que se va a producir la rescisión de la relación laboral, ya sea por haber comenzado a ejecutar el plan o por haber anunciado sus principales características.

4.18 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la Fundación para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, en función de la materialización del gasto para el que fueron concedidas. La parte correspondiente a costes indirectos de la Fundación se incluirá totalmente como ingreso del ejercicio.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrable se registrarán como pasivos hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se considerarán no reintegrables cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

En particular, para entender cumplidas las citadas condiciones se aplicarán los siguientes criterios:

- a) Las obtenidas para adquirir un activo solo se calificarán de no reintegrables cuando se haya adquirido el correspondiente activo. Si las condiciones del otorgamiento exigen mantener la inversión durante un determinado número de años, se considerarán no reintegrables cuando al cierre del ejercicio se haya realizado la inversión y no existan dudas razonables de que se mantendrá en el período fijado en los términos de la concesión.
- b) Las obtenidas para la construcción, mejora, renovación o ampliación de un activo, si las condiciones del otorgamiento exigen la finalización de la obra y su puesta en condiciones de funcionamiento, se considerarán no reintegrables cuando al cierre del ejercicio se haya ejecutado la actuación, total o parcialmente. En el supuesto de ejecución parcial, la subvención se calificará como no reintegrable en proporción a la obra ejecutada, siempre que no existan dudas razonables de que concluirá la construcción del activo o la ejecución de las actuaciones de mejora, renovación o ampliación según las condiciones establecidas en el acuerdo de concesión.
- c) Las obtenidas para financiar gastos específicos de ejecución plurianual, se considerarán no reintegrables cuando al cierre del ejercicio se haya ejecutado la actuación total o parcialmente. En el supuesto de ejecución parcial, el importe recibido se calificará como no reintegrable en proporción al gasto ejecutado, siempre que no existan dudas razonables de que se concluirá en los términos fijados en las condiciones del otorgamiento.

No obstante lo anterior, en aquellos casos en que la entidad receptora de la ayuda no sea la beneficiaria de los fondos recibidos, sino que actúe como un mero intermediario entre el concedente y sus destinatarios finales, el importe obtenido no tendrá influencia en su cuenta de resultados, debiéndose registrar únicamente los movimientos de tesorería que se produzcan.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del servicio recibido, siempre que el valor razonable del servicio pueda determinarse de manera fiable.

A efectos de su imputación en el excedente del ejercicio, habrá que distinguir entre los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados:

- a) Cuando se obtengan para financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

- b) Cuando se obtengan para adquirir activos del inmovilizado intangible y/o material: se imputarán como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese periodo para los citados elementos o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance.
- c) Cuando se obtengan para la cancelación de deudas: se imputarán como ingresos del ejercicio en que se produzca dicha cancelación, salvo cuando se otorguen en relación con una financiación específica, en cuyo caso la imputación se realizará en función del elemento financiado.

En el caso de cesión de uso de un inmueble de forma gratuita por periodo de un año prorrogable por periodos iguales, o por tiempo indefinido reservándose el cedente la facultad de revocarla al cierre de cada ejercicio, la Fundación reconocerá todos los años un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso por subvención/donación en la cuenta de resultados por la mejor estimación del derecho cedido.

4.19 FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS

- a) Valoración contable de los elementos patrimoniales.

Los elementos patrimoniales de la entidad resultante de la fusión se valorarán por los valores contables que tuvieran en cada una de las entidades antes de la operación.

Del mismo modo, la entidad resultante trasladará a su patrimonio neto los epígrafes y partidas que lucían en el patrimonio neto de las entidades que participan en la fusión.

Los honorarios abonados a asesores legales, u otros profesionales que intervengan en la operación se contabilizarán como un gasto en la cuenta de resultados.

- b) Eliminación de créditos y débitos recíprocos.

Cualquier pérdida por deterioro previamente reconocida por las entidades en relación con créditos y débitos recíprocos, deberá revertir y contabilizarse como un ingreso en la cuenta de resultados de la entidad que hubiera contabilizado la pérdida por deterioro. En la fecha en que se produzca el traspaso del patrimonio a la entidad resultante de la operación, los mencionados créditos y débitos deberán cancelarse en la contabilidad de ésta última.

4.20 NEGOCIOS CONJUNTOS

La Fundación no mantiene activos ni pasivos que correspondan a actividades conjuntas con participación de terceros.

5 INMOVILIZADO MATERIAL

La composición de este epígrafe y el movimiento habido en el ejercicio 2014 en las distintas partidas que lo componen es el siguiente.

	31 diciembre 2014	Adiciones Entradas	Bajas Salidas	31 diciembre 2015	Amort. Acumulada 31 diciembre 2015
Terrenos y Construcciones	537.954,49	0,00	0,00	537.954,49	0,00
Instalaciones Técnicas y utillaje	1.181.839,31	6.495,23	-667.531,11	520.803,43	346.890,16
Maquinaria	2.376.517,72	111.877,98	-917.166,44	1.571.229,26	847.927,73
Mobiliario	337.053,28	103,31	-48.772,71	288.383,88	179.522,47
Equipos para Procesos Informáticos	1.071.068,03	78.414,07	-740.808,15	408.673,95	269.043,85
Otro Inmovilizado Material	603.205,66	27.707,76	-390.362,17	240.551,25	174.848,16
Total	6.107.638,49	224.598,35	-2.764.640,58	3.567.596,26	1.818.232,37

Las amortizaciones practicadas en el ejercicio 2015 han sido de 502.786,31 €

La composición de este epígrafe y el movimiento habido en el ejercicio 2014 en las distintas partidas que lo componen fue el siguiente.

	31 diciembre 2013	Adiciones Entradas	Bajas Salidas	31 diciembre 2014	Amort. Acumulada 31 diciembre 2014
Terrenos y construcciones	537.954,49	0,00	0,00	537.954,49	0,00
Instalaciones Técnicas y utillaje	1.184.277,33	0,00	2.438,02	1.181.839,31	938.704,50
Maquinaria	2.052.579,72	323.938,00	0,00	2.376.517,72	1.482.452,56
Mobiliario	321.672,42	15.380,86	0,00	337.053,28	200.009,13
Equipos para Procesos Informáticos	1.011.649,26	59.418,77	0,00	1.071.068,03	931.727,24
Otro Inmovilizado Material	602.282,13	923,53	0,00	603.205,66	527.193,21
Total	5.710.415,35	399.661,16	0,00	6.107.638,49	4.080.086,64

Las amortizaciones practicadas en el ejercicio 2014 fueron de 506.030,74 €

Existe inmovilizado material totalmente amortizado a 31 de diciembre según el siguiente detalle:

	Importe 2014	Importe 2015
Instalaciones técnicas y utillaje	669.969,13	27.904,71
Maquinaria	874.668,80	200.836,96
Mobiliario	48.772,71	5.588,97
Equipos para procesos de información	741.186,45	113.782,28
Otro inmovilizado material	390.126,08	46.071,52
Total	2.724.723,17	394.184,44

El detalle a 31 de diciembre del **inmovilizado material adquirido con cargo a subvenciones y donaciones** es el siguiente:

	2015	2014
Instalaciones técnicas y utillaje	491.602,34	491.039,34
Maquinaria	1.208.323,39	1.169.950,66
Mobiliario	194.810,25	194.810,25
Equipos para procesos de información	148.210,18	110.334,32
Otro inmovilizado material	131.252,22	106.623,20

6 INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composición de este epígrafe y el movimiento habido en el ejercicio 2015 en las distintas partidas que lo componen es el siguiente.

	31 diciembre 2014	Adiciones Entradas	Bajas Salidas	31 diciembre 2015	Amort. acum. 31 diciembre 2015
Aplicaciones informáticas	148.306,03	25.117,61	-98.787,71	74.635,93	49.474,75
SUMA TOTAL	148.306,03	25.117,61	-98.787,71	74.635,93	49.474,75

Las amortizaciones practicadas en el ejercicio 2014 han sido de 12.922,25 €.

La composición de este epígrafe y el movimiento habido en el ejercicio 2014 en las distintas partidas que lo componen fue el siguiente.

	31 diciembre 2013	Adiciones Entradas	Bajas Salidas	31 diciembre 2014	Amort. acum. 31 diciembre 2014
Aplicaciones informáticas	142.471,03	5.835,00	0,00	148.306,03	135.340,21
SUMA TOTAL	142.471,03	5.835,00	0,00	148.306,03	135.340,21

Las amortizaciones practicadas en el ejercicio 2014 fueron de 12.231,78 €.

Existe inmovilizado intangible totalmente amortizado a 31 de diciembre según el siguiente detalle:

2015	Valor contable	Amortización acumulada
Aplicaciones informáticas	43.472,16	43.472,16

2014	Valor contable	Amortización acumulada
Aplicaciones informáticas	103.787,37	103.787,37

El detalle a 31 de diciembre del inmovilizado material adquirido con cargo a subvenciones y donaciones es el siguiente:

2015	
Aplicaciones informáticas	30.536,30

2014	
Aplicaciones informáticas	26.472,50

7 BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

La composición de este epígrafe y el movimiento habido en el ejercicio 2015 es el siguiente:

	31 diciembre 2014	Adiciones Entradas	Bajas Salidas	31 diciembre 2015
Museos	59.537,46	-	-	59.537,46

La Fundación no tiene bienes de patrimonio histórico clasificados como bienes inmuebles, archivos, biblioteca y bienes muebles. No se han producido correcciones valorativas por deterioro durante el ejercicio de los bienes de patrimonio histórico. No se han contabilizado pérdidas ni reversiones por deterioro.

No se han realizado revalorizaciones a fecha de cierre del ejercicio.

No se han realizado adquisiciones de bienes de Patrimonio Histórico a entidades de grupo o asociadas.

No se poseen inversiones en bienes de Patrimonio Histórico situadas fuera del territorio español.

La Fundación no dispone de bienes de Patrimonio Histórico no afectos directamente a la actividad propia.

No se poseen bienes de Patrimonio Histórico afectos a garantías.

La Fundación recibió una obra pictórica de Rafael Ubeda Piñeiro, una escultura de Soledad Penalta y una obra pictórica de Abeleira valoradas en 59.537,46 euros.

No se han adquirido compromisos firmes de compra ni compromisos firmes de venta.

No se han realizado grandes reparaciones sobre los bienes del Patrimonio Histórico.

La obra pictórica de Rafael Ubeda Piñeiro se encuentra situada en la cuarta planta del Complejo Hospitalario Universitario de A Coruña.

La escultura de Soledad Penalta se encuentra situada en la entrada del Hospital Marítimo de Oza

La obra pictórica de Abeleira se encuentra situada en el Complejo Hospitalario Universitario de A Coruña.

8 ARRENDAMIENTOS

La Fundación no tiene ningún contrato de arrendamiento.

9 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

9.1 Activos financieros

a) La clasificación de los activos financieros por categorías y clases, salvo las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo y asociadas, y sin considerar el efectivo y otros activos líquidos equivalentes, es como sigue

Instrumentos financieros a largo plazo

	Créditos, derivados y otros		Total	
	2015	2014	2015	2014
Préstamos y partidas a cobrar	89,71	89,71	89,71	89,71
TOTAL	89,71	89,71	89,71	89,71

Instrumentos a financieros a corto plazo

	Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		Total	
	2015	2014	2015	2014	2015	2014
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	231.129,74	5.088.707,39	4.609.348,94	5.088.707,39	4.840.478,68
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	3.621.416,47	2.793.977,17	3.621.416,47	2.793.977,17
TOTAL	0,00	231.129,74	8.710.123,86	7.403.326,11	8.710.123,86	7.634.455,85

b) El importe de las pérdidas y ganancias netas por categorías de activos financieros es como sigue:

31 de diciembre 2015	Total
Préstamos y partidas a cobrar	40.696,19
Total	40.696,19

31 de diciembre 2014	Total
Préstamos y partidas a cobrar	87.267,00
Total	87.267,00

9.2 Pasivos financieros

a) La clasificación de los pasivos financieros por categorías y clases es como sigue:

Pasivos financieros a largo plazo

	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		Total	
	2015	2014	2015	2014	2015	2014
Débitos y partidas a pagar	0,00	156.883,20	45.612,88	57.704,70	45.612,88	214.587,90
TOTAL	0,00	156.883,20	45.612,88	57.704,69	45.612,88	214.587,90

Pasivos financieros a corto plazo

	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		Total	
	2015	2014	2015	2014	2015	2014
Débitos y partidas a pagar	-	54.153,05	4.063.617,82	2.745.186,09	4.063.617,82	2.799.339,14
TOTAL	-	54.153,05	4.063.617,82	2.745.186,09	4.063.617,82	2.799.339,14

Con fecha 1 de agosto de 2008, la Fundación formalizó un contrato de préstamo con el Banco Pastor por un importe de 500.000 euros, cuyo plazo de amortización es de 10 años, realizándose la misma mediante cuotas mensuales. El tipo de interés devengado en el ejercicio 2015 ha sido **de 4,50% (4,50% en 2014)**. El importe del gasto por intereses devengado por estas operaciones ha ascendido **a 5.346,53 euros (10.767,27 euros en 2014)** que se encuentran registrados dentro del epígrafe Gastos financieros de la Cuenta de Resultados del ejercicio 2015. El 7 de agosto de 2015 se canceló el préstamo.

Durante el ejercicio 2010 la Fundación recibió de GEICAM (Grupo español de Investigación en Cáncer de Mama) apoyo económico para la contratación de personal laboral y/o profesional para la unidad de investigación temprana dentro de la investigación en Cáncer de Mama. Dicho apoyo económico consistió en un préstamo de valor nominal de 105.000 euros con un plazo de amortización de 10 años y un tipo de interés del cero por ciento. De acuerdo con las normas contables establecidas por el ICAC, en el caso de recibir préstamos a tipos de interés cero, se pondrá de manifiesto una subvención de tipo de interés, por la diferencia entre el importe recibido y el valor razonable de la deuda; dicha subvención se imputará a la Cuenta de Resultados de acuerdo con un criterio financiero. El importe del gasto por intereses devengado por esta operación ha ascendido a 2.908,19 euros (3.373,26 euros en 2014) y se encuentra registrado dentro del epígrafe Gastos financieros de la Cuenta de Resultados del ejercicio 2015.

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Entidad, de los importes que venzan en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su último vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro

Ejercicio 2015

	Vencimiento en años						
	2015	2016	2017	2018	2019	Más de 5	Total
Deudas	3.898.756,70	11.403,22	11.403,22	11.403,22	11.403,22	-	3.944.369,58
Otros pasivos financieros	3.898.756,70	11.403,22	11.403,22	11.403,22	11.403,22	-	3.944.369,58
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	119.248,24	-	-	-	-	-	119.248,24
Acreeedores varios	119.248,24	-	-	-	-	-	119.248,24
Total	4.063.617,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.063.617,82

Cuadro comparativo (Ejercicio 2014)

	Vencimiento en años						
	2015	2016	2017	2018	2019	Más de 5	Total
Deudas	2.571.629,06	68.181,78	70.783,85	52.540,39	11.540,94	11.540,94	2.786.216,95
Deudas con entidades de crédito	54.153,06	56.640,84	59.242,91	40.999,45	0,00	0,00	211.036,25
Otros pasivos financieros	2.517.476,01	11.540,94	11.540,94	11.540,94	11.540,94	11.540,94	2.575.180,70
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	227.710,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	227.710,08
Acreeedores varios	227.710,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	227.710,08
Total	2.799.339,14	68.181,78	70.783,85	52.540,39	11.540,94	11.540,94	3.013.927,03

b) El importe de las pérdidas y ganancias netas por categorías de pasivos financieros es como sigue:

31 de diciembre de 2015	Débitos y partidas a pagar
Pérdidas netas en pérdidas y ganancias	17.458,69

31 de diciembre de 2014	Débitos y partidas a pagar
Pérdidas netas en pérdidas y ganancias	14.809,04

c) A 31 de diciembre la cuantía de “**Deudas a c/p transformables en subvenciones**” asciende a 3.883.615,34 €. El detalle de movimientos es el siguiente.

	31 diciembre 2014	Aumentos	Traspaso a no reintegrables	Devoluciones	31 diciembre 2015
Deudas a corto plazo transformables en subvenciones	2.479.484,91	3.099.285,20	1.603.902,28	91.252,49	3.883.615,34
Total	2.479.484,91	3.099.285,20	1.603.902,28	91.252,49	3.883.615,34

A 31 de diciembre de 2014 la cuantía de “Deudas a c/p transformables en subvenciones” ascendió a 2.479. 484,91 euros El detalle de movimientos fue el siguiente.

	31 diciembre 2013	Aumentos	Disminuciones	Devoluciones	31 diciembre 2014
Deudas a corto plazo transformables	3.215.830,56	1.328.808,50	1.961.659,40	103.494,75	2.479.484,91
Total	3.215.830,56	1.328.808,50	1.961.659,40	103.494,75	2.479.484,91

9.3 Naturaleza y nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Las actividades de la entidad, en relación con los instrumentos financieros, están expuestas a diversos riesgos: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio y riesgo de precios), riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo. La gestión del riesgo global de la entidad se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera de la entidad.

La gestión del riesgo está controlada por la dirección de la entidad con arreglo a políticas aprobadas por el Patronato. La entidad identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros en estrecha colaboración con las unidades operativas de la entidad. La dirección proporciona directrices para la gestión del riesgo global, así como para materias concretas tales como riesgo de tipo de cambio, riesgo de crédito, riesgo de liquidez e inversión del excedente de liquidez.

.- Riesgo de tipo de cambio. La entidad opera en el ámbito nacional y, por tanto, no está expuesta a riesgo de tipo de cambio por operaciones con divisas.

.- Riesgo de crédito. La entidad no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. La entidad tiene políticas para asegurar que las ventas y las prestaciones de servicios se efectúen a clientes con un historial de crédito adecuado. La corrección valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la dirección y la revisión de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y análisis histórico de las insolvencias a nivel agregado

.- Riesgo de liquidez. La entidad lleva a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo e imposiciones a plazo de vencimiento inferior a un año, que le permita hacer frente a las obligaciones de pago.

10 USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El movimiento habido durante el ejercicio 2015 de usuarios y otros deudores ha sido el siguiente.

	31 diciembre 2014	Aumentos	Disminuciones	31 diciembre 2015
Usuarios, deudores	1.155.449,66	4.734.475,69	5.104.838,08	785.087,27
Usuarios Deudores, dudoso cobro	230.085,02	28.314,47	0,00	258.399,49
Provisión por insolvencias	-229.636,19	-28.314,47	0,00	-257.950,66
Total	1.155.898,73	4.734.475,69	5.104.838,08	785.536,10

La totalidad del saldo de la provisión por insolvencias es calculado mediante un sistema individualizado de seguimiento de los saldos de deudores y usuarios habiendo transcurrido el plazo de seis meses desde el vencimiento de la obligación.

El movimiento habido durante el ejercicio 2014 de usuarios y otros deudores fue el siguiente.

	31 diciembre 2013	Aumentos	Disminuciones	31 diciembre 2014
Usuarios, deudores	1.145.768,22	5.675.809,75	5.666.128,01	1.155.449,96
Usuarios Deudores, dudoso cobro	210.351,68	19.733,34	0,00	230.085,02
Provisión por insolvencias	-209.902,85	-19.733,34	0,00	-229.636,19
Total	1.146.217,05	5.675.809,75	5.666.128,01	1.155.898,73

La totalidad del saldo de la provisión por insolvencias es calculado mediante un sistema individualizado de seguimiento de los saldos de deudores y usuarios habiendo transcurrido el plazo de seis meses desde el vencimiento de la obligación.

11 BENEFICIARIOS – ACREEDORES

El movimiento habido durante el ejercicio 2015 de beneficiarios y acreedores ha sido el siguiente.

	31 diciembre 2014	Aumentos	Disminuciones	31 diciembre 2015
Acreedores y otras a cuentas a pagar	793.539,63	7.171.348,35	7.355.881,88	609.006,10
Total	793.539,63	7.171.348,35	7.355.881,88	609.006,10

En el ejercicio 2015 el detalle de la partida de acreedores ha sido el siguiente.

Proveedores y acreedores	121.537,49
Hacienda Pública Acreedora por conceptos fiscales	403.270,24
Organismos de la Seguridad Social Acreedores	84.198,37
Total	609.006,10

El movimiento habido durante el ejercicio 2014 de beneficiarios y acreedores fue el siguiente.

	31 diciembre 2013	Aumentos	Disminuciones	31 diciembre 2014
Acreedores y otras a cuentas a pagar	635.709,00	6.395.206,49	6.237.375,86	793.539,63
Total	635.709,00	6.395.206,49	6.237.375,86	793.539,63

12 EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

La totalidad del saldo corresponde al efectivo disponible en caja y a cuentas corrientes bancarias disponibles de inmediato y remuneradas a tipo de interés de mercado para saldos acreedores.

13 FONDOS PROPIOS

El detalle del movimiento habido en las cuentas de Fondos propios, durante el ejercicio 2015, ha sido el siguiente.

	31 diciembre 2014	Incrementos	Disminuciones	31 diciembre 2015
Dotación Fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
Reservas	1.220.281,85	485.202,20	0,00	1.705.483,63
Excedente del ejercicio	485.202,20	566.967,80	485.202,20	566.967,80
Total	1.711.494,17	1.052.170,00	485.202,20	2.278.461,55

El movimiento habido en las cuentas de Fondos propios, durante el ejercicio 2014, fue el siguiente:

	31 diciembre 2013	Incrementos	Disminuciones	31 diciembre 2014
Dotación Fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
Reservas	629.736,20	606.397,44	15.852,24	1.220.281,85
Resultado negativo de ejercicios anteriores	-15.784,01	15.784,01	0,00	0,00
Excedente del ejercicio	190.098,77	485.202,20	190.098,77	485.202,20
Total	810.061,08	1.107.383,65	205.951,01	1.711.494,17

14 SITUACIÓN FISCAL

La Fundación fue inscrita en el Registro de Fundaciones de interés gallego de la Consellería de Sanidade de la Xunta de Galicia con número 1.237, por lo que se puede acoger a los beneficios fiscales que le otorga su inscripción, habiendo comunicado a la Administración Tributaria el ejercicio de la opción por la aplicación del régimen fiscal especial regulado en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

De acuerdo con la Ley se consideran exentas del Impuesto sobre Sociedades las rentas derivadas de ingresos por donativos y donaciones recibidas para colaborar en los fines de la Fundación y las derivadas de las subvenciones, salvo que se destinen a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas. En el caso concreto de la Fundación, se da la circunstancia de que no realiza ninguna explotación económica no exenta, y en consecuencia, para determinar la base imponible se han considerado todos los gastos como no deducibles (excepto los no deducibles fiscalmente) y todos los ingresos como no computables fiscalmente.

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no han sido aprobadas por las autoridades fiscales o ha transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. En dicha situación se encuentran los siguientes impuestos que afectan a la entidad:

Impuesto sobre Sociedades	De 2011 a 2014
Impuesto sobre IRPF	De 2012 a 2015
Impuesto sobre el valor añadido	De 2012 a 2015
Otros impuestos	Según plazo legal

La Dirección, basándose en lo adecuado de sus declaraciones y en su asesoramiento externo, no considera que puedan existir diferentes interpretaciones sobre la normativa fiscal que derivasen en pasivos fiscales de carácter contingente cuyo resultado afectase significativamente a las presentes cuentas anuales.

15 INGRESOS Y GASTOS

a) El detalle de la partida 2 ***“Gastos por ayudas y otros”*** es el siguiente.

CONCEPTO	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014
Ayudas monetarias financiadas con fondos de investigación clínica	137.675,12	124.811,41
Ayudas monetarias financiadas con fondos investigación privada	105.012,46	131.931,69
Ayudas monetarias financiadas con fondos generales	0,00	10.953,52
Ayudas monetarias financiadas con actividades formativas	884,89	10.086,67
TOTAL	243.572,47	277.783,29

b) El detalle de la partida 5 ***“Aprovisionamientos”*** es el siguiente.

CONCEPTO	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014
Adquisiciones nacionales	520.056,24	586.560,81
Adquisiciones intracomunitarias	21.108,29	19.003,37
TOTAL	541.164,53	605.564,18

c) El detalle de la partida 7. ***“Cargas sociales”*** es el siguiente

CONCEPTO	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014
Seguridad social Empresa	867.426,67	776.816,42
TOTAL	867.426,67	776.816,42

d) El detalle de la partida 1.c) ***“Promociones, patrocinios y colaboraciones”*** es el siguiente

ENTIDAD	INGRESOS
CONVENIO ASTRAZENECA FARMACÉUTICA SPAIN, S.A. Convenio de colaboración para la financiación de un programa de formación interna titulado: "Programa de Formación Continuada en Alergología"	1.800,00
CONVENIO FUNDACIÓN MARÍA JOSÉ JOVE Convenio de colaboración para la dotación de una bolsa de prácticas para titulados en Psicopedagogía a realizar en el Ciberaula Hospitalaria del Complejo Hospitalario Universitario de A Coruña.	6.300,00
CONVENIO ASTRAZENECA FARMACÉUTICA SPAIN, S.A. Convenio para la financiación de un programa de formación interna titulado: "Cronograma Simulación de Urgencias Neumológicas" que se llevará a cabo en las Aulas de Simulación del Hospital Naval de Ferrol.	2.800,00
CONVENIO OCT Convenio de colaboración para financiar el equipamiento necesario para un programa divulgativo en donación y trasplantes de órganos, tejidos y células en los Ayuntamientos de la Provincia de A Coruña.	13.402,25
CONVENIO FUNDACIÓN MARÍA JOSÉ JOVE Convenio de Colaboración para desarrollar un programa de formación continuada en cirugía de las cardiopatías congénitas.	31.800,00
CONVENIO MERCK SHARP & DOHME DE ESPAÑA, S.A. Convenio de colaboración para financiar actividades de apoyo de personal colaborador en el Servicio de Reumatología del CHUAC.	30.000,00
CONVENIO CSIC Convenio de colaboración entre el Consejo Superior de Investigaciones Científicas y la Fundación Profesor Novoa Santos para facilitar el soporte informático a Proteored.	24.500,00
CONVENIO SANOFI-AVENTIS, S.A. Convenio para la financiación de la formación académica de los Farmacéuticos del Servicio de Farmacia del CHUAC en el ámbito de los Medicamentos Huérfanos de las innovaciones farmacológicas en Esclerosis Múltiple.	15.000,00

ENTIDAD	INGRESOS
CONVENIO THE COMPANY OF BIOLOGISTS Convenio para financiar los gastos de asistencia al congreso "Science Xpression-Gap Junctions in Healthy and Disease".	7.623,35
CONVENIO OPTIBIO Convenio para la financiación del estudio: "Evaluación de la utilidad clínica de un protocolo estandarizado de estrategias para la disminución de dosis en pacientes con Artritis Reumatoide en remisión clínica persistente en tratamientos con terapias biológicas. Estudio abierto, controlado y aleatorizado".	1.213,39
CONVENIO VINCI Convenio de colaboración con Novartis Farmacéutica, S.A. para financiar el Proyecto "Vinci" de realidad virtual aplicada al tratamiento de rehabilitación de pacientes con esclerosis múltiple.	6.443,20
CONVENIO CAIBER Consortio de Apoyo a la Investigación Biomédica en Red que consta de una Plataforma de Unidades de Investigación Clínica para la promoción de la investigación clínica independiente.	5.600,00
CONVENIO PFIZER S.L.U Convenio para el desarrollo de un estudio observacional retrospectivo para conocer la prevalencia de pacientes en tratamiento con TAO y evaluar el grado de control de dichos pacientes a través del INR.	6.240,00
CONVENIO BOEHRINGEL INGELHEIM ESPAÑA S.A Convenio de colaboración para la financiación de un Estudio de Corticoides Sistémicos en la agudización grave de la EPOC: Análisis retrospectivo de la práctica clínica habitual.	1.500,00
CONVENIO ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN S.A. Convenio de colaboración para la financiación de un curso titulado: "Compartiendo la Evidencia en el Tratamiento de la DM2".	10.000,00

e) El detalle de la partida 13. **“Otros resultados”** es el siguiente.

CONCEPTO	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014
Recargo AEAT presentación fuera de plazo	0,00	-624,51
Regularización saldos erróneos acreedores/deudores ejercicios anteriores	305,70	1.372,57
TOTAL	305,70	748,06

16 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Las provisiones a corto plazo del pasivo corriente del balance ha tenido el siguiente movimiento en el ejercicio 2015

	31 diciembre 2014	Ajustes	Dotaciones	Aplicaciones	31 diciembre 2015
Provisión operaciones de la actividad	3.721.446,73	0,00	3.544.000,70	3.721.446,73	3.544.000,70
Total	3.721.446,73	0,00	3.544.000,70	3.721.446,73	3.544.000,70

La totalidad del saldo de la provisión por operaciones de la actividad, se corresponde con las diferentes partidas:

.- Gastos comprometidos a 31 de diciembre de 2015 con los investigadores principales de los proyectos (ensayos clínicos, convenios de colaboración, otras prestaciones de servicios), pendientes de formalizar y recibir facturas.

.- Indemnizaciones fin de contrato de personal de la Fundación.

.-Con el cálculo realizado a 31 de diciembre de 2015 de los costes indirectos proporcionales a las cuantías devueltas o pendientes de devolución de proyectos de investigación de subvenciones reintegrables de los ejercicios no prescritos. Para estos proyectos se calculan los intereses de demora hasta la fecha de cierre del ejercicio. El interés de demora aplicado es el interés legal incrementado en un 25%.

El detalle de provisiones a corto plazo del pasivo no corriente del balance ha tenido el siguiente movimiento en el ejercicio 2014.

	31 diciembre 2013	Ajustes	Dotaciones	Aplicaciones	31 diciembre 2014
Provisión operaciones de la actividad	3.453.818,24	122.987,72	3.884.127,91	3.493.511,70	3.721.446,73
Total	3.453.818,24	122.987,72	3.884.127,91	3.493.511,70	3.721.446,73

17 INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

La actividad que realiza la entidad no provoca contingencias relacionadas con la protección del medioambiente. Por ello, no dispone de sistemas significativos que se hayan incorporado al inmovilizado material a fin de minimizar el impacto medioambiental y proteger y mejorar el medioambiente. Tampoco se han incurrido en gastos significativos con los fines descritos.

18 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Las subvenciones y donaciones recibidas por la Fundación están relacionadas íntegramente con el desarrollo de su actividad propia.

Análisis del movimiento de la cuenta de Balance en el ejercicio 2015

	31 diciembre 2014	Aumentos	Traspaso no reintegrables	Traspaso a resultados	Otros traspasos	31 diciembre 2015
Subvenciones	14.427,14	0,00	1.496.714,73	1.499.622,93	0,00	11.518,95
Subvenciones de capital	289.681,85	0,00	104.279,34	122.209,74	1.281,70	273.033,15
Donaciones	770.671,66	589.592,55	0,00	450.556,30	-33.911,30	875.796,61
Donaciones de capital	923.492,28	51.697,57	0,00	256.723,83	-1.396,19	717.069,83
Total	1.998.272,93	641.290,12	1.600.994,07	2.329.112,80	-34.025,79	1.877.418,55

	31 diciembre 2015
Subvenciones, donaciones y legados afectos a la actividad propia imputados al resultado del ejercicio	2.329.112,80
Total	2.329.112,80

Análisis del movimiento de la cuenta de Balance en el ejercicio 2014.

	31 diciembre 2013	Otros traspasos	Aumentos	Traspaso no reintegrables	Traspaso a resultados	31 diciembre 2014
Subvenciones	16.425,42	-	-	1.961.659,40	1.963.657,68	14.427,14
Subvenciones de capital	389.273,00	-	-	41.929,04	141.520,19	289.681,85
Donaciones	1.278.387,81	-329.888,54	641.098,19	-	818.925,80	770.671,66
Donaciones de capital	371.095,40	-	793.658,46	-	241.261,58	923.492,28
Total	2.055.181,63	-329.888,54	1.434.756,65	2.003.588,44	3.165.365,25	1.998.272,93

	31 diciembre 2014
Subvenciones, donaciones y legados afectos a la actividad propia imputados al resultado del ejercicio	3.165.365,25

Los fondos percibidos por la Fundación provienen de las subvenciones obtenidas, prácticamente en su totalidad, de la concurrencia de los investigadores a convocatorias de los distintos Organismos Públicos y de la Administración, tanto estatal como autonómica: Instituto de Salud Carlos III, Xunta de Galicia, Ministerio de Sanidad y Política Social, Ministerio de Ciencia e Innovación, Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, Unión Europea,

La industria farmacéutica y otras entidades privadas han colaborado en distintos trabajos de investigación mediante la aportación de fondos, vía donaciones, para la financiación de los mismos.

Todas las subvenciones recibidas están vinculadas con la actividad propia de la Fundación destinándose en su integridad a la consecución de sus fines fundacionales.

Las subvenciones y donaciones de capital concedidas a la Fundación durante el ejercicio o durante los ejercicios anteriores, se imputan a la cuenta de resultados en función del porcentaje de amortización de los elementos subvencionados o donados realizada en el ejercicio.

Los importes percibidos se distribuyen generalmente en un porcentaje que varía en función de lo que determine la entidad concedente, o en su caso según lo pactado, dedicado a la cobertura de costes indirectos de los proyectos, estudios o trabajos de investigación. El porcentaje referido se imputará como ingreso a la Fundación, quedando el importe principal afecto al desarrollo del proyecto de investigación, imputándose a éste el gasto conformado por el investigador principal, responsable del mismo. . En el caso de que se haya procedido o haya que proceder a la devolución de alguna subvención reintegrable concedida de proyectos de investigación finalizados, se dotará una provisión por el porcentaje de costes indirectos proporcional a las cuantías devueltas no ejecutadas o pendientes de devolución de los ejercicios no prescritos.

19 ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS.

19.1 Actividades de la entidad

ACTIVIDAD 1. Investigación financiada con fondos públicos

A) Identificación :

Denominación de la actividad	Investigación Clínica
Tipo de Actividad (indicar que es actividad propia o mercantil)	Investigación
Identificación de la actividad por sectores	Salud
Lugar de desarrollo de la actividad	Área Sanitaria de A Coruña y Ferrol

B) Recursos humanos empleados por la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	27	26,75	48.600	48.150

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Proyectos sin cuantificar número de beneficiarios	La Fundación tiene como objetivo generar conocimiento científico útil que tenga repercusión en la mejora de la salud de la sociedad.	

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gasto por ayudas y otros	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
Aprovisionamientos	623.583,00	372.665,83
Gastos de personal	526.100,00	976.086,86
Otros gastos de la actividad	20.000,00	139.722,18
Amortización del inmovilizado	55.156,00	119.806,82
Gastos extraordinarios	0,00	274,23
Gastos financieros	0,00	6.285,13
Subtotal gastos	1.224.842,00	1.614.841,05
Adquisiciones de Inmovilizado	20.000,00	104.279,34
Subtotal recursos	20.000,00	104.279,34
TOTAL	1.244.842,00	1.719.120,39

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Cumplir con las fechas límite de presentación de las memorias científicas e informes económicos según convocatoria	Memorias científicas e informes económicos de cada proyecto en plazo	Cuantificación de solicitudes por las entidades financiadoras solicitando subsanación	100%
Asegurar que todos los gastos en los que se incurren en cada uno de los proyectos son “elegibles” según los criterios de la convocatoria	Número de gastos rechazados presentados en el informe económico de cada uno de los proyectos	Cuantificación económica anual que se reintegra a las entidades financiadoras por dicho concepto	2.203,20
Conseguir aumentar la calidad de los proyectos presentados por nuestros investigadores en las convocatorias públicas competitivas para la consecución de un número mayor de proyectos	Porcentaje de resolución favorable	Número de proyectos concedidos/número de proyectos solicitados anualidad	9/30
Mantener la financiación pública, como una de las fuentes de financiación más importantes de la Fundación.	Financiación global final	Cuantificación económica anual obtenida por concurrencia competitiva	2.437.845,61
Informar de todas las convocatorias públicas competitivas de las que tengamos conocimiento a los investigadores	Número de solicitudes	Cuantificación de notificaciones remitidas desde la Fundación realizando la difusión de las convocatorias	6

ACTIVIDAD 2. Investigación financiada con fondos privados.**A) Identificación**

Denominación de la actividad	Proyectos de Investigación Básica Traslacional
Tipo de Actividad (indicar que es actividad propia o mercantil)	Investigación
Identificación de la actividad por sectores	Salud
Lugar de desarrollo de la actividad	Área Sanitaria de A Coruña y Ferrol

B) Recursos humanos empleados por la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	33	61,07	59.400	109.926
Becarios	0	8,42	0	15.156

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Proyectos sin cuantificar número de beneficiarios	La Fundación tiene como objetivo generar conocimiento científico útil que tenga repercusión en la mejora de la salud de la sociedad.	

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gasto por ayudas y otros	132.305,00	105.012,46
b) Ayudas monetarias	132.305,00	105.012,46
Aprovisionamientos	11.577,00	161.850,40
Gastos de personal	516.187,00	1.352.293,70
Otros gastos de la actividad	282.349,00	274.084,89
Amortización del inmovilizado	174.884,00	166.912,48
Gastos extraordinarios	0,00	384,66
Gastos financieros	0,00	4.364,67
Subtotal gastos	1.117.302,00	2.064.903,26
Adquisiciones de Inmovilizado	30.000,00	99.634,79
Subtotal recursos	30.000,00	99.634,79
TOTAL	1.147.302,00	2.164.538,05

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Cumplir con la normativa vigente en materia de donaciones	Certificados emitidos por cada donación recibida, presentación de declaración informativa a la AEAT (MODELO 182)	Comprobación importes declarados en el modelo 182 coincidan con los certificados emitidos	100%
Informar de todas las convocatorias privadas competitivas de las que tengamos conocimiento a los investigadores	Número de solicitudes	Cuantificación de las notificaciones remitidas desde la Fundación realizando difusión de las convocatorias	32
Posicionar a la Fundación y a su personal investigador para conseguir incrementar las colaboraciones con empresas privadas	Número de agentes financiadores	Cuantificación del número de empresas con las que se hayan cerrado colaboraciones en la anualidad	49
Asegurar que todos los gastos en los que se incurren en cada uno de los proyectos están relacionados con la actividad investigadora	Número de gastos rechazados presentados en el informe económico de cada uno de los proyectos	Cuantificación económica anual que se reintegra a las entidades financiadoras por dicho concepto	0

ACTIVIDAD 3. Investigación clínica

A) Identificación

Denominación de la actividad	Proyectos de Investigación en Colaboración con la Industria
Tipo de Actividad (indicar que es actividad propia o mercantil)	Investigación
Identificación de la actividad por sectores	Salud
Lugar de desarrollo de la actividad	Área Sanitaria de A Coruña y Ferrol

B) Recursos humanos empleados por la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	33	44,74	59.400	80.532
Becarios	0	12	0	21.600

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Proyectos sin cuantificar número de beneficiarios	La Fundación tiene como objetivo generar conocimiento científico útil que tenga repercusión en la mejora de la salud de la sociedad.	

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gasto por ayudas y otros	123.552,00	137.675,12
c) Ayudas monetarias	123.552,00	137.675,12
Aprovisionamientos	243.382,00	6.036,99
Gastos de personal	875.134,00	1.171.892,13
Otros gastos de la actividad	516.971,00	420.235,59
Amortización del inmovilizado	67.944,00	70.004,27
Gastos extraordinarios	0,00	274,23
Gastos financieros	0,00	6.285,13
Subtotal gastos	1.826.983,00	1.812.403,46
Adquisiciones de Inmovilizado	50.000,00	43.340,67
Subtotal recursos	50.000,00	43.340,67
TOTAL	1.876.983,00	1.855.744,13

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Reducir el plazo de firma de los contratos de ensayos clínicos y estudios observacionales	Fecha final de firma por todos los implicados por parte de la Fundación	Número de contratos firmados en un plazo inferior a un mes	80
Cumplir con la normativa vigente en materia de ensayos clínicos y estudios observacionales	Expediente completo (certificado del CEIC, aprobación de la AEMPS si es necesario, existencia seguro, contrato firmado...)	Revisar que toda la documentación exigida está disponible antes de la firma del contrato	100%
Mantener y si es posible aumentar la participación de los investigadores en la investigación clínica financiada por la industria	Número de ensayos clínicos firmados	Número total de ensayos firmados anualmente y número de ensayos firmados por nuevos investigadores	Ensayos/año: 187 Ensayos/nuevos IP:35
Incrementar el número de ensayos clínicos realizados en las fases más importantes del desarrollo de fármacos (Fases I,II,III)	Número de ensayos clínicos por fase (I, II, III)	Número de ensayos firmados anualmente en las distintas fases	Fase i: 3 Fase II: 27 Fase iii: 62
Seguimiento trimestral del periodo de facturación de ensayos clínicos y estudios observacionales	Listado y notas de seguimiento	Establecimiento de alertas con carácter trimestral, semestral y anual en la aplicación de gestión para seguimiento económico	400 alertas

ACTIVIDAD 4. Formación

B) Identificación

Denominación de la actividad	Proyectos de Investigación en Colaboración con la Industria
Tipo de Actividad (indicar que es actividad propia o mercantil)	Formación
Identificación de la actividad por sectores	Salud
Lugar de desarrollo de la actividad	Área Sanitaria de A Coruña y Ferrol

B) Recursos humanos empleados por la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	4	3,83	7.200	6.894
Becarios	0	0,08	0	144

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Proyectos sin cuantificar número de beneficiarios	La Fundación tiene como objetivo generar conocimiento científico útil que tenga repercusión en la mejora de la salud de la sociedad.	

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gasto por ayudas y otros	0,00	884,89
d) Ayudas monetarias	0,00	889,89
Aprovisionamientos	0,00	611,31
Gastos de personal	130.699,00	107.186,75
Otros gastos de la actividad	89.301,00	143.985,16
Amortización del inmovilizado	158.807,00	158.984,99
Gastos extraordinarios	0,00	22,85
Gastos financieros	0,00	523,76
Subtotal gastos	378.807,00	412.199,71
Adquisiciones de Inmovilizado	0,00	1.535,54
Subtotal recursos	0,00	1.535,54
TOTAL	378.807,00	413.735,25

F) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Adecuar la oferta formativa a la demanda de determinados profesionales de la salud	Elevada ocupación de los cursos	Número de plazos ocupadas/ número de plazas ofertadas	100%
Calidad de la formación	Satisfacción de los alumnos y profesores	Cualificación elevada en los cuestionarios de evaluación del curso y la celebración de sucesivas ediciones de los cursos	90%

II Recursos económicos totales empleados por la entidad

GASTOS/INVERSIONES	Investigación fondos públicos	Investigación fondos privados	Investigación clínica	Formación	Total Actividades	Gastos de Admon.	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	0,00	105.012,46	137.675,12	884,89	243.572,47	0,00	243.572,47
<i>a) Ayudas monetarias</i>	0,00	105.012,46	137.675,12	884,89	243.572,47	0,00	243.572,47
Aprovisionamientos	372.665,83	161.850,40	6.036,99	611,31	541.164,53	0,00	541.164,53
Gastos de personal	976.086,86	1.352.293,70	1.171.892,13	107.186,75	3.607.459,44	27.947,36	3.635.406,80
Otros gastos de la actividad	139.722,18	274.084,89	420.235,59	143.985,16	978.027,82	59.512,00	1.037.539,82
Amortización del inmovilizado	119.806,82	166.912,48	70.004,27	158.984,99	515.708,56	0,00	515.708,56
Gastos extraordinarios	274,23	384,66	274,23	22,85	955,97	0,00	955,97
Gastos financieros	6.285,13	4.364,67	6.285,13	523,76	17.458,69	0,00	17.458,69
Subtotal Gastos	1.614.841,05	2.064.903,26	1.812.403,46	412.199,71	5.904.347,48	87.459,36	5.991.806,84
<i>Adquisiciones de inmovilizado</i>	104.279,34	99.634,79	43.340,67	1.535,54	248.790,34	925,62	249.715,96
Subtotal Inversiones	104.279,34	99.634,79	43.340,67	1.535,54	248.70,34	925,62	249.715,96
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.719.120,39	2.164.538,05	1.855.744,13	413.735,25	6.153.137,82	88.384,98	6.241.522,80

**En este cuadro aparecen prorrateados los gastos indirectos comunes a todas las actividades que realiza la Fundación, exceptuando los gastos de administración que se indican de forma separada

III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad

A) Ingresos obtenidos por la entidad

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	45.750,00	41.566,45
Prestaciones de servicios de las actividades propias	3.927.205,00	4.022.221,53
Subvenciones y otras aportaciones privadas	1.454.325,00	2.329.502,80
Convenios de colaboración y patrocinios	0,00	164.222,19
Ingresos extraordinarios	0,00	1.261,67
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	5.427.280,00	6.558.774,64

B) Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

IV. Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	INGRESOS	GASTOS
CONVENIO ASTRAZENECA FARMACÉUTICA SPAIN, S.A. Convenio de colaboración para la financiación de un programa de formación interna titulado: "Programa de Formación Continuada en Alergología"	1.800,00	0,00
CONVENIO FUNDACIÓN MARÍA JOSÉ JOVE Convenio de colaboración para la dotación de una bolsa de prácticas para titulados en Psicopedagogía a realizar en el Ciberaula Hospitalaria del Complejo Hospitalario Universitario de A Coruña.	6.300,00	6.205,51
CONVENIO ASTRAZENECA FARMACÉUTICA SPAIN, S.A. Convenio para la financiación de un programa de formación interna titulado: "Cronograma Simulación de Urgencias Neumológicas" que se llevará a cabo en las Aulas de Simulación del Hospital Naval de Ferrol.	2.800,00	1.916,66
CONVENIO OCT Convenio de colaboración para financiar el equipamiento necesario para un programa divulgativo en donación y trasplantes de órganos, tejidos y células en los Ayuntamientos de la Provincia de A Coruña.	13.402,25	0,00
CONVENIO FUNDACIÓN MARÍA JOSÉ JOVE Convenio de Colaboración para desarrollar un programa de formación continuada en cirugía de las cardiopatías congénitas.	31.800,00	7.200,00
CONVENIO MERCK SHARP & DOHME DE ESPAÑA, S.A. Convenio de colaboración para financiar actividades de apoyo de personal colaborador en el Servicio de Reumatología del CHUAC.	30.000,00	17.700,00
CONVENIO CSIC Convenio de colaboración entre el Consejo Superior de Investigaciones Científicas y la Fundación Profesor Novoa Santos para facilitar el soporte informático a Proteored.	24.500,00	16.333,39

ENTIDAD	INGRESOS	GASTOS
CONVENIO SANOFI-AVENTIS, S.A. Convenio para la financiación de la formación académica de los Farmacéuticos del Servicio de Farmacia del CHUAC en el ámbito de los Medicamentos Huérfanos de las innovaciones farmacológicas en Esclerosis Múltiple.	15.000,00	3.000,00
CONVENIO THE COMPANY OF BIOLOGISTS Convenio para financiar los gastos de asistencia al congreso "Science Xpression-Gap Junctions in Healthy and Disease".	7.623,35	7.151,70
CONVENIO OPTIBIO Convenio para la financiación del estudio: "Evaluación de la utilidad clínica de un protocolo estandarizado de estrategias para la disminución de dosis en pacientes con Artritis Reumatoide en remisión clínica persistente en tratamientos con terapias biológicas. Estudio abierto, controlado y aleatorizado".	1.213,39	1.074,50
CONVENIO VINCI Convenio de colaboración con Novartis Farmacéutica, S.A. para financiar el Proyecto "Vinci" de realidad virtual aplicada al tratamiento de rehabilitación de pacientes con esclerosis múltiple.	6.443,20	5.548,64
CONVENIO CAIBER Consorcio de Apoyo a la Investigación Biomédica en Red que consta de una Plataforma de Unidades de Investigación Clínica para la promoción de la investigación clínica independiente.	5.600,00	5.600,00
CONVENIO PFIZER S.L.U Convenio para el desarrollo de un estudio observacional retrospectivo para conocer la prevalencia de pacientes en tratamiento con TAO y evaluar el grado de control de dichos pacientes a través del INR.	6.240,00	936,00
CONVENIO BOEHRINGEL INGELHEIM ESPAÑA S.A Convenio de colaboración para la financiación de un Estudio de Corticoides Sistémicos en la agudización grave de la EPOC: Análisis retrospectivo de la práctica clínica habitual.	1.500,00	300,00
CONVENIO ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN S.A. Convenio de colaboración para la financiación de un curso titulado: "Compartiendo la Evidencia en el Tratamiento de la DM2".	10.000,00	2.000,00

V. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

Las principales desviaciones entre el plan de actuación y su posterior realización se deben a que la financiación de determinados programas es atemporal, además los programas de actividades fundaciones se incorporan a las previsiones cuando cuentan con una financiación adecuada, circunstancias que limitan la formulación de las previsiones a la hora de la elaboración del plan de actuación y que al recogerse posteriormente en los importes realizados durante el ejercicio que van a la cuenta de resultados derivan de las desviaciones reflejadas en los apartados anteriores.

19.2 Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios

De acuerdo con el artículo 35 de la Ley 12/2006, de 1 de Diciembre, de Fundaciones de Interés Gallego, la Fundación debe destinar a la realización de fines fundacionales al menos el 70% de las rentas e ingresos obtenidos, por cualquier título o causa, después de haber deducido los gastos realizados para la obtención de tales rentas e ingresos. El plazo máximo previsto para cumplir la obligación contenida en el artículo 35 de la Ley 12/2006, de 1 de Diciembre, será de cuatro ejercicios económicos a partir del momento de su obtención, siendo el inicial el siguiente en el que se han generado.

El detalle de las rentas e ingresos aplicados a la consecución de los fines propios de la Fundación en los cuatro últimos años, de acuerdo con la Ley 12/2006, de 1 de Diciembre y la Ley 50/2002, de 26 de Diciembre, de Fundaciones, es:

1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1)	AJUSTES NEGATIVOS (2)	AJUSTES POSITIVOS (3)	BASE DE CÁLCULO (1)-(2)+(3)	RENTA A DESTINAR		RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES				
					Importe	%		2011	2012	2013	2014	2015
2011	47.958,78		5.333.138,18	5.381.096,96	3.766.767,87	70	5.508.951,52	5.508.951,52				
2012	234.621,77	848.833,50	5.473.722,26	4.861.510,53	3.403.057,37	70	5.200.351,07		5.200.351,07			
2013	190.098,77	144.901,99	5.504.281,16	5.549.477,94	3.884.634,56	70	5.458.916,05			5.458.916,05		
2014	485.202,20	15.852,24	6.678.555,36	7.147.905,32	5.003.533,72	70	5.690.615,55				5.690.615,55	
2015	566.967,80	0,00	5.991.806,84	6.558.774,64	4.591.142,24	70	5.982.122,52					5.982.122,52

AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			
A) Ingresos obtenidos por la enajenación o gravamen de bienes y derechos aportados en concepto de dotación.			
Nº de cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle de la operación	Importe
		SUBTOTAL	
B) Ingresos obtenidos por la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que se desarrolla la actividad en cumplimiento de fines con la condición de reinvertirlos en bienes inmuebles con la misma finalidad			
Nº de cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle de la operación	Importe
		SUBTOTAL	
C) Gastos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores			
Nº de cuenta	Partida del patrimonio neto	Detalle de la operación	Importe
		SUBTOTAL	
TOTAL AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			

AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			
A) Gastos de las actividades desarrolladas para el cumplimiento de fines			
Conceptos de gasto			Importe
Ayudas monetarias			243.572,47
Aprovisionamientos			541.164,53
Servicios exteriores y otros gastos			1.235.168,86
Tributos			1.104,42
Sueldos y salarios			2.767.980,70
Cargas sociales			867.426,67
Amortización inmovilizado			515.708,56
Provisiones (dotación – exceso)			-198.734,03
Gastos financieros			17.458,69
Gastos extraordinarios			955,97
TOTAL			5.991.806,84
B) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores			
Nº de cuenta	Partida del patrimonio neto	Detalle de la operación	Importe
SUBTOTAL			
TOTAL AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			5.991.806,84

Seguimiento de inversiones destinadas al cumplimiento de los fines fundacionales:

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2014	Importe en el ejercicio 2015	Importe pendiente
MATERIAL QUIRURGICO	2012	3.137,12	0,00	3.137,12	0,00	1.261,70	627,42	1.248,00
INSTALACIONES Y MOBILIARIO DIVERSO	2012	48.580,56	0,00	48.580,56	0,00	30.156,45	11.695,83	6.728,28
EQUIPO MEDICO	2013	61.189,02	0,00	61.189,08	0,00	22.372,93	12.237,82	26.578,33
EQUIPO MEDICO	2013	555.489,30	0,00	555.489,30	0,00	114.544,61	110.047,17	330.897,52
OTRAS INSTALACIONES	2013	53.036,02	0,00	53.036,02	0,00	8.478,40	7.368,49	37.189,13
EQUIPO INFORMATICO	2013	15.890,61	0,00	15.890,61	0,00	4.647,49	3.972,65	7.270,47
EQUIPO MEDICO	2014	272.570,34	0,00	272.570,34	0,00	31.887,30	56.302,93	184.380,11
MOBILIARIO	2014	7.527,86	0,00	7.527,86	0,00	362,99	752,79	6.412,08
PORTATIL LENOVO	2015	820,00	820,00	0,00	0,00	0,00	820,00	0,00
IPAD AIR 2 CELL 64GB ORO	2015	585,95	585,95	0,00	0,00	0,00	585,95	0,00
IMAC 21.5 GT750M	2015	1.263,64	1.263,64	0,00	0,00	0,00	1.263,64	0,00
MBP 13 INCH I5/8GB/256GB	2015	1.321,49	1.321,49	0,00	0,00	0,00	1.321,49	0,00
PROGRAMAS CD ROM	2015	280,93	280,93	0,00	0,00	0,00	280,93	0,00
IPAD AIR 2 WIFI 128 GB PLATA	2015	569,42	569,42	0,00	0,00	0,00	569,42	0,00
MBP13 3/2 6GHZ 8GB/256 GB	2015	1.263,64	1.263,64	0,00	0,00	0,00	1.263,64	0,00
IPAD AIR 2 CELL 64 GB PLATA	2015	585,95	585,95	0,00	0,00	0,00	585,95	0,00
UMTS TMA LIBRE	2015	660,33	660,33	0,00	0,00	0,00	660,33	0,00
MBP 13 INCH I5/8GB/128GB	2015	1.156,20	1.156,20	0,00	0,00	0,00	1.156,20	0,00
MBP 13 INCH I5/8GB/256GB	2015	1.114,88	1.114,88	0,00	0,00	0,00	1.114,88	0,00

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2014	Importe en el ejercicio 2015	Importe pendiente
IMPRESORA COLOR LASER PRO MFP,277	2015	345,00	345,00	0,00	0,00	0,00	345,00	0,00
ORDENADOR NORDEN I5-3330	2015	599,00	599,00	0,00	0,00	0,00	599,00	0,00
MONITOR DELL ULTRASHARP	2015	335,00	335,00	0,00	0,00	0,00	335,00	0,00
APPLE IPAD AIR 2 64GB	2015	635,00	635,00	0,00	0,00	0,00	635,00	0,00
MBAIR11 DC I5 1.4GHZ	2015	839,76	839,76	0,00	0,00	0,00	839,76	0,00
GOPRO HERO4 ADVENTURE SILVER 4K	2015	355,36	0,00	355,36	0,00	0,00	35,24	320,12
OLYMPUS EPL7 14-42MM SILVER	2015	409,09	409,09	0,00	0,00	0,00	409,09	0,00
GOPRO HERO4	2015	388,43	388,43	0,00	0,00	0,00	388,43	0,00
PIPETMAN MULTICHANNEL 8X300	2015	806,65	0,00	806,65	0,00	0,00	137,57	669,08
ESPECTROFOMETRO MOD.LIBRA S60	2015	5.648,00	0,00	5.648,00	0,00	0,00	1.176,02	4.471,98
IPHONE 6 GOLD 64GB-YPT	2015	782,87	782,87	0,00	0,00	0,00	782,87	0,00
LECTOR BIO TECK EPOCH 2	2015	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	1.602,74	8.397,26
MBP 13 3/2 6GHZ/8GB/128GB FLAS	2015	990,91	0,00	990,91	0,00	0,00	209,04	781,87
LICENCIA DE ACCESO	2015	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
TERMOCICLADOR MASTERCYCKER NEXUX	2015	7.200,00	0,00	7.200,00	0,00	0,00	797,63	6.402,37
MINICENTRIFUGA PRIMS	2015	163,00	0,00	163,00	0,00	0,00	37,51	125,49
SISTEMA ASPIRACION FTA 1	2015	260,00	0,00	260,00	0,00	0,00	59,84	200,16
AGITADOR DE TUBOS VORTEX	2015	140,00	0,00	140,00	0,00	0,00	32,22	107,78
ORDENADOR DIFFERO SYSTEM	2015	702,48	702,48	0,00	0,00	0,00	702,48	0,00
SATELLITE Z30-A1-DG	2015	825,62	825,62	0,00	0,00	0,00	825,62	0,00

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2014	Importe en el ejercicio 2015	Importe pendiente
LAP KARCHER K7/K7750	2015	403,93	403,93	0,00	0,00	0,00	403,93	0,00
CUBETA TIPO IV	2015	316,20	316,20	0,00	0,00	0,00	316,20	0,00
REJILLA ESTANDAR PARA CUBETA TIPO IV	2015	603,10	603,10	0,00	0,00	0,00	603,10	0,00
INTERFACE DE DESCARGA DE CONSUMOS DE FARMACOS	2015	2.805,00	2.805,00	0,00	0,00	0,00	2.805,00	0,00
LICENCIA DE ACCESO – VADEMECUM DATA	2015	3.162,00	3.162,00	0,00	0,00	0,00	3.162,00	0,00
ORDENADOR LENOVO H50-50	2015	647,23	647,23	0,00	0,00	0,00	647,23	0,00
LENOVO Z70-80	2015	825,62	825,62	0,00	0,00	0,00	825,62	0,00
PORTATIL DELL XPS 13	2015	1.767,88	1.767,88	0,00	0,00	0,00	1.767,88	0,00
CABINA + SERVIDORES + FIREWALL	2015	9.500,00	9.500,00	0,00	0,00	0,00	9.500,00	0,00
HP PAVILLION 15 – P203NS	2015	764,15	764,15	0,00	0,00	0,00	764,15	0,00
IPHONE 64GB	2015	660,33	660,33	0,00	0,00	0,00	660,33	0,00
UST-5413 Sonda LINEAL 4-11 MHZ	2015	4.500,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	0,00
IMAC 27	2015	2.246,93	2.246,93	0,00	0,00	0,00	2.246,93	0,00
CIRCULAR ROTABLE + POLARIZER	2015	2.275,25	2.275,25	0,00	0,00	0,00	2.275,25	0,00
CAMARA DIG. + MICROSCOPIO	2015	7.200,00	0,00	7.200,00	0,00	0,00	855,24	6.344,76
IPHONE 6 64GB	2015	619,01	0,00	619,01	0,00	0,00	28,49	590,52
PC+SENSOR 3D +TARJETA GRAFICA	2015	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00
LICENCIAS	2015	2.760,00	2.760,00	0,00	0,00	0,00	2.760,00	0,00
HO PAVILLION 13 S002NS X360	2015	1.155,38	1.155,38	0,00	0,00	0,00	1.155,38	0,00

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2014	Importe en el ejercicio 2015	Importe pendiente
PROGRAMAS CD ROM	2015	247,76	247,76	0,00	0,00	0,00	247,76	0,00
DELL OPTIPLEX 9020	2015	1.263,80	0,00	1.263,80	0,00	0,00	113,12	1.150,68
ALIENWARE DT X51	2015	1.478,00	1.478,00	0,00	0,00	0,00	1.478,00	0,00
SAMSUNG LT24D391	2015	157,84	157,84	0,00	0,00	0,00	157,84	0,00
PORTATIL TOSHIBA S50-B164	2015	870,00	870,00	0,00	0,00	0,00	870,00	0,00
MICROPERIMETRO TOPCON	2015	27.272,73	0,00	22.272,73	0,00	0,00	824,82	26.447,91
MONITOS DELL 27 P2714H	2015	421,48	0,00	421,48	0,00	0,00	26,56	394,92
TORRE-SERVIDOR LENOVO	2015	1.269,27	0,00	1.269,27	0,00	0,00	79,98	1.189,29
PC HP ELITEBOOK FOLIO 1040	2015	1.219,00	0,00	1.219,00	0,00	0,00	76,81	1.142,19
ESCANER FUJITSU SCANSNAP IX500	2015	925,62	925,62	0,00	0,00	0,00	925,62	0,00
CENTRIFUGA KUBOTA MOD 4000	2015	3.900,00	0,00	3.900,00	0,00	0,00	58,97	3.841,03
DISEÑO Y SOPORTE SOFTWARE	2015	6.972,50	0,00	6.972,50	0,00	0,00	226,95	6.745,55
HISENSE FRIGO 1P 42L	2015	103,31	0,00	103,31	0,00	0,00	103,31	0,00
ANALIZADOR XFP OF	2015	43.500,00	43.500,00	0,00	0,00	0,00	943,79	42.556,21
MBAIR 13 DC I5 1.6	2015	1.229,75	0,00	1.229,75	0,00	0,00	1.229,75	0,00
IPHONE 6S 128 GB	2015	838,02	838,02	0,00	0,00	0,00	838,02	0,00
IPAD AIR 2 WIFI	2015	599,99	599,99	0,00	0,00	0,00	599,99	0,00
MAGPOX SYSTEM	2015	14.500,00	14.500,00	0,00	0,00	0,00	14.500,00	0,00
DS-FI2 DIGITAL CAMERA HEAD	2015	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
CABEZAL OPTICO	2015	3.200,00	3.200,00	0,00	0,00	0,00	3.200,00	0,00
UNIDAD DE CONTROL DS-L3	2015	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2014	Importe en el ejercicio 2015	Importe pendiente
IPAD PRO 128 GB WIFI	2015	1.015,70	1.015,70	0,00	0,00	0,00	1.015,70	0,00
ORDENADOR PORTATIL TOSHIBA	2015	1.768,00	1.768,00	0,00	0,00	0,00	1.768,00	0,00
POR DELLE 6400	2015	156,20	156,20	0,00	0,00	0,00	1,60	154,60
IMAC 21 QC	2015	1.288,38	1.288,38	0,00	0,00	0,00	1.288,38	0,00
NEW RAT ROTA ROD	2015	5.030,00	5.030,00	0,00	0,00	0,00	5.030,00	0,00
SERRUCHO RS890K	2015	109,00	109,00	0,00	0,00	0,00	109,00	0,00
BASE DATOS PROYECTO	2015	2.800,00	0,00	2.800,00	0,00	0,00	465,82	2.334,18
OPERIUM 246B001	2015	33.819,00	0,00	33.819,00	0,00	0,00	2.756,48	31.062,52
TOTAL		1.267.136,85	93.738,67	1.173.398,18	0,00	213.711,87	307.290,21	746.134,77

2. Recursos aplicados en el ejercicio

RECURSOS	IMPORTE
1. Gastos de las actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (sin amortización ni correcciones por deterioro)	5.674.832,31
2. Inversiones realizadas en actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	307.290,21
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO (1)+(2)	5.982.122,52

19.3 Gastos de administración

Según se regula en la actual Ley de Fundaciones que le es de aplicación a esta entidad, los gastos de administración han sido:

DETALLE DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				
Número de cuenta	Partida de la Cuenta	Detalle de gasto	Criterio de imputación a la función de administración del Patrimonio	Importe
623	Servicios profesionales independientes	Asesoramientos varios	100%	59.512,00
640	Gastos de personal	Contrato personal Administración	100%	27.947,36
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.				87.459,36

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN					
Ejercicio	Límite (Art. 31 R.D 14/2009)	Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio	Gastos resarcibles a los patronos	Total gastos administración devengados en el ejercicio	Supera (+) No supera(-) el límite máximo
	20% de la base de cálculo				
2015	1.311.754,92	87.459,36	0,00	87.459,36	No supera el límite máximo

20 HECHOS POSTERIORES

No se han producido otros hechos significativos posteriores entre el 31 de diciembre de 2015 y la fecha de formulación de estas cuentas anuales.

21 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Los miembros del Patronato no perciben remuneración alguna por su pertenencia al mismo.

La Fundación tiene suscrito un contrato de alta dirección, cuyo coste salarial bruto ha ascendido en 2015 a 63.303,45 euros, la retribución variable de 6.000 euros está sujeta a aprobación por parte del Patronato de la Fundación.

22 OTRA INFORMACIÓN

22.1 Composición del patronato:

La composición a 31 de diciembre de 2015 del Patronato es la siguiente.

Don Francisco Vilanova Fraga. Presidente

Don Ángel Facio Villanueva. Vicepresidente

Don Francisco Javier Blanco García. Vocal

Don Jose Manuel Vázquez Rodríguez. Vocal

Doña Silvia Rodríguez Dapena. Vocal

Don Antón Fernández García. Vocal

Don Ramón López de los Reyes. Vocal

Don Alfonso Castro Beiras. Vocal

Doña Berta García Fragueta. Vocal

Don Francisco Javier de Toro Santos. Vocal

Don Guillermo Vázquez González. Vocal

Don Javier Martínez Pérez-Mendaña. Vocal honorífico

Doña Patricia Rey Pérez. Secretaria y Directora de la Fundación

22.2 Cambios en el patronato:

El 26 de junio de 2015 el patrono Don Raúl de la Fuente cesó voluntariamente. También cesó en su cargo Don Ricardo Caro (miembro nato-representante de UDC) el 12 de enero de 2016.

En el mes de febrero del año 2016 se ha producido la baja como vocal de Don Alfonso Castro Beiras por fallecimiento el 9 de febrero. Además cesó como vocal nato Doña Silvia Rodríguez Dapena siendo sustituida por Doña Maria Fernanda López Crecente que aceptó formalmente el cargo ante el Patronato el 2 de marzo.

La administración de la Fundación corresponde a un Patronato cuyos cargos son gratuitos. La alta dirección es ejercida por el Patronato de la Fundación. Por lo tanto, la Fundación no ha satisfecho ninguna remuneración a los miembros del Patronato en función de su cargo, ni por ejercer la alta dirección de la Fundación, ni les ha concedido anticipo o crédito alguno.

Tampoco tiene obligaciones contraídas en materia de pensiones, seguros de vida u otros similares.

22.3 Personal.

El número medio de personas empleadas en los ejercicios 2015 y 2014 es el que se indica a continuación:

Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por Categorías (adaptadas a la CON-11)	2015	2014
Directores generales y presidentes ejecutivos	1	1
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales y profesionales de apoyo	132,67	93,36
Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina	8,56	9,61
Ocupaciones elementales	0,	6,23
Total número de empleados medio	142,23	110,2

De acuerdo con la Ley 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, Disposición Adicional Vigésima Sexta, la distribución por género al 31 de diciembre de 2015 y 2014 de la Fundación desglosado por categorías es la siguiente:

	Distribución por género de personas empleadas		Distribución por género de personas empleadas	
	31 de diciembre de 2015		31 de diciembre de 2014	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Directores generales y presidentes ejecutivos	-	1	-	1
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales y profesionales de apoyo	21	107	27	85
Empleados contables, administrativos y otros empleados De oficina	3	6	4	7
Ocupaciones elementales	-	-	5	6
Total	24	114	36	99

22.4 Honorarios de auditoría

La Fundación está sometida a auditoria externa, habiendo contratado con la firma García Mieres Auditores S.L. Los honorarios de auditoría correspondientes al ejercicio 2015 ascienden a 5.550 € más las tasas e IVA correspondientes, 5.300 euros en el ejercicio 2014.

La Fundación también está sometida a realizar auditorías a Proyectos de investigación con financiación pública, por las cuales se ha pagado en el ejercicio 2015 a la firma Arca Consortium S.A. un total de 1.754,40 euros más el correspondiente IVA y a la firma de auditoría Goldwyns S.L. en el ejercicio 2014 ascendieron a 1.570 euros más el correspondiente IVA

22.5 Grado de cumplimiento del código de conducta

Información anual del grado de cumplimiento del código de conducta de las entidades sin fines lucrativos para la realización de las inversiones financieras temporales, según la legislación.

El Patronato de la Fundación, conocedor del mandato legal (Ley 44/2002 de 22 de noviembre, de medidas de Medidas de Reforma del Sistema Financiero) que dispuso la promulgación de un Código de Conducta de las entidades sin ánimo de lucro para la realización de inversiones financieras, ha hecho un mandato expreso tanto al Presidente de la Fundación como a la Directora de la misma para que se abstengan de realizar inversiones financieras en relación con los remanentes de tesorería que no supongan para la Fundación una absoluta seguridad, liquidez y una rentabilidad adecuada, vigilando que se produzca el necesario equilibrio entre estos tres principios. Todo ello teniendo en cuenta que la absoluta seguridad en la colocación no puede garantizarse dado el riesgo entidad y el riesgo país existente en el entorno financiero.

Durante el ejercicio 2015, se ha mantenido la totalidad de la tesorería disponible, en cuentas de Banco Pastor, Bankinter y Abanca. Se entiende que dichas cuentas reúnen las condiciones adecuadas tanto en tipo de interés de remuneración como en la ausencia de comisiones por las distintas operaciones bancarias; a ello hay que añadir la liquidez inmediata correspondiente al tipo de producto.

Situación a 31 de Diciembre de 2015 de las imposiciones constituidas por la Fundación:

BANCO PASTOR

26 de Noviembre de 2015, depósito de 2.275.000 € vencimiento 26 de Diciembre de 2016 a un tipo de interés del 0,30%.

2 de Diciembre de 2015, depósito de 1.000.000 € vencimiento 2 de Enero de 2017 a un tipo de interés del 0,30%.

27 de Enero de 2015, depósito de 500.000 € vencimiento 27 de Febrero de 2016 a un tipo de interés del 0,75%.

21 de Enero de 2015, depósito de 1.300.000 € vencimiento 21 de Febrero de 2016 a un tipo de interés del 0,75 %

23 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos	556.967,80	485.202,20
2. Ajustes del resultado	-1.995.074,49	-2.349.763,85
a) Amortización del inmovilizado (+)	515.708,56	518.263,00
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	28.314,47	-19.733,00
c) Variación de provisiones (+/-)	-186.938,16	390.616,21
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)	-2.329.502,80	-3.166.365,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)	0,00	-515,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)	-870,26	1.098,00
g) Ingresos financieros (-)	-40.696,19	-87.267,00
h) Gastos financieros (+)	17.458,69	14.141,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)	1.451,20	0,00
3. Cambios en el capital corriente	160.400,08	360.531,80
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	346.667,17	191.473,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	-186.267,09	169.058,80
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	49.033,66	37.159,00
a) Pagos de intereses (-)	-17.458,69	-10.609,00
c) Cobros de intereses (+)	61.337,74	67.694,00
e) Otros pagos (cobros) (-/+)	5.154,61	19.926,00
5. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)	-1.218.672,95	-1.466.871,00
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
6. Pagos por inversiones (-)	-2.524.715,96	-1.192.952,00
b) Inmovilizado intangible	-25.117,61	-5.835,00
c) Inmovilizado material	-224.598,35	-956.595,00
f) Otros activos financieros	-2.275.000,00	-230.522,00
7. Cobros por desinversiones (+)	2.007.000,00	284.822,00
f) Otros activos financieros	2.007.000,00	284.822,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)	-517.715,96	-908.130,00
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio	2.410.449,02	3.375.627,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	2.410.449,02	3.375.627,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-211.036,25	-51.775,00
b) Devolución y amortización de	-211.036,25	-51.775,00
2. Deudas con entidades de crédito (+)	-211.036,25	-51.775,00
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10)	2.199.412,77	3.323.853,00
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-11+/-D)	463.023,86	948.851,00
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	1.284.410,66	335.559,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	1.747.434,52	1.284.411,00

24 INVENTARIOS

El inventario a que se refiere el artículo 25.2 de la Ley 50/2002 de 26 de diciembre y que comprende los elementos patrimoniales integrantes del balance de la entidad, distinguiendo los distintos bienes, derechos, obligaciones y otras partidas.

ACTIVO	GRUPO	SUBGRUPOS	CUENTAS
A) ACTIVO NO CORRIENTE	1.834.152,24		
I. Inmovilizado intangible	25.161,18		
20- INMOVILIZADO INTANGIBLE		74.635,93	
280 AMORTIZACION ACUMULADA INMOVILIZADO			-49.474,75
II. Bienes de Patrimonio Histórico	59.537,46		
24- BIENES DEL PATRIMONIO HISTORICO		59.537,46	
244- MUSEOS			59.537,46
III. Inmovilizado material	1.749.363,89		
21- INMOVILIZADO MATERIAL		3.567.596,26	
281- AMORTIZACION ACUMULADA DEL INMOVILIZADO MATERIAL			-1.818.232,37
VI. Inversiones financieras a largo plazo	89,71		
26- OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO		89,71	
260- INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO			89,71
B) ACTIVO CORRIENTE	10.462.427,86		
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	757.221,63		
44- USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD		757.221,63	
447- USUARIOS, DEUDORES			785.087,27
448- PATROCINADORES, AFILIADOS Y OTROS DEUDORES			230.085,02
495- DETERIORO CRÉDITOS DE USUARIOS, PATROCINADORES, AFILIADOS Y OTROS			- 257.950,66
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	2.869.064,32		
44- DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR		2.869.064,32	
446- DEUDORES VARIOS			28.314,47
470- HACIENDA PÚBLICA, DEUDORA POR DIVERSOS CONCEPTOS			2.835.880,11
472- HACIENDA PÚBLICA IVA SOPORTADO			4.869,74
V. Inversiones financieras a corto plazo	5.088.707,39		
54- OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO		5.088.707,39	
548- IMPOSICIONES A CORTO PLAZO			5.088.707,39
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.747.434,52		
57- TESORERÍA		1.747.434,52	
570- CAJA			364,85
572- BANCO E INSTITUCIONES DE CRÉDITO A LA			1.747.069,67

VISTA			
TOTAL ACTIVO (A + B)	12.296.580,10		

PASIVO	GRUPO	SUBGRUPOS	CUENTAS
B) PASIVO NO CORRIENTE	45.612,88		
I. Provisiones a largo plazo	0,00		
II. Deudas a largo plazo	45.612,88		
17- DEUDAS LARGO PLAZO POR PRÉSTAMOS, EMPRÉSTITOS Y OTROS		45.612,88	
171- DEUDAS A LARGO PLAZO			45.612,88
C) PASIVO CORRIENTE	8.095.087,13		
I. Provisiones a corto plazo	3.544.000,70		
49. PROVISIONES A CORTO PLAZO		3.544.000,70	
499- PROVISIONES POR OPERACIONES COMERCIALES			3.544.000,70
II. Deudas a corto plazo	3.944.369,58		
52. OTROS PASIVOS FINANCIEROS		3.944.369,58	
521- DEUDAS A CORTO PLAZO			52.187,61
522- DEUDAS A CP TRANSF. EN SUBV.DON. Y LEGADOS			3.886.523,34
555- PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN			5.958,62
560- FIANZAS RECIBIDAS A CORTO PLAZO			-300,00
IV. Beneficiarios-Acreedores	0,00		
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	606.716,85		
40- PROVEEDORES		121.537,49	
400- PROVEEDORES			121.537,49
3. ACREEDORES VARIOS		1.433,67	
41- ACREEDORES VARIOS			1.433,67
410- ACREEDORES POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS			328,04
411- ACREEDORES EFECTOS COMERCIALES A PAGAR			1.105,63
4. PERSONAL (REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO)		855,58	
46- PERSONAL			855,58
465- REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO			855,58
6. OTRAS DEUDAS CON LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS		487.468,61	
475- HACIENDA PÚBLICA ACREEDORA POR CONCEPTOS			403.269,95
476- ORGANISMOS DE LA SEGURIDAD SOCIAL, ACREEDORES			84.198,37
477- HACIENDA PÚBLICA, IVA REPERCUTIDO			0,29
TOTAL PASIVO (B + C)	8.140.700,01		

Resumen:

Total Activo = 12.296.580,10

Total Pasivo = 8.140.700,01

Patrimonio Neto = 4.155.880,09

Doña Patricia Rey Pérez certifica que el Patrimonio Neto de esta empresa, realizado el día 31 de diciembre de 2015 asciende a la cantidad de “Cuatro millones ciento cincuenta y cinco mil ochocientos ochenta con nueve euros” (4.155.880,09 euros)

El Inventario de inmovilizado: descripción del elemento, fecha de adquisición, valor contable, amortizaciones, cualquier variación en la valoración se adjunta a la presente memoria.

FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2015

Las presentes cuentas anuales relativas al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 han sido formuladas por Patricia Rey Pérez, directora de la Fundación, en A Coruña a 31 de marzo de 2016.

INVENTARIO DE INMOVILIZADO 2015

Elemento	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Dotación Amortización	Amortización Acumulada	Valor Neto Contable
Iluminatus Densimetro	30/06/2010	12.000,00	1.183,56	12.000,00	0,00
IBM SPSS Statistics	23/12/2010	15.473,60	3.018,41	15.473,60	0,00
Software Chromacel	31/10/2011	4.999,66	0,00	4.999,66	0,00
SPPS IBM Software	27/12/2012	10.998,90	3.616,08	10.998,90	0,00
Programa Utilidades en CD ROM	27/04/2013	211,16	70,40	188,79	22,37
Programa DIMONI Financiero Avanzado	22/07/2014	5.835,00	1.945,03	2.725,00	3.110,00
Satellite Z30 -A- 1DG	21/03/2015	825,62	213,50	213,50	612,12
Licencia de acceso a VDS para Hospitales	24/04/2015	4.000,00	911,39	911,39	3.088,61
Programas Utilidades en CD ROM	26/06/2015	280,93	48,01	48,01	232,92
Interface de descarga de consumos de far	01/07/2015	2.805,00	466,65	466,65	2.338,35
Creación de BBDD desarrollo	01/07/2015	2.800,00	465,82	465,82	2.334,18
Licencia de acceso a aplicac. Vademecum	21/07/2015	3.162,00	468,87	468,87	2.693,13
Dell Optiplex 9020-SFF-CORE	24/09/2015	1.263,80	113,12	113,12	1.150,68
2 programas utilidades en CD RO	27/10/2015	247,76	14,78	14,78	232,98
Licencias Goalkeeperland+MinEmotion + gara	29/10/2015	2.760,00	159,71	159,71	2.600,29
Diseño y soporte del software de gestión	26/11/2015	6.972,50	226,95	226,95	6.745,55
Total Aplicaciones Informáticas		74.635,93	12.922,28	49.474,75	25.161,18
Planta de Aguas para Diálisis	23/01/2012	97.769,00	14.667,36	57.821,96	39.947,04
Adecuación Sala Diálisis	23/01/2012	69.025,00	10.355,17	48.912,99	20.112,01
Maquinaria Sigma-Aldrich	06/01/2010	877,50	2,40	877,50	0,00
Colector Fracciones Galiza	16/02/2010	7.624,10	192,17	7.624,10	0,00
Sonoplus HD-2200 Sigma aldrich	16/02/2010	4.080,00	102,84	4.080,00	0,00
Lightcycler 480 R.Costoya	10/03/2010	1.280,00	47,69	1.280,00	0,00
Verti 96W Thermal Cycler	15/03/2010	7.786,50	311,46	7.786,50	0,00
Cariotipo Izasa	19/03/2010	40.000,00	1.687,67	40.000,00	0,00
Agitador Maxq2000 Fisher	13/04/2010	3.214,40	179,65	3.214,40	0,00
Agitador Maxq Afora	08/05/2010	2.145,88	149,33	2.145,88	0,00
Lightcycler 480 R.Costoya	14/06/2010	5.736,20	515,47	5.736,20	0,00
Lightcycler 480	16/06/2010	632,20	57,50	632,20	0,00
Lightcycler 480 R.Costoya	16/06/2010	1.920,00	174,64	1.920,00	0,00
Lightcycler 480 R.Costoya	30/06/2010	960,00	94,68	960,00	0,00
Lightcycler 480 R.Costoya	02/08/2010	960,00	112,04	960,00	0,00
Verti 96W Thermal Cycler	03/09/2010	7.392,70	992,44	7.392,70	0,00
Lightcycler 480 R.Costoya	07/09/2010	960,00	130,98	960,00	0,00
Lightcycler 480 R.Costoya	09/09/2010	960,00	132,03	960,00	0,00
Microcentrifuga VWR International	10/09/2010	3.950,85	545,54	3.950,85	0,00
Lightcycler 480 R. Costoya	05/10/2010	1.436,60	218,05	1.436,60	0,00
Lightcycler 480 R.Cpsoya	05/11/2010	960,00	162,02	960,00	0,00
Robot Rowa WMAX ARX Autom.	26/11/2010	69.373,00	12.506,15	69.373,00	0,00
Robot Rowa Wmax	26/11/2010	25.000,00	4.506,85	25.000,00	0,00
Maquinaria Donada Remeco Cert.2	16/12/2010	7.587,05	1.450,89	7.587,05	0,00
Cámara Incubación R.Costoya	17/12/2010	5.999,98	1.150,68	5.999,98	0,00
Centrifuga Biogen	03/01/2011	470,00	94,00	469,48	0,52
Maquinaria Diversa Movaco	24/02/2011	68.366,13	13.673,23	66.343,24	2.022,89
Eppendorf Termociclador	01/03/2011	8.360,16	1.672,03	8.089,89	270,27
Videoproc+Cámara Olympus	14/03/2011	72.000,00	14.400,00	69.159,45	2.840,55
Modulos Colorec-Gine Grupo	15/03/2011	59.000,00	11.800,00	56.640,00	2.360,00
Videorinoscopio Olympus	16/03/2011	14.999,99	3.000,00	12.756,16	2.243,83
Loghtcycler 480 II Roche Diagnostics	13/04/2011	34.000,00	6.800,00	32.099,73	1.900,27
Rotor Assembly Izasa	29/08/2011	2.162,56	432,51	1.878,17	284,39
Centrifuga angular Quirumed	17/11/2011	1.086,49	217,30	895,98	190,51
Detector Stress-Dolor Galeno	28/11/2011	13.390,00	2.678,00	10.961,46	2.428,54
Desfibrilador /monitor HeartSta	24/02/2012	6.157,41	1.231,25	4.744,00	1.413,41
Eppendorf Mastercycler nexus gradient	16/07/2012	6.991,50	1.397,49	4.839,75	2.151,75
Samsung Galaxy note 10.1"	13/11/2012	618,93	123,68	387,83	231,10
Seakem HGT 125G	09/01/2013	678,02	135,61	403,84	274,18
Arco Brivo 850	14/01/2013	47.274,54	9.454,91	28.027,97	19.246,57
Contenedor Nitrógeno GT21	23/01/2013	860,06	172,01	505,66	354,40
Electrofotómetro Barridos UV	28/02/2013	5.000,00	1.000,00	2.841,10	2.158,90
Material Tecan - CM INFINITE	16/07/2013	12.490,00	3.204,25	4.360,86	8.129,14
H. DE LA DEFENSA (PYXIS FARMAC	12/11/2013	43.791,47	8.758,29	18.716,35	25.075,12

INVENTARIO DE INMOVILIZADO 2015

Elemento	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Dotación Amortización	Amortización Acumulada	Valor Neto Contable
DG-5000 Desfibrilador Full Equip	26/11/2013	8.914,54	1.782,91	3.741,67	5.172,87
Estroboscopia Strobolux III + Cámara HD	20/12/2013	310.849,00	62.169,80	126.383,54	184.465,46
Maquinaria varios Synthes	23/12/2013	12.806,83	2.568,43	5.164,89	7.641,94
Colibri II + accesorios varios	23/12/2013	8.940,69	1.791,84	3.609,37	5.331,32
2 Fibroscopios de intubación	23/12/2013	7.710,76	1.542,15	3.122,33	4.588,43
2 OEC 9900 Elite Super C	26/12/2013	162.727,21	32.187,31	66.694,39	96.032,82
Sistema de anestesia AISYS CARE	30/12/2013	32.727,27	6.545,45	13.126,77	19.600,50
Sonda LA 523	30/12/2013	4.692,00	938,40	1.881,94	2.810,06
Plataf. Electroquir Force Triad	10/01/2014	28.800,00	5.760,00	11.377,97	17.422,03
Simulador para canalización vías central	12/02/2014	5.890,00	1.215,65	2.103,18	3.786,82
Dispensador fármac automatPYXIS	04/03/2014	49.587,66	10.099,98	17.572,09	32.015,57
Centrifuga Refrigerada con rotor oscilan	22/04/2014	8.595,04	1.795,60	2.662,17	5.932,87
5Fabius Plus, Primus, Zeus y monitorizac	19/05/2014	146.363,64	30.060,34	44.817,36	101.546,28
Microscopio Axio Lab.A1	10/06/2014	3.781,25	756,25	1.180,99	2.600,26
Medidor de cuerdas tendinosas 2	20/06/2014	1.195,08	240,63	361,12	833,96
Optica Hopkins	11/08/2014	1.033,79	206,76	287,76	746,03
Carro y Bandeja RFID	26/08/2014	9.400,00	1.878,31	2.537,60	6.862,40
Cabezal Óptico Triocular Mod. S	14/10/2014	3.894,00	778,80	947,36	2.946,64
Liofilizador Telstar con cámara	20/10/2014	7.550,00	1.510,00	1.812,00	5.738,00
Biodrop Ulite	24/10/2014	9.978,54	1.995,71	2.372,98	7.605,56
Material médico Toshiba (Xario2	24/12/2014	29.176,00	5.835,20	5.963,09	23.212,91
Cámara AXIOCAM ERc 5s ZEISS	26/12/2014	1.203,00	240,60	244,56	958,44
2 Sistemas de Telemetría ECG	30/12/2014	5.000,00	1.000,00	1.005,48	3.994,52
Termociclador Mastercycler Nexu	29/01/2015	7.200,00	797,63	797,63	6.402,37
Digital camera head	01/10/2015	3.000,00	90,73	90,73	2.909,27
Cabezal Óptico Zoom	01/10/2015	3.200,00	96,78	96,78	3.103,22
Unidad de Control DS-L3	01/10/2015	2.000,00	60,49	60,49	1.939,51
Microperímetro	01/10/2015	27.272,73	824,82	824,82	26.447,91
Lector múltiple de inmunoensayo	01/10/2015	14.500,00	438,53	438,53	14.061,47
Set de polarización con compens	08/10/2015	2.275,25	63,58	63,58	2.211,67
Analizador XFp of Seahorse	27/10/2015	43.500,00	943,79	943,79	42.556,21
Centrifuga Kubota Mod. 4000	16/11/2015	3.900,00	58,97	58,97	3.841,03
New Rat Rota - Rod complete	14/12/2015	5.030,00	29,76	29,76	5.000,24
Armario modular	05/10/2014	6.686,00	668,60	829,80	5.856,20
Forceps Biopsia Olympus	29/01/2010	593,85	9,11	593,85	0,00
Utile Donado Disgamédica	01/03/2010	4.485,61	145,01	4.485,61	0,00
Cabezal Optico + Complementos	23/03/2010	1.315,00	58,36	1.315,00	0,00
Utile Diverso R.Costoya	20/05/2010	6.837,45	520,77	6.837,45	0,00
Utile Diverso Karl Storz	27/07/2010	5.810,10	659,01	5.810,10	0,00
Hopkins II Telescope	30/07/2010	899,00	103,45	899,00	0,00
Powerpac Basic Celta Ingenieros	22/09/2010	1.383,00	200,06	1.383,00	0,00
Lupa Super VU XL Advantage	22/09/2010	1.803,95	260,95	1.803,95	0,00
Utile Diverso Grupo-3	07/10/2010	2.606,70	398,50	2.606,70	0,00
Lupa Super VU XL Adevetange	29/10/2010	1.803,95	297,53	1.803,95	0,00
Utile donado Lab.Menarini	15/11/2010	366,10	63,79	366,10	0,00
Pieza Mano Angul Prim	18/01/2011	1.560,01	312,00	1.545,48	14,53
Pipeta Eppendorf Research	01/03/2011	1.597,72	319,54	1.546,07	51,65
Gafa Lupa Quirúrgica	04/05/2011	1.082,41	216,48	1.009,46	72,95
Soporte P/7 Pipetas Gilson	12/08/2011	186,44	37,29	163,66	22,78
Lupa Super VU XL Advantage	28/09/2011	1.803,95	360,79	1.537,06	266,89
Utile diverso Grupo-3	04/10/2011	506,24	101,25	429,68	76,56
Dewar Transporte Acero Inox 4L	29/12/2011	430,70	86,14	345,27	85,43
S1 PIPET FILLER RED	22/02/2012	355,00	35,50	136,96	218,04
Lupa Super + montura Keeler soprt azul	06/03/2012	1.686,00	168,59	644,45	1.041,55
Minicentrífuga Primis Mini	30/01/2015	163,00	37,51	37,51	125,49
Sistema de aspiración FTA-1	30/01/2015	260,00	59,84	59,84	200,16
Agitador de tubos Regul. Vortex	30/01/2015	140,00	32,22	32,22	107,78
Compresor Lap Karcher K7.750	25/06/2015	403,93	52,57	52,57	351,36
10 ud Cubeta tipo IV en PC	30/07/2015	316,20	33,57	33,57	282,63
10 Rejilla estándar para cubet	30/07/2015	603,10	64,03	64,03	539,07
Sonda Lineal 4-11 Mhz 38mm	01/10/2015	4.500,00	283,56	283,56	4.216,44

INVENTARIO DE INMOVILIZADO 2015

Elemento	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Dotación Amortización	Amortización Acumulada	Valor Neto Contable
Serrucho	30/11/2015	109,00	2,39	2,39	106,61
Sistemas Prox. Nextira	15/12/2009	11.324,36	1.698,89	10.272,45	1.051,91
Sist.Seguridad Biobanco Prosegur	22/12/2009	3.418,30	512,82	3.090,94	327,36
Trabajos Inst.Biobanco Dysnor	23/12/2009	51.636,72	7.746,57	46.670,43	4.966,29
Inst.Diversos Biobanco Clyser	24/12/2009	57.875,14	8.682,46	52.285,06	5.590,08
Sist.Seguridad Biobanco Prosegur	28/12/2009	5.892,10	883,94	5.313,30	578,80
Reforma Almacen Interiores Galicia	12/11/2010	12.630,00	1.894,76	9.733,35	2.896,65
Sistema Seguridad Prosegur	23/11/2010	2.775,95	416,45	2.126,75	649,20
Instalaciones Diversas Intega	13/07/2011	78.427,46	11.765,73	52.607,32	25.820,14
Cabina alta seg. microbiologica	08/11/2011	4.911,97	736,90	3.056,61	1.855,36
Climatización	10/07/2012	1.360,00	163,18	567,78	792,22
Cortinas Fruncidas	23/11/2012	1.787,00	178,70	555,19	1.231,81
Tabique pladur,puerta,rejilla y texturgl	12/03/2013	1.299,40	194,95	547,39	752,01
Reforma Farmacia: puertas,mampara, amrario	25/06/2013	6.553,04	983,13	2.477,77	4.075,27
10 soportes para extremidades	01/07/2013	10.430,00	1.073,94	2.379,83	8.050,17
10 soportes para rodillas especímenes	01/07/2013	2.070,00	213,14	472,32	1.597,68
Sistema Audiovisual	11/11/2013	15.035,54	2.303,79	4.608,54	10.427,00
Reforma del centro tecnológico	12/11/2013	40.536,02	6.081,41	12.994,74	27.541,28
2 Toldos motorizados	26/12/2013	2.438,02	243,80	491,61	1.946,41
DVD Grabad.Pioneer Handem	17/02/2005	813,50	10,48	813,50	0,00
Plasma Panasonic Handem	22/07/2005	2.843,11	157,34	2.843,11	0,00
DVD Grabador Dual ECI	30/08/2005	693,96	45,82	693,96	0,00
Silla Please2 LTC2 Tecam	13/12/2005	1.238,40	117,39	1.238,40	0,00
Mobiliario Diverso Movaco	17/07/2006	66.693,19	6.669,32	63.093,58	3.599,61
Mobiliario Of.Serv. Urologia	17/08/2006	1.224,14	122,41	1.147,67	76,47
Laminas Plantell Obras	06/09/2007	4.570,40	457,04	3.802,82	767,58
Archivador Grupo 3	23/11/2007	378,97	37,90	307,25	71,72
Fax Multif Brother Donado	11/12/2007	227,36	22,74	183,23	44,13
Mob.Diverso Biobanco-Intega	23/12/2009	71.177,74	7.117,77	41.614,77	29.562,97
Vitrina de Cristal+Puertas Correderas	30/06/2010	269,12	34,98	192,64	76,48
Armarios blindados MOB21	31/10/2010	62.540,00	6.254,00	32.332,32	30.207,68
Silla VitalR/Alto - Synchron	07/12/2010	335,12	43,56	220,79	114,33
Mesa + Silla Sutega	31/12/2010	550,60	55,06	275,45	275,15
Mobiliario Diverso Sutega	21/01/2011	13.737,30	1.373,73	6.793,38	6.943,92
Taquilla Fenolica Sutega	17/03/2011	19.617,50	1.961,75	9.405,65	10.211,85
Mobiliario Sutega	24/06/2011	5.734,00	573,40	2.593,65	3.140,35
Armario Sutega	31/12/2011	295,00	29,50	118,08	176,92
Mobiliario Equifer - Aula informática	31/12/2011	9.987,52	1.298,24	5.196,50	4.791,02
Electric-Armchair 3 Motor	24/01/2012	9.616,00	961,60	3.785,81	5.830,19
6 Estanterias de resina	30/04/2013	356,78	71,36	190,81	165,97
Mobiliario 2 puestos trabajo + recepción	09/07/2014	7.527,86	752,79	1.115,78	6.412,08
2alas de mesa,3sillas,1sillon	27/11/2014	1.167,00	116,70	127,89	1.039,11
Frigorifico	20/11/2015	103,31	1,19	1,19	102,12
Mini Note Samsung Beep	05/01/2010	378,28	0,00	378,28	0,00
Ordenador Intelligent Proof 262	17/01/2011	2.069,00	22,67	2.069,00	0,00
Ordenador Dell Office Galicia	20/01/2011	1.353,39	17,61	1.353,39	0,00
Material Informático Beep	03/02/2011	3.000,00	67,81	3.000,00	0,00
Ordenador VPCF13a4e/h	07/02/2011	1.016,95	25,77	1.016,95	0,00
MacBook Air 11.6 Play Zona Digital	22/02/2011	846,61	169,32	822,49	24,12
Portatil Sony VPC-Z13MG Kronos	23/02/2011	1.580,90	57,39	1.580,90	0,00
Ipad 64GB El Corte Inglés	26/02/2011	735,51	28,21	735,51	0,00
Ordenador Imedia El Corte Inglés	26/02/2011	772,71	29,64	772,71	0,00
Imac 27 Play Zona Digital	28/02/2011	1.706,78	341,36	1.652,54	54,24
Ordenador IBM SPSS	11/03/2011	5.558,98	262,72	5.558,98	0,00
MacBook Air 11.6 Play Zona Digital	02/04/2011	973,73	60,69	973,73	0,00
Ordenador VPCZ13M9E/B.ES2 13,1" intel	08/04/2011	1.694,91	112,61	1.694,91	0,00
MacBook Air 11 El Corte Inglés	13/04/2011	999,00	69,79	999,00	0,00
Ordenador + Impresora Urología	28/04/2011	961,86	77,08	961,86	0,00
Portatil HP 620 + Cubo Shuttle	02/05/2011	2.626,00	217,63	2.626,00	0,00
Monitor HP 2710m 27" Full HD TFT	04/05/2011	359,99	30,33	359,99	0,00
Scanner CS9000 Canon + Note Pads	16/05/2011	1.150,00	106,34	1.150,00	0,00

INVENTARIO DE INMOVILIZADO 2015

Elemento	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Dotación Amortización	Amortización Acumulada	Valor Neto Contable
Ordenador Dell XPS L502X	18/05/2011	825,53	77,46	825,53	0,00
Ordenador HP DV6-3182/I7	19/05/2011	738,98	69,85	738,98	0,00
Ipad 2 WIFI + 3G 64GB Blanco	19/05/2011	677,12	64,00	677,12	0,00
Imac 21.5" Quad-Core	20/05/2011	973,73	92,70	973,73	0,00
Ipad 2 Wifi Play Zona Digital	26/05/2011	677,12	67,25	677,12	0,00
Ordenador Satellite C660-19W 15.6"	01/06/2011	422,88	43,74	422,88	0,00
Ipad 2 Wifi Blanco El Corte Inglés	10/06/2011	579,00	63,45	579,00	0,00
MacBook Pro13 Dual-Core i5	11/06/2011	1.149,00	126,70	1.149,00	0,00
Imac 21.5" Quad - Core i5	13/06/2011	1.470,85	164,21	1.470,85	0,00
Portatil Toshiba Satellite L635-12D	15/06/2011	525,85	59,43	525,85	0,00
Ipad Wifi + 3G 32GB-Negro	16/06/2011	592,37	67,35	592,37	0,00
Ipad Wifi 3G + 32GB - Negro	16/06/2011	592,37	67,35	592,37	0,00
Ipad 2 wifi + 3g + 64GB - Blanco	28/06/2011	786,31	17,87	657,16	129,15
Ordenador Satellite L755-16M	30/06/2011	668,52	82,42	668,52	0,00
Ipad 2 WIFI + 3G 64GB - Negro	05/07/2011	735,59	93,21	735,59	0,00
Ipad 2 Wifi 64GB Negro	08/07/2011	874,99	112,67	874,99	0,00
Netbook EEEPC100PX	08/07/2011	249,99	32,19	249,99	0,00
Ipad 2 Wifi 3G 64GB Negro	09/07/2011	735,59	95,22	735,59	0,00
Ordenador HP i5-460m/4g/500g	13/07/2011	699,00	92,40	699,00	0,00
Ordenador Nextira One	26/07/2011	3.267,75	461,07	3.267,75	0,00
Ordenador Intel i5-4GB-DDR3	29/07/2011	850,00	121,68	850,00	0,00
TV LCD26" Samsung+Soprote	19/08/2011	355,00	55,92	355,00	0,00
Samsung Galaxy Tab 10	20/08/2011	499,15	78,98	499,15	0,00
Ipad 2 WIFI 16GB Blanco	24/08/2011	422,87	68,06	422,87	0,00
MacBook Pro 13 Dual-Core i7	25/08/2011	1.898,22	306,84	1.898,22	0,00
Ordenador Core i5-2500 3.3GHZ	15/09/2011	620,65	109,25	620,65	0,00
Ordenador Dis.Inf. Hércules	16/09/2011	2.415,25	426,80	2.415,25	0,00
Ordenador Sony VAIO Portatil VP	26/09/2011	2.327,97	427,33	2.327,97	0,00
Ipad 2 wifi + 3g +64GB Negro	29/09/2011	677,12	125,68	677,12	0,00
Imac 27 Quad-Core i5	12/10/2011	1.609,32	313,05	1.609,32	0,00
Ordenador Pc+Periféricos	22/10/2011	1.459,15	293,83	1.459,15	0,00
Servidor Office Galicia	25/10/2011	23.600,00	4.800,82	23.600,00	0,00
Ipad 2 Office Galicia	02/11/2011	1.761,86	368,06	1.761,86	0,00
Disco Duro Multimedia	10/11/2011	450,76	96,64	450,76	0,00
21Pcs Optiplex 390 SF + 1 Proyector	28/11/2011	17.257,50	3.912,49	17.257,50	0,00
MacBook Pro 13	05/12/2011	1.373,00	317,86	1.373,00	0,00
Ipad wifi 3G + 64GB - Negro	05/12/2011	10.156,80	2.351,37	10.156,80	0,00
MacBook Pro 15	05/12/2011	2.413,22	558,68	2.413,22	0,00
Ipad 2 wifi - 3g - 64GB - Negro	23/12/2011	849,70	207,19	849,70	0,00
TV Led 32@ 32LV2500HD Ig	28/12/2011	349,00	86,29	349,00	0,00
Imac wifi + 3g +64GB - Blanco	30/12/2011	748,30	186,05	748,30	0,00
PC Sobremesa Sony Vaio L22S	05/01/2012	1.100,84	275,21	1.097,82	3,02
Ipad WIFI 32GB Blanco	12/01/2012	490,68	122,67	486,98	3,70
Cámara Nixon Coolpix S3100	16/01/2012	113,65	28,41	112,48	1,17
Tableta TRUST+Bolígrafo	16/01/2012	63,05	15,76	62,40	0,65
MacBook Air 13" Dual-Core i5	17/01/2012	1.328,81	332,20	1.314,25	14,56
Ipad2 WIFI 16GB Negro	19/01/2012	438,98	109,74	433,57	5,41
RCS30 15.6" Intel Core i5-2	26/01/2012	677,03	169,26	665,44	11,59
Impresora Multif.HP Photosmart	10/02/2012	269,04	67,26	261,67	7,37
Portatil 15.6" Serie:S015007700	14/02/2012	609,84	152,46	591,46	18,38
Ordenador Dell XP 15z	14/02/2012	1.334,75	333,69	1.294,52	40,23
LCD 26" LE26D450 Samsung	16/02/2012	350,00	87,50	338,97	11,03
LG BX327 Proyector HDMI	22/02/2012	629,00	157,25	606,60	22,40
MacBook Pro15" - Ipad Wifi	23/02/2012	2.647,46	661,86	2.551,35	96,11
Objetivo Macro Nikon + Ocular	24/02/2012	450,00	112,50	433,36	16,64
MacBook Air 13 Dual-Core i5	25/02/2012	1.296,10	324,03	1.247,27	48,83
MacBook Pro15 + Maletin + Programas	28/02/2012	1.634,66	408,67	1.569,72	64,94
S WIFI 3G 16GB Tablet Pant. Tactil	29/02/2012	439,83	109,96	422,06	17,77
Ipad WIFI 3G 64GB Black	29/02/2012	735,59	183,90	705,86	29,73
Thinkcentre M71Z 1741 4/500	07/03/2012	595,00	148,75	568,51	26,49
Portatil ASUS 1225BG	15/03/2012	416,30	104,07	395,49	20,81

INVENTARIO DE INMOVILIZADO 2015

Elemento	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Dotación Amortización	Amortización Acumulada	Valor Neto Contable
Portatil Toshiba Satellite	22/03/2012	699,00	174,75	660,70	38,30
Portatil ASUS 1225B + Samsung Galaxy Note	28/03/2012	1.103,86	275,96	1.038,84	65,02
Portatil HP 15.6" +Ratón	03/04/2012	696,20	174,05	652,33	43,87
Portatil HP I7 15.6" + Complementos	03/04/2012	1.198,88	299,72	1.123,33	75,55
Portatil HP Pavillon DV6-6B	04/04/2012	2.500,00	625,00	2.340,75	159,25
MacBook AIR 13" + CABLE + Adaptador	04/04/2012	1.439,31	359,83	1.347,63	91,68
Asus EEE Pad Transforme Prime 3	20/04/2012	678,50	169,63	627,84	50,66
Asus A53SC-SX375V/I7 - 2670QM	24/04/2012	752,43	188,11	694,19	58,24
Ipad WIFI 16GB Black	26/04/2012	811,87	202,97	747,92	63,95
Imac 27" Quad-Core I5 2.7Ghz	27/04/2012	2.652,74	663,18	2.441,97	210,77
Cto. IMAC 27"	27/04/2012	2.245,92	561,48	2.067,48	178,44
Ipad WIFI 16 GB + Pavillon	09/05/2012	819,49	204,87	747,64	71,85
MacBook Pro 17 Quad-Core I7	18/05/2012	2.199,07	549,77	1.992,72	206,35
Ipad Wifi 4G 64GB	18/05/2012	854,24	213,56	774,08	80,16
Portatil Samsung NP300E7A-A	23/05/2012	565,25	141,31	510,27	54,98
Ipad con WIFI 4G 64GB BLANCO	29/05/2012	715,26	178,82	642,75	72,51
Ipad con Wifi 4G 64GB BLACK	30/05/2012	710,17	177,54	637,69	72,48
Ordenador HP Xeon+Monitor+Escaner	31/05/2012	5.790,68	1.447,67	5.195,75	594,93
Ordenador HP LH125EA Monitor Sistema Ant	31/05/2012	7.254,24	1.813,56	6.508,94	745,30
Videoconferencia Polycom HDX800	31/05/2012	16.483,56	4.120,89	14.790,04	1.693,52
Pizarras Interactivas EFX88	31/05/2012	15.816,10	3.954,03	14.191,16	1.624,94
Toshiba Satellite P850-12Z	20/07/2012	761,86	190,46	657,50	104,36
Macbook Pro 15" Retina Quad	21/07/2012	2.243,15	560,79	1.934,33	308,82
Magic Trackpad Apple + Fund	21/07/2012	1.599,20	399,80	1.379,04	220,16
Macbook Pro 13 Dual-Core I7	21/07/2012	1.406,78	351,70	1.213,11	193,67
Proyector Optoma HD33+ Asus	27/07/2012	1.717,45	429,36	1.473,95	243,50
Impresora Brother MFC-9320W	26/09/2012	527,27	131,82	430,48	96,79
Macbook 15" Retina Quad Cob	08/11/2012	3.686,78	921,70	2.901,45	785,33
Ultrabook Samsung Serie 9	22/11/2012	949,59	237,40	738,21	211,38
Portatil HP Pavillon G6-221	28/11/2012	1.094,40	273,60	846,29	248,11
Cto Imac Core I7 3.4 16GB	03/12/2012	2.673,80	668,45	2.058,46	615,34
Cto Imac Core I7 3,1	03/12/2012	2.012,64	50,32	154,95	1.857,69
Ipad Retina Wifi+Cellular	03/12/2012	643,80	16,10	49,56	594,24
Ipad Retina 3G6UGB Negro	11/12/2012	879,00	219,75	671,89	207,11
MacBook Pro 15-inch retina	11/12/2012	2.056,29	514,07	1.571,79	484,50
Ipad Mini Wifi + Cellular 32	12/12/2012	526,73	131,68	402,26	124,47
Ord Apple Macbook Pro 13	12/12/2012	2.525,67	631,42	1.928,85	596,82
Intel Core I7-3820	12/12/2012	1.477,04	369,26	1.128,01	349,03
Portatil Sony SVS1512Z1E AL	21/12/2012	1.160,00	0,00	0,00	1.160,00
Ipad retina 32gb negro + smartcase	03/01/2013	643,80	128,76	385,57	258,23
MacBook Pro 15" Retina	05/01/2013	1.931,40	386,28	1.154,61	776,79
Ipad retina wifi + Cellular 32g	11/01/2013	602,48	191,53	405,70	196,78
Ipad Mini 64GB+ Disco externo+accesorios	15/01/2013	754,88	150,97	447,14	307,74
Samsung Galaxy Note 10.1" Wifi	01/02/2013	495,04	123,76	360,77	134,27
Imac 27 Quad-Core + Ipad Retina	02/02/2013	2.213,22	553,30	1.611,41	601,81
Macbook Pro 13-Inch +Ipad Retin	06/02/2013	1.807,44	451,86	1.311,01	496,43
MacBook pro retina 15	15/02/2013	2.875,21	718,81	2.067,79	807,42
Ordenador Toshiba Satellite L85	19/02/2013	507,59	126,90	363,66	143,93
Ordenador portatil LENOVO B580	28/02/2013	601,22	150,30	427,04	174,18
iPAD2 WIFI 16GB TOSHIBA 15.6"+ disco duro	03/04/2013	1.080,91	270,22	742,57	338,34
HP Laserjet multifunción Color	05/04/2013	858,68	214,67	588,73	269,95
Multifunción HP 2700 + Ord. HP	09/04/2013	702,63	175,65	479,81	222,82
Samsung Note 10" 3G Blanco	12/04/2013	495,04	123,76	337,03	158,01
Macbook air 13-Inch Dual Core	27/04/2013	1.202,06	300,51	806,04	396,02
Ultrabook Portege	07/05/2013	825,62	206,40	547,97	277,65
MacBook Pro 1315 500gb	08/05/2013	1.105,70	276,42	733,10	372,60
Ipad retina 32gb negro wifi	16/05/2013	569,42	142,35	374,42	195,00
Ipad mini wifi 32gb negro	28/05/2013	354,55	88,64	230,22	124,33
Ord.portatil Lenovo + pantalla	28/05/2013	698,18	174,54	453,34	244,84
Ipad retina 32gb blanco	29/05/2013	628,02	157,00	407,36	220,66
Ipad retina Wifi 64gb negro	31/05/2013	619,01	154,76	400,66	218,35

INVENTARIO DE INMOVILIZADO 2015

Elemento	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Dotación Amortización	Amortización Acumulada	Valor Neto Contable
Ipad con retina 32gb negro	07/06/2013	502,00	125,50	322,52	179,48
Samsung Note 10.1" Wifi Blanca	25/06/2013	453,64	113,41	285,86	167,78
Equipo Gamer PCs I7-32GB	22/07/2013	742,03	185,51	453,86	288,17
Ipad Retina 32gb WIFI Blanco	31/07/2013	602,48	118,45	415,56	186,92
Samsung Galaxy note 10" 3G 16	13/08/2013	495,04	123,76	295,33	199,71
Portatil VAIO FIT SVF1521N1	13/08/2013	619,01	154,75	369,28	249,73
Samsung Galaxy note 10" 16gb + funda	13/08/2013	495,04	123,76	295,33	199,71
Macbook Air 4gb FL256	27/09/2013	1.098,35	274,59	621,40	476,95
Ipad Mini 64gb negro	30/09/2013	544,63	136,16	307,01	237,62
MacBook Air 128Flash + Tablet M	09/10/2013	1.155,37	288,84	644,15	511,22
Servidor y equipo de almacenamiento	31/10/2013	15.890,61	3.972,65	8.620,11	7.270,50
Imac 21 QC I5 2.9 GHZ	04/01/2014	1.263,64	315,91	629,22	634,42
Mackbook Air 13.3/1.3/256 Flash	22/01/2014	1.204,05	301,01	584,70	619,35
Portatil Sony SVF1521Q6EW	22/01/2014	619,01	154,75	300,60	318,41
Macbook Pro ME294Y/A	22/01/2014	3.980,83	995,21	1.933,16	2.047,67
Sony Vaio SVP1122C5E	23/01/2014	2.201,07	550,27	1.067,37	1.133,70
Portatil Sony Fit 15E/6GB/15.5'	27/01/2014	785,12	196,28	378,58	406,54
Ipad Air Cell 128GB Space Gray	07/02/2014	3.735,49	933,87	1.773,08	1.962,41
Macbook Pro Retina 13"	07/02/2014	1.098,35	274,59	521,34	577,01
Teléfono TMA Samsung	07/02/2014	608,25	152,06	288,71	319,54
Ipad Air Wifi 64 GB Space Gray	11/02/2014	609,92	152,48	287,83	322,09
Microsoft Surface Pro 2 4G 128G	14/02/2014	879,34	219,83	413,17	466,17
Ipad Mini 3G 32GB Negro	18/02/2014	420,66	105,16	196,50	224,16
Iphone 16 GB	20/02/2014	618,14	154,53	287,90	330,24
Iphone 5s 16GB + IPAD Mini Cell	02/04/2014	1.246,27	328,12	508,23	738,04
Ipad Air Cell 128 GB Space Gray	08/04/2014	747,03	186,76	323,89	423,14
IMac 27 QC I5 3.4GHZ/8BG/1TB	11/04/2014	1.800,00	484,27	698,79	1.101,21
Ordenador Personal - Supercor	14/04/2014	657,45	164,36	282,34	375,11
3 Iphone 5S 16GB Gris	15/04/2014	1.733,07	430,74	748,87	984,20
Ordenador Acer AG3605 + Monitor	09/05/2014	1.229,00	307,25	506,75	722,25
Ordenador IntelCore i3/i5/i7 Asus	13/05/2014	1.006,73	251,68	412,35	594,38
Ultrabook Lenovo X1 Carbón Thin	14/05/2014	1.897,11	479,30	763,87	1.133,24
Ipad Air 32 GB Wifi + Galaxy No	27/05/2014	1.614,88	403,72	645,95	968,93
Macbook Pro retina 15" + disco	31/05/2014	1.742,15	446,38	665,94	1.076,21
Portátil Toshiba Sat P50T +Cámara Réflex	05/06/2014	2.441,31	610,33	961,48	1.479,83
Imac 21.5" + Mbair	18/06/2014	2.279,34	569,83	877,39	1.401,95
2 Portatiles MacbookAir256 Flas	29/08/2014	2.196,69	549,17	737,24	1.459,45
2 Monitores Hanns (CT23BH0BRE)2	09/09/2014	345,62	86,40	113,39	232,23
Ordenador APPLE	17/10/2014	821,40	205,35	248,11	573,29
Equipo pc cORE i7 16GB	22/10/2014	821,75	205,44	245,40	576,35
2 ord. HP 800G1+2monitores 23"	30/10/2014	1.849,59	462,40	542,21	1.307,38
Portatil MAC Mini Memoria 16GB	12/11/2014	1.224,52	304,61	352,42	872,10
Mackbook pro 13"	15/11/2014	1.263,64	315,91	356,59	907,05
Ordenador Portátil Asus X552LDV	05/12/2014	698,35	174,59	187,50	510,85
2 ordenadores MAC i5 13" (256G	26/12/2014	3.311,00	827,75	841,36	2.469,64
Surface Pro 8GB +Tablet Samsung	26/12/2014	2.605,00	651,25	661,96	1.943,04
2 Mac i5+2 DELL(Optiplex+XPS)+1	26/12/2014	7.410,00	1.852,50	1.882,95	5.527,05
Licencias Software Office Home	26/12/2014	453,00	113,25	115,11	337,89
Ordenador Differo System	05/02/2015	702,48	158,78	158,78	543,70
Portatil Apple Macbook MGX82Y/A	24/02/2015	1.263,64	269,17	269,17	994,47
Apple Macbook air 1256 GB	24/02/2015	839,76	178,88	178,88	660,88
Portatil Apple Macbook pro MGX7	27/02/2015	990,91	209,04	209,04	781,87
Apple Ipad Air 2 64GB Wifi + Ce	18/03/2015	635,00	125,70	125,70	509,30
Apple MacBook Pro 13' 128GB	29/04/2015	1.156,20	195,60	195,60	960,60
Portatil MacBook Air 13,3" MJV	12/05/2015	1.114,88	178,69	178,69	936,19
Ipad Air 2 Cell 64GB Plata	29/05/2015	585,95	87,09	87,09	498,86
Impresora Color Laser Pro MFPM2	15/06/2015	345,00	47,26	47,26	297,74
Ordenador Norden I5-3330	15/06/2015	599,00	82,05	82,05	516,95
Monitor Dell UltraSharp	15/06/2015	335,00	45,89	45,89	289,11
Ipad Air WI-FI 128GB Plata	16/06/2015	569,42	77,61	77,61	491,81
IMAC 21.5' (Pantalla de ordenad	26/06/2015	1.263,64	163,58	163,58	1.100,06

INVENTARIO DE INMOVILIZADO 2015

Elemento	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Dotación Amortización	Amortización Acumulada	Valor Neto Contable
Macbook Pro retina 13"	26/06/2015	1.321,49	171,07	171,07	1.150,42
Ipad Air 2 Cell 64GB Oro	30/06/2015	585,95	74,25	74,25	511,70
Portatil Lenovo ThinkPad E550	15/07/2015	820,00	95,48	95,48	724,52
Ordenad Lenovo H50 + Monitor HP	30/07/2015	647,23	68,71	68,71	578,52
Ordenador Lenovo z70-80	14/08/2015	825,62	79,17	79,17	746,45
Cabina almacen. HP+Servidor+Fir	25/08/2015	9.500,00	839,38	839,38	8.660,62
Ordenador Portátil DELL xps 13	01/09/2015	1.767,88	147,73	147,73	1.620,15
Portatil HP Pavillion	01/09/2015	764,15	63,85	63,85	700,30
Iphone 64 gb Space Grey	01/09/2015	660,33	44,14	44,14	616,19
Monitores	04/09/2015	33.819,00	2.756,48	2.756,48	31.062,52
Torre servidor Lenovo	01/10/2015	1.269,27	79,98	79,98	1.189,29
Monitor Dell 27"	01/10/2015	421,48	26,56	26,56	394,92
PC HP Elitebook	01/10/2015	1.219,00	76,81	76,81	1.142,19
Ordenador MAC	01/10/2015	1.288,38	81,19	81,19	1.207,19
CPU Alienware DT X51	03/10/2015	1.478,00	91,11	91,11	1.386,89
Ordenador Apple ImAC 27"+Disco	03/10/2015	2.246,93	138,51	138,51	2.108,42
Pantalla Samsung	09/10/2015	157,84	9,08	9,08	148,76
2 escáneres Fujitsu Scansnap	20/10/2015	925,62	46,28	46,28	879,34
MacBook Air + batería	23/10/2015	1.229,75	58,96	58,96	1.170,79
2 HP Pavilion 13-S002NS	27/10/2015	1.155,38	52,23	52,23	1.103,15
PC + sensor + TV46" + Tableta	29/10/2015	1.500,00	65,75	65,75	1.434,25
Portatil Toshiba S50-B164	04/11/2015	870,00	34,56	34,56	835,44
Ipad Air 2 wifi 128 gb Plata	09/12/2015	599,99	9,45	9,45	590,54
Ordenador Portatil Toshiba	15/12/2015	1.768,00	20,59	20,59	1.747,41
Ipad Pro 128 GB Wifi	17/12/2015	1.015,70	10,44	10,44	1.005,26
Portatil Dell	17/12/2015	156,20	1,60	1,60	154,60
Cámara C12 Progress Olympus GriPO-3	03/05/2008	6.293,34	0,00	6.293,34	0,00
Gafas Lupa	06/05/2008	670,00	0,83	670,00	0,00
D-60 Value Pack Foto Artus	18/07/2008	600,86	18,77	600,86	0,00
TV LCD Samsung Handem	03/09/2008	1.292,24	65,33	1.292,24	0,00
Camm Digital HD ECI	27/09/2008	771,55	46,62	771,55	0,00
FS100 Silver Canon Foto Artus	14/10/2008	414,00	27,91	414,00	0,00
Proyector Mitsubishi	31/10/2008	709,00	52,75	709,00	0,00
Cámara Pentax K20	19/11/2008	2.600,70	213,79	2.600,70	0,00
Nikon D90 Kit Foto Artus	03/12/2008	1.310,34	115,25	1.310,34	0,00
Sist.Prod. Musical	09/01/2009	1.461,20	150,74	1.461,20	0,00
Cámara Coolpix S710	17/01/2009	287,07	30,56	287,07	0,00
Leica Clux 3 Foto Artus	18/05/2009	629,31	94,41	625,43	3,88
Kit Powervote+Formación	22/05/2009	8.234,84	1.235,40	8.170,53	64,31
Cámara EOS500D 18-55 KIT	27/01/2010	645,69	96,87	574,30	71,39
Tarjeta 16GB 60X Premium	27/01/2010	52,59	7,89	46,78	5,81
Lde 46 Ultra Slim Full HD	09/02/2010	2.171,55	325,78	1.919,85	251,70
Cámara Nikon D700 G.Zulueta	17/02/2010	2.306,00	345,95	2.031,14	274,86
Cámara Sony Foto Artus	05/04/2010	584,48	87,68	503,52	80,96
Cámara Digital EOS450D	12/04/2010	1.059,00	58,61	1.059,00	0,00
DVD Philips DVP3350	13/04/2010	49,98	2,79	49,98	0,00
Lupa Super VU XL Tarma	16/04/2010	1.787,24	102,83	1.787,24	0,00
SAS 2000V.1.0	14/06/2010	1.070,00	160,52	891,01	178,99
Congelador Electrolux MDO	30/06/2010	899,00	88,67	899,00	0,00
Plasma 42@ PS42C450 Samsung	30/06/2010	479,00	47,24	479,00	0,00
Cámara D90 + Extras	01/07/2010	1.438,71	215,84	1.187,99	250,72
Objetivo Nikon G. Zulueta	26/07/2010	2.076,00	311,44	1.692,88	383,12
LCD 32" DH500E Sharp	29/07/2010	387,00	44,32	387,00	0,00
Videocámara Full HD	21/10/2010	559,48	16,56	16,56	542,92
Equipo de Manometría Gastroesofágica	15/11/2010	25.000,00	4.356,16	25.000,00	0,00
Cámara D90 El Corte Inglés	21/01/2011	804,94	120,76	597,17	207,77
Led 32" El Corte Inglés	22/01/2011	759,00	113,87	562,78	196,22
Medidor de Óxido Nitrico	27/01/2011	5.700,00	1.140,00	5.618,79	81,21
I-Sim Laparosc Simulator	15/03/2011	22.958,06	3.444,18	16.532,07	6.425,99
Canon EOS + extras Foto Artús	21/03/2011	3.695,76	554,44	2.652,20	1.043,56
Radio CD P57N Scheneider	30/03/2011	49,90	9,98	47,49	2,41

INVENTARIO DE INMOVILIZADO 2015

Elemento	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Dotación Amortización	Amortización Acumulada	Valor Neto Contable
Anudador Extracorpóreo CLERCON/	30/03/2011	184,58	36,92	175,68	8,90
Portagujas KDH Macro Needle Hol	30/03/2011	808,24	161,65	769,27	38,97
Electrocardiografo	14/04/2011	766,80	153,36	723,52	43,28
Dermatoscopio Derlite DL3	15/04/2011	921,46	184,29	868,95	52,51
Led 32" Full HD HDTV 4HDMI 100	29/04/2011	507,63	76,15	356,15	151,48
Cámara Reflex D5100+18/55VR	27/05/2011	694,87	104,24	479,53	215,34
Euphonix Reflexion Arts	30/05/2011	1.841,10	276,20	1.268,26	572,84
Cafetera Pixie Steelblue	14/06/2011	210,00	42,00	191,13	18,87
Simulador RDE Partos	16/06/2011	4.320,00	864,00	3.927,06	392,94
Modelo Verificación Externa	20/06/2011	4.669,60	933,92	4.234,62	434,98
Canon EOS 550 Foto Artus	16/12/2011	1.013,95	152,11	615,12	398,83
Monitores (4) Evosys 230V	24/01/2012	65.136,00	13.027,20	51.287,91	13.848,09
Objetivos cámara	26/01/2012	487,29	48,73	191,59	295,70
Congelador Zanussi ZFC-639	20/02/2012	459,00	91,80	354,62	104,38
Objetivos Cámara	29/02/2012	1.674,15	167,42	642,60	1.031,55
Cámara Digital Sony DSLRA380L	29/02/2012	437,12	43,71	167,78	269,34
Pantallasa Opticos LDC (2)	14/03/2012	6.121,44	122,43	465,56	5.655,88
Cámara Fotográfica Digital	14/04/2012	442,29	44,23	164,43	277,86
Nikon D7000+18-200VR	23/04/2012	1.618,65	161,86	597,79	1.020,86
Ipad Wi-Fi 16GB Black	25/04/2012	464,41	46,44	171,26	293,15
Ipad con Wi-Fi 4G 32GB Blanco	07/05/2012	592,37	59,24	216,50	375,87
Olympus 50MM 2Macro Ed	07/05/2012	420,34	42,03	153,63	266,71
Cámaras Digital + Memoria	30/05/2012	349,00	34,90	125,35	223,65
Rotulo Frente Plano de Alum	17/07/2012	88,98	17,80	61,58	27,40
Macbook Pro 15 Inch Quad-Co	28/07/2012	1.815,18	181,52	622,63	1.192,55
Macbook Pro 13 Inch Dual Co	28/07/2012	1.734,66	173,47	595,01	1.139,65
Macbook Air 13 Inch Dual-Co	29/08/2012	1.184,75	0,00	0,00	1.184,75
Congelador + Nevera	31/08/2012	677,00	67,70	225,91	451,09
Maletín transporte de embriones	12/09/2012	927,54	92,75	306,47	621,07
Mat. Quirurgico Cert.68	28/12/2012	3.137,12	627,42	1.889,15	1.247,97
Samsung Galaxy SIII+ funda	09/01/2013	479,05	95,81	285,33	193,72
Iphone 5 negro 16 gb	11/01/2013	573,55	114,71	340,99	232,56
Iphone 5 + funda	15/01/2013	561,94	140,48	416,07	145,87
Time Capsule 2 TB	29/01/2013	236,78	47,35	138,44	98,34
Cámaras Olympus 60mm,Canon EOS,	11/02/2013	1.057,85	211,57	610,94	446,91
Iphone 4S	25/02/2013	470,25	117,56	334,97	135,28
Iphone 5 32gb negro	26/02/2013	696,70	174,17	495,81	200,89
Cámara Canon MR14EX Macro Ring	01/03/2013	475,21	118,80	337,20	138,01
Cámara Nikon D3100	01/03/2013	355,37	88,84	252,16	103,21
Cámara Reflex digital	12/03/2013	392,38	98,09	275,48	116,90
Time Capsule-3TB	11/04/2013	405,79	101,44	276,55	129,24
My Passport Mac (disco duro)	17/04/2013	95,12	23,78	64,43	30,69
Umts TMA Libres ECI fra.9532267	30/04/2013	404,13	101,03	270,16	133,97
UMTS TMA LIBRE	28/05/2013	577,69	144,42	375,10	202,59
Cámara Fuji Finepix X100S+batería + tarjeta	14/06/2013	1.172,73	292,53	748,77	423,96
Cámara Sony Nex3 18-55 + tarjet	01/07/2013	282,65	70,66	176,94	105,71
Disco duro externo	30/09/2013	406,20	101,55	228,97	177,23
5 Cámaras IP FOSCAM	09/09/2014	923,53	92,35	121,19	802,34
Espectrofotometro mod. libra s6	03/03/2015	5.648,00	1.176,02	1.176,02	4.471,98
Microscopio de espermiogramas	18/03/2015	7.200,00	855,24	855,24	6.344,76
Cámara Olympus EPL7 14-42mm Sil	01/04/2015	409,09	61,64	61,64	347,45
Cámara Gopro HERO4	01/04/2015	388,43	58,53	58,53	329,90
Pipeta- Pipetman M Multichannel	27/04/2015	806,65	137,57	137,57	669,08
Iphone 6 gold 64 gb	11/05/2015	782,87	100,81	100,81	682,06
Lector Bio Tek Epoch2	12/05/2015	10.000,00	1.602,74	1.602,74	8.397,26
Samsung Galaxy S6 Negro	29/05/2015	660,33	78,52	78,52	581,81
Cámara Gopro Adventure Silver	04/07/2015	355,36	35,24	35,24	320,12
Iphone 6 64GB Gray	09/10/2015	619,01	28,49	28,49	590,52
Iphone 6S 128GB Gris Espacial	17/12/2015	838,02	6,89	6,89	831,13
Total Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		3.029.877,79	502.786,25	1.818.468,39	1.211.409,40
Terreno (Lg.Curramontes,14 - A Coruña)	2008	537.954,49			537.954,49

INVENTARIO DE INMOVILIZADO 2015

Elemento	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Dotación Amortización	Amortización Acumulada	Valor Neto Contable
Terrenos y construcciones		537.954,49			537.954,49
Escultura de Soledad Penalta "Maternidad"	1996	23.138,97			23.138,97
Obra pictórica de Rafael Ubeda Piñeiro	1999	32.154,15			32.154,15
Obra pictórica de Abeleira	2001	4.244,34			4.244,34
Bienes de Patrimonio Histórico		59.537,46			59.537,46
TOTAL INVENTARIO DE INMOVILIZADO		3.702.005,67	515.708,53	1.867.943,14	1.834.062,53

FUNDACIÓN PROFESOR NOVOA SANTOS

MEMORIA ECONOMICA 2015

MEMORIA ECONOMICA 2015

Que se formula en cumplimiento de lo establecido en **REAL DECRETO 1270/2003**, de 10 de Octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Apartado A

Determinación de las rentas e importes exentos:

Art.	CONCEPTO	Importe renta	Importe exento
6.1º.a,c	Subvenciones y donaciones	102.479,41	102.479,41
6.1º.a	Convenios de colaboración	3.212,92	3.212,92
6.4º	Investigación científica y desarrollo tecnológico (Ensayos Clínicos, Cursos de Divulgación y Otros Trabajos Científicos)	418.447,35	418.447,35
6.2º	Ingresos financieros	41.566,45	41.566,45
6.2º	Ingresos extraordinarios	1.261,67	1.261,67
	TOTAL	566.967,80	566.967,80

Cálculos y criterios utilizados:

Los gastos directos se imputan al tipo de ingreso que correspondan, son directamente asignables a las actividades desarrolladas por la Fundación. Los gastos indirectos son los gastos comunes al conjunto de actividades que se han ido prorrateando entre todas ellas en función del volumen de ingresos obtenidos para cada una. Se detallan los cálculos en ANEXO 2 que se acompaña.

Apartado B

Cuadro identificativo de los ingresos, gastos e inversiones correspondiente a cada proyecto clasificados por categorías de gasto realizados por la entidad en cumplimiento de sus fines estatutarios. ANEXO 1.

Apartado C

Se acompaña a esta Memoria Económica un cuadro ANEXO 3 que recoge el cálculo y destino de las rentas e ingresos de la Fundación a los efectos de acreditar el cumplimiento dado por la Fundación al requisito del destino de rentas e ingresos a que se refiere el artículo 3.2º de la Ley 49/2002.

Apartado D

La administración de la Fundación corresponde a un Patronato cuyos cargos son gratuitos por lo tanto, la Fundación no ha satisfecho ninguna remuneración a los miembros del Patronato en función de su cargo. No se han satisfecho durante el ejercicio retribuciones por prestaciones de servicios a miembros del Patronato por importe distintos de los propios de sus funciones. No se ha pagado importe alguno a miembros del órgano de gobierno de la Fundación derivado del reembolso de gastos debidamente justificados por el desempeño de su cargo.

Apartado E

La Fundación no posee participación alguna en sociedades mercantiles.

Apartado F

No se han satisfecho retribuciones a los administradores por su representación en sociedades mercantiles, ya que la Fundación no participa en sociedad alguna, como se ha indicado en el apartado anterior

Apartado G

Se han suscrito convenios de colaboración empresarial en actividades de interés general según por importe total de 164.222,19€.

ENTIDAD	CUANTÍA
CONVENIO ASTRAZENECA FARMACÉUTICA SPAIN, S.A. Convenio de colaboración para la financiación de un programa de formación interna titulado: "Programa de Formación Continuada en Alergología"	1.800,00
CONVENIO FUNDACIÓN MARÍA JOSÉ JOVE Convenio de colaboración para la dotación de una bolsa de prácticas para titulados en Psicopedagogía a realizar en el Ciberaula Hospitalaria del Complejo Hospitalario Universitario de A Coruña.	6.300,00
CONVENIO ASTRAZENECA FARMACÉUTICA SPAIN, S.A. Convenio para la financiación de un programa de formación interna titulado: "Cronograma Simulación de Urgencias Neumológicas" que se llevará a cabo en las Aulas de Simulación del Hospital Naval de Ferrol.	2.800,00

ENTIDAD	CUANTÍA
CONVENIO OCT Convenio de colaboración para financiar el equipamiento necesario para un programa divulgativo en donación y trasplantes de órganos, tejidos y células en los Ayuntamientos de la Provincia de A Coruña.	13.402,25
CONVENIO FUNDACIÓN MARÍA JOSÉ JOVE Convenio de Colaboración para desarrollar un programa de formación continuada en cirugía de las cardiopatías congénitas.	31.800,00
CONVENIO MERCK SHARP & DOHME DE ESPAÑA, S.A. Convenio de colaboración para financiar actividades de apoyo de personal colaborador en el Servicio de Reumatología del CHUAC.	30.000,00
CONVENIO CSIC Convenio de colaboración entre el Consejo Superior de Investigaciones Científicas y la Fundación Profesor Novoa Santos para facilitar el soporte informático a Proteored.	24.500,00
CONVENIO SANOFI-AVENTIS, S.A. Convenio para la financiación de la formación académica de los Farmacéuticos del Servicio de Farmacia del CHUAC en el ámbito de los Medicamentos Huérfanos de las innovaciones farmacológicas en Esclerosis Múltiple.	15.000,00
CONVENIO THE COMPANY OF BIOLOGISTS Convenio para financiar los gastos de asistencia al congreso "Science Xpression-Gap Junctions in Healthy and Disease".	7.623,35
CONVENIO OPTIBIO Convenio para la financiación del estudio: "Evaluación de la utilidad clínica de un protocolo estandarizado de estrategias para la disminución de dosis en pacientes con Artritis Reumatoide en remisión clínica persistente en tratamientos con terapias biológicas. Estudio abierto, controlado y aleatorizado".	1.213,39
CONVENIO VINCI Convenio de colaboración con Novartis Farmacéutica, S.A. para financiar el Proyecto "Vinci" de realidad virtual aplicada al tratamiento de rehabilitación de pacientes con esclerosis múltiple.	6.443,20
CONVENIO CAIBER Consorcio de Apoyo a la Investigación Biomédica en Red que consta de una Plataforma de Unidades de Investigación Clínica para la promoción de la investigación clínica independiente.	5.600,00

ENTIDAD	CUANTÍA
CONVENIO PFIZER S.L.U Convenio para el desarrollo de un estudio observacional retrospectivo para conocer la prevalencia de pacientes en tratamiento con TAO y evaluar el grado de control de dichos pacientes a través del INR.	6.240,00
CONVENIO BOEHRINGEL INGELHEIM ESPAÑA S.A Convenio de colaboración para la financiación de un Estudio de Corticoides Sistémicos en la agudización grave de la EPOC: Análisis retrospectivo de la práctica clínica habitual.	1.500,00
CONVENIO ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN S.A. Convenio de colaboración para la financiación de un curso titulado: "Compartiendo la Evidencia en el Tratamiento de la DM2".	10.000,00

Apartado H

La Fundación no realiza ningún tipo de actividad calificada como prioritaria de acuerdo con lo regulado en el artículo 22 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Apartado I

La Fundación se encuentra plenamente operativa, al día de la fecha, contemplándose en sus Estatutos, en caso de disolución, lo siguiente:

El artículo 39 de los Estatutos de la Fundación establece que los bienes y derechos resultantes de la liquidación revertirán preferentemente a favor del Complejo Hospitalario Universitario A Coruña. Si por cualquier circunstancia ello no fuera posible, corresponderá al Patronato designar las entidades receptoras de tales bienes, que serán fundaciones o entidades no lucrativas privadas o públicas que persigan fines de interés general y que tengan afectados sus bienes, incluso para el supuesto de disolución, a la consecución de aquellos fines, considerados como entidades beneficiarias del mecenazgo.

ANEXO 1: CUADRO IDENTIFICATIVO DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIONES POR PROYECTOS (SUBVENCIONES Y DONACIONES)

PROYECTOS PÚBLICOS- ISCIII	SALDO ANTERIOR	CONCESIÓN (año 2016)	% FUNDACIÓN 2015	BIENES Y SERVICIOS	VIAJES	COSTES PERSONAL	TRASPASO	DEVOLUCION DE FONDOS	AMORTIZACIÓN	SALDO DISPONIBLE
RD12/0009/0018 - S20150050 - DR. BLANCO - S22	10.621,43 €	85.800,00 €	3.900,00 €	6.409,10 €	457,67 €	33.592,57 €	- €	- €	- €	52.062,09 €
RD12/0015/0014 - DR. BOU - S2201055	14.048,96 €	136.180,00 €	6.190,00 €	2.695,40 €	2.710,36 €	58.217,43 €	- €	- €	- €	80.415,77 €
RD12/0042/0069 - DR. VAZQUEZ - S2201056	87.123,88 €	208.418,82 €	9.473,58 €	- €	2.056,93 €	67.532,59 €	- €	- €	- €	216.479,60 €
FI14/00557 - S20140043 - PERSONAL - S2201092	20.600,00 €	20.600,00 €	- €	- €	- €	17.850,75 €	- €	- €	- €	23.349,25 €
IFI15/00151 - CRISTINA RODRIGUEZ - S2201105	- €	20.600,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	20.600,00 €
PT13/0001/0034 - DR. BLANCO - S2201073	13.385,36 €	92.950,00 €	4.200,00 €	18.445,89 €	1.527,48 €	29.500,00 €	- €	- €	- €	52.661,99 €
PT13/0002/0021 - DR. VAZQUEZ - S2201059	142.058,78 €	127.050,00 €	11.550,00 €	- €	- €	101.468,86 €	- €	- €	- €	156.089,92 €
DTS15/00113 - DRA. ECHARRI PIUDO - S2201106	- €	55.550,00 €		- €	- €	- €	- €	- €	- €	55.550,00 €
DTS15/00153 - DR. MARCOS ORTEGA - S2201112	- €	44.550,00 €		- €	- €	- €	- €	- €	- €	44.550,00 €
PI15/00776 - DR. GUILLERMO VAZQUEZ - S220110	- €	13.310,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	13.310,00 €
PI15/00860 - DR. GERMAN BOU - S2201111	- €	78.347,50 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	78.347,50 €
PI15/02218 - DRA. LOPEZ ARMADA - S2201109	- €	48.400,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	48.400,00 €
PI15/02224 - DRA. MARISA CRESPO - S2201110	- €	48.400,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	48.400,00 €
PMP15/00032 - S20150057 - DR. BLANCO - S2201	- €	980.305,70 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	980.305,70 €
PI14/00059 - S2201091	138.847,50 €	67.155,00 €	24.097,50 €	25.371,61 €	- €	14.382,96 €	10.000,00 €	- €	- €	132.150,43 €
PI14/00781 - S2201090	30.250,00 €	30.855,00 €	5.250,00 €	- €	- €	- €		- €	- €	55.855,00 €
PI14/01031 - S2201085	36.300,00 €	12.705,00 €	6.300,00 €	7.011,50 €	- €	- €	- €	- €	- €	35.693,50 €
PI14/01254 - S2201093	60.500,00 €	12.705,00 €	10.500,00 €	35.368,88 €	- €	- €	- €	- €	- €	27.336,12 €
PI14/01324 - S2201084	42.350,00 €	33.880,00 €	7.350,00 €	4.578,02 €	- €	- €	806,65 €	- €	137,57 €	63.495,33 €
PI14/01346 - S2201086	54.147,50 €	66.550,00 €	9.397,50 €	7.076,69 €	- €	13.893,17 €	- €	- €	- €	90.330,14 €
PI14/01707 - S2201094	84.700,00 €	24.805,00 €	14.700,00 €	6.694,45 €	- €	14.382,96 €	- €	- €	- €	73.727,59 €
PI14/02161 - S2201089	36.300,00 €	1.815,00 €	6.300,00 €	- €	- €	- €	27.272,73 €	- €	824,82 €	4.542,27 €
PI12/00329 - S2201047 - S20120015	134.016,30 €	88.330,00 €	15.330,00 €	40.446,49 €	- €	27.727,15 €	- €	- €	- €	138.842,66 €
GIS15/00020 - NATALIA CAL - PERSONAL - S22010	- €	26.866,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	26.866,00 €
PI13/00250 - S20130011 - ANGÉLICA FIGUEROA - S	34.513,98 €	33.880,00 €	5.460,00 €	13.767,55 €	405,13 €	- €	- €	- €	- €	48.761,30 €
PI13/00280 - S20130019 - ALEJANDRO PAZOS - S2	48.915,54 €	39.083,00 €	6.657,00 €	1.165,00 €	- €	25.606,20 €	4.173,55 €	- €	296,47 €	50.396,79 €
PI13/00322 - S20130009 - FERNANDO CORDIDO - S	66.060,00 €	33.880,00 €	5.460,00 €	1.364,27 €	- €	17.000,00 €	- €	- €	- €	76.115,73 €
PI13/00591 - S20130015 - MARÍA DOLORES MAYA	17.095,79 €	22.990,00 €	2.782,50 €	11.591,50 €	500,00 €	- €	563,00 €	- €	129,57 €	24.648,79 €
PI13/02174 - S20130012 - MANUEL HERMIDA - S2	39.940,00 €	13.310,00 €	3.885,00 €	29.750,35 €	- €	- €	- €	- €	- €	19.614,65 €
PI13/02266 - S20130021 - EVA POVEDA - S220106	52.782,50 €	17.545,00 €	2.782,50 €	9.385,93 €	160,92 €	- €	- €	- €	- €	57.998,15 €
PI13/02390 - S20130025 - MARIA DEL MAR TOMA	80.260,56 €	53.240,00 €	9.977,50 €	23.055,70 €	- €	29.500,00 €	- €	- €	- €	71.967,36 €
PI13/02748 - S20130006 - JESÚS CARAMES - S220	9.925,00 €	8.470,00 €	525,00 €	8.300,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	9.570,00 €
RTC-2014-1440-1 RETOS - ALBERTO CENTENO - S2	39.263,00 €	44.835,00 €	- €	17.916,66 €	- €	8.099,74 €	- €	11.598,82 €	- €	46.482,78 €
FCT-15-9677 - JOANA SILVA - S2201118	- €	35.000,00 €	- €	- €	- €		- €	- €	- €	35.000,00 €
FPU13/06041 - PERSONAL - S2201095	9.235,37 €	23.724,80 €	250,00 €	- €	- €	18.725,45 €	- €	- €	- €	13.984,72 €
FPU2014-00779 - PERSONAL - S2201103	- €	18.190,48 €	- €	- €	- €	3.538,26 €	- €	- €	- €	14.652,22 €
PTA2013-8278-I - S20160001- PERSONAL - S22011	8.736,13 €	12.000,00 €	- €	- €	- €	10.736,13 €	- €	- €	- €	10.000,00 €
PTA2013-8277-I - S20160002- PERSONAL - S22011	8.721,58 €	12.000,00 €	- €	- €	- €	10.721,58 €	- €	- €	- €	10.000,00 €
APOYO INVESTIGACION	19.376,00 €	19.376,00 €	- €	- €	- €		- €	- €	- €	- €
DARK RISK - S20140002 - S2201061	75.079,02 €	- €	- €	10.445,42 €	1.008,51 €	56.593,08 €	- €	- €	- €	7.032,01 €
MAGIC BULLET - S20140003 - S2201060	66.948,86 €	- €	- €	2.973,19 €	- €	58.690,16 €	- €	- €	- €	5.285,51 €
PI11/02799 - S20120006 - S2201005	11.745,43 €	- €	- €	1.329,70 €	1.345,45 €	- €	- €	- €	- €	9.070,28 €
PI11/00390 - S20120008 - S2201007	37.973,70 €	- €	- €	29.190,49 €	- €	- €	- €	- €	- €	8.783,21 €
PI11/01034 - S20120010 - S2201009	31.708,89 €	- €	- €	24.563,95 €	1.797,26 €	- €	- €	- €	- €	5.347,68 €
PI11/02397 - S20120011 - S2201010	31.427,21 €	- €	- €	26.296,16 €	252,69 €	- €	- €	- €	- €	4.878,36 €
PI11/01356 - S20120012 - S2201011	13.588,59 €	- €	- €	1.172,57 €	2.677,72 €	- €	- €	- €	- €	9.738,30 €
PI11/01255 - S20120047 - S2201020	7.664,44 €	- €	- €	2.231,12 €	1.870,43 €	- €	- €	- €	- €	3.562,89 €
PI12/00552 - S20120016 - S2201048	101.949,55 €	- €	12.705,00 €	10.542,72 €	38,50 €	29.499,96 €	8.190,91 €	- €	1.006,67 €	40.972,46 €
PI12/02598 - S20120017 - S2201049	10.205,14 €	- €	1.260,00 €	3.272,84 €	171,73 €	- €	- €	- €	- €	5.500,57 €

ANEXO 1: CUADRO IDENTIFICATIVO DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIONES POR PROYECTOS (SUBVENCIONES Y DONACIONES)

PROYECTOS PÚBLICOS- ISCIII	SALDO ANTERIOR	CONCESIÓN (año 2016)	% FUNDACIÓN 2015	BIENES Y SERVICIOS	VIAJES	COSTES PERSONAL	TRASPASO	DEVOLUCION DE FONDOS	AMORTIZACIÓN	SALDO DISPONIBLE
PI12/02092 - S20120018 - S2201050	27.945,00 €	- €	945,00 €	- €	- €	- €	2.800,00 €	- €	465,82 €	24.200,00 €
PI12/02670 - S20120020 - S2201051	56.180,70 €	- €	3.465,00 €	9.174,23 €	253,38 €	2.397,16 €	- €	- €	- €	40.890,93 €
PI12/02771 - S20120024 - S2201057	39.096,70 €	- €	2.730,00 €	11.550,09 €	- €	- €	- €	- €	- €	24.816,61 €
PI12/01415 - S20120031 - S2201058	33.810,00 €	- €	2.310,00 €	- €	185,19 €	19.177,28 €	- €	- €	- €	12.137,53 €
PI10/02166 - S20130001 - S2201052	10.162,19 €	- €	- €	- €	2.787,19 €	- €	- €	7.375,00 €	- €	- €
PROGRAMA CASTILLEJO	11.983,74 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	11.983,74 €
ARTECAP - S2200001	165.425,58 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	165.425,58 €
CONTRATO PROGRAMA	- €	260.134,40 €	- €	67.688,10 €	- €	125.033,21 €	50.472,40 €	- €	6.653,39 €	16.940,69 €
IMI - S2201113	- €	140.250,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	140.250,00 €
AVALIAT	319.210,65 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	319.210,65 €
SOPRANO - OPERRA	- €	24.000,50 €	1.313,00 €	18,65 €	725,77 €	- €	- €	- €	- €	21.943,08 €
4708.3 - CANCELACIÓN CONCESIÓN	46.461,72 €	- €	- €	- €	- €	- €	46.461,72 €	- €	- €	- €
Remanente Overhead	15.025,49 €	- €	- €	15.025,49 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Devolución Remanentes	25.817,15 €	- €	- €	- €	- €	- €	25.817,15 €	- €	- €	- €
Total 522	2.479.484,91 €	3.099.285,20 €	196.046,08 €	485.869,71 €	20.932,31 €	793.866,65 €	104.279,24 €	18.973,82 €	9.514,31 €	3.886.523,43 €

ANEXO 1: CUADRO IDENTIFICATIVO DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIONES POR PROYECTOS (SUBVENCIONES Y DONACIONES)

DONACIONES INDUSTRIA	SALDO ANTERIOR	CONCESIÓN	% FUNDACIÓN	BIENES Y SERVICIOS	VIAJES	COSTES PERSONAL	TRASPASO	SALDO DISPONIBLE
13200000 Donaciones y legados Geicam	14.427,14 €	- €	- €	- €	- €	- €	2.908,19 €	11.518,95 €
13211000/D-IMH/D20140001	- €	58.200,00 €	8.730,00 €	5.636,70 €	- €	-	2.550,00 €	52.556,70 €
13211004/D-FVI/D20140007	325,00 €	- €	- €	- €	- €	-	-	325,00 €
13211006/D-FJTS/D20140002	5.166,78 €	20.000,00 €	3.000,00 €	18.750,50 €	- €	-	-	3.416,28 €
13211007/D-EFC/D20140008	157.439,01 €	5.445,00 €	816,75 €	3.899,60 €	- €	-	-	158.167,66 €
13211009/D-JCA/D20140011	2.399,67 €	- €	- €	- €	- €	-	-	2.399,67 €
13211010/D-AIEP/D20140012	5.100,00 €	3.964,00 €	594,60 €	3.377,41 €	- €	4.046,60 €	-	1.045,39 €
13211011/D-RFF/D20140013	5.559,48 €	- €	0	30,75 €	- €	5.500,99 €	-	27,74 €
13211012/D-JMVF/D20140014	13.656,08 €	- €	- €	- €	- €	-	7.490,30 €	21.146,38 €
13211013/D-PRV/D20140016	6.618,48 €	21.500,00 €	3.225,00 €	- €	- €	12.002,04 €	-	345,52 €
13211014/D-ACC/D20140017	- €	1.500,00 €	225,00 €	81,82 €	588,06 €	-	16.081,38 €	15.476,26 €
13211015/D-ServNeumología/D20140018	85.119,38 €	9.200,00 €	1.380,00 €	819,10 €	-	11.566,08 €	-	80.554,20 €
13211016/D-LVS/D20140019	6.103,91 €	3.500,00 €	525,00 €	258,26 €	-	1.369,78 €	-	7.450,87 €
13211017/D-FCC/D20140020	43.536,05 €	6.500,00 €	975,00 €	4.032,84 €	-	2.937,78 €	-	42.090,43 €
13211018/D-BVP/D20140022	400,00 €	- €	- €	- €	-	-	-	400,00 €
13211019/D-PJMR/D20140021	2.034,44 €	8.000,00 €	1.200,00 €	-	1.668,07 €	-	-	7.166,37 €
13211020/D-APA/D20140023	3.745,00 €	1.200,00 €	180,00 €	-	-	-	-	4.765,00 €
13211021/D-IRP/D20140025	0,00 €	6.786,00 €	1.017,90 €	-	-	-	-	5.768,10 €
13211022/D-FJBG/D20140026	26.399,22 €	32.000,00 €	4.800,00 €	52.963,80 €	-	-	-	635,42 €
13211023/D-JJCC/D20140027	6.747,32 €	25.000,00 €	3.750,00 €	2.047,60 €	-	13.804,57 €	-	12.145,15 €
13211024/D-JLGV/D20140028	-5.355,89 €	7.000,00 €	1.050,00 €	-	-	-	-	594,11 €
13211025/D-NVG/D20140030	-12.572,71 €	33.000,00 €	4.950,00 €	-	-	11.329,94 €	-	4.147,35 €
13211026/D-AAH/D20140031	2.210,00 €	-	-	4.670,00 €	-	-	-5.100,00 €	7.560,00 €
13211027/D-AIMC/D20140032	10.710,00 €	5.000,00 €	750,00 €	3.707,52 €	-	-	-	11.252,48 €
13211028/D-JMCP/D20140024	16.560,76 €	15.099,00 €	2.264,85 €	2.708,47 €	-	-	-	26.686,44 €
13211029/D20140033	-	10.000,00 €	10.000,00 €	-	-	-	-	- €
13211030/D-ACT/D20140034	9.180,00 €	-	-	-	-	-	-	9.180,00 €
13211031/D-JAG/D20140035	2.161,45 €	-	-	-	-	-	-974,37 €	1.187,08 €
13211032/D-MGG/D20140036	278,09 €	-	-	-	-	-	-	278,09 €
13211033/D-AFC/D20150001	9.322,47 €	-	-	8.328,14 €	-	-	-	994,33 €
13211034/D-BGS/D20140015	5.073,57 €	-	-	-	-	-	-	5.073,57 €
13211035/D-AFB/D20150002	1.240,80 €	900,00 €	135,00 €	-	328,24 €	-	-	1.677,56 €
13211036/D-SLA/D20150003	6.800,00 €	8.000,00 €	-	1.312,50 €	-	-	4.591,08 €	18.078,58 €
13211038/D-APC/D20150005	9.699,22 €	9.000,00 €	1.350,00 €	500,00 €	1.169,92 €	-	1.700,00 €	17.379,30 €
13211039/D-TMR/D20150006	3.655,00 €	-	-	303,00 €	-	-	-	3.352,00 €
13211041/D-FJVF/D20150008	0,00 €	12.600,00 €	-	6.400,00 €	-	-	-	6.200,00 €
13211042/D-AFG/D20150009	-	12.000,00 €	-	-	-	9.528,84 €	-	2.471,16 €
13211043/D-EFW/D20150010	72,73 €	800,00 €	120,00 €	-	-	-	-	607,27 €
13211044/D-RGC/D20150011	-	12.000,00 €	-	-	-	11.999,90 €	-	0,10 €
13211045/D-ANP/D20150012	2.462,89 €	-	-	2.000,00 €	-	-	-	462,89 €
13211046/D-CBS/D20150013	12.733,51 €	-	-	-	-	-	-12.733,51 €	- €
13211047/D-CMN/D20150014	-	2.360,00 €	354,00 €	1.082,96 €	-	-	-	923,04 €

ANEXO 1: CUADRO IDENTIFICATIVO DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIONES POR PROYECTOS (SUBVENCIONES Y DONACIONES)

DONACIONES INDUSTRIA	SALDO ANTERIOR	CONCESIÓN	% FUNDACIÓN	BIENES Y SERVICIOS	VIAJES	COSTES PERSONAL	TRASPASO	SALDO DISPONIBLE
13211048/D-SBG/D20150015	3.412,75 €	2.270,00 €	340,50 €	2.040,74 €	423,91 €			2.877,60 €
13211049/D-FPG/D20150016	5.100,00 €	12.000,00 €	1.800,00 €			10.202,04 €		5.097,96 €
13211050/D-MTB/D20150017	2.223,35 €	17.800,00 €	2.670,00 €		235,21 €	9.431,40 €	5.100,00 €	12.786,74 €
13211051/D-JCVB/D20150018	11.500,89 €		400,00 €		414,01 €		2.300,00 €	12.986,88 €
13211052/D-JAAB/D20150019	28.911,33 €			28.904,00 €				7,33 €
13211053/D-RGV/D20150020	- €	300,00 €	45,00 €	255,00 €				- €
13211054/D-JHV/D20150021	2.733,12 €	2.336,72 €	350,51 €					4.719,33 €
13211055/D-JMVR/D20150022	- €	4.000,00 €	600,00 €			13.730,55 €	- 21.769,93 €	32.100,48 €
13211056/D-JLLC/D20150023		400,00 €	60,00 €					340,00 €
13211057/D-FRN/D20150024	1.700,00 €	3.000,00 €	450,00 €					4.250,00 €
13211058/D-AIL/D20150025		2.900,00 €	435,00 €	764,79 €				1.700,21 €
13211059/D-SCQ/D20150026		600,00 €	90,00 €					510,00 €
13211060/D-AIL/D20150027	1.020,00 €			460,90 €				559,10 €
13211061/D-JLDD/D20150028		7.000,00 €	1.050,00 €					5.950,00 €
13211062/D-OLCM/D20150029	8.670,00 €			4.446,92 €				4.223,08 €
13211063/D-EPL/D20150030	977,72 €			226,71 €	294,08 €			456,93 €
13211064/D-RLA/D20150031	300,18 €	400,00 €	60,00 €		270,90 €			369,28 €
13211065/D-MAVT/D20150032	2.003,39 €			934,09 €				1.069,30 €
13211066/D-JPL/D20150033		64.000,00 €	9.600,00 €	10.000,00 €				44.400,00 €
13211067/D-RNM/D20150034	7.036,61 €			50,94 €		-	156,20 €	6.829,47 €
13211068/D-Maselga/D20150035		40.000,00 €	6.000,00 €			-	33.819,00 €	181,00 €
13211069/D-EFC/D20150036	9.442,50 €			187,67 €	76,46 €			9.178,37 €
13211070/D-OPTIBIO/D20150037	162,62 €			162,62 €				0,00 €
13211072/D-CLD/D20150039	29.800,00 €							29.800,00 €
13211073/D-MAS/D20150040	5.015,09 €	500,00 €	75,00 €	1.850,00 €	1.336,21 €			2.253,88 €
13211074/D-GBA/D20150041		10.200,00 €	1.530,00 €	452,28 €	38,07 €	3.559,89 €		4.619,76 €
13211075/FormaciónEnfermería/D20150042	984,41 €							984,41 €
13211076/BecaTelemedicina/D20150043	25.195,10 €					14.404,68 €		10.790,42 €
13211077/D-MPF/D20150044	1.171,63 €			679,23 €				492,40 €
13211078/D-CMM/D20150045	5.300,00 €							5.300,00 €
13211079/D-ServUrología/D20150046	4.652,56 €							4.652,56 €
13211080/D-FVC/D20150047	16.321,82 €			15.300,00 €				1.021,82 €
13211081/D-FJPC/D20150048	3.766,92 €							3.766,92 €
13211082/D-CVJ/D20150049	12.040,00 €							12.040,00 €
13211083/D-MMD/D20150050	9.258,10 €							9.258,10 €
13211084/D-LAR/D20150051	4.501,00 €							4.501,00 €
13211085/D-AFR/D20150052	1.000,00 €							1.000,00 €
13211086/D-GDA/D20150053	23.458,21 €							23.458,21 €
13211087/D-MFLF/D20150054		11.551,77 €	1.732,76 €			-	1.350,00 €	8.469,01 €
13211088/D-Nutricia/D20150055		12.000,00 €	1.800,00 €			1.797,66 €		8.402,34 €
13211089/D-MDMS/D20150056		14.017,42 €		233,30 €				13.784,12 €
13211090/D-MGCL/D20150057	21.769,93 €						21.769,93 €	43.539,86 €

ANEXO 1: CUADRO IDENTIFICATIVO DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIONES POR PROYECTOS (SUBVENCIONES Y DONACIONES)

DONACIONES INDUSTRIA	SALDO ANTERIOR	CONCESIÓN	% FUNDACIÓN	BIENES Y SERVICIOS	VIAJES	COSTES PERSONAL	TRASPASO	SALDO DISPONIBLE
13211091/D-JAMP/D20150058	2.550,00 €			1.912,47 €				637,53 €
13211092/D-RLR/D20150059	130,67 €						-	130,67 €
13211093/D-MJMM/D20150060		3.000,00 €	450,00 €					2.550,00 €
13211094/D-CursoVats/D20150061		11.503,31 €	1.725,50 €		570,00 €			9.207,81 €
13211095/Hospilandia/D20150062	4.042,00 €							4.042,00 €
13211096/D-ALR/D20150063	601,00 €							601,00 €
13211097/D-JCB/D20150064	270,62 €							270,62 €
13211098/D-MFG/D20150065		3.600,00 €	540,00 €					3.060,00 €
13211099/D-DBG/D20150066		4.000,00 €	600,00 €					3.400,00 €
13211100/D-FAO/D20160001		83.356,90 €	- €					83.356,90 €
13211108/D20160008	6.935,89 €							6.935,89 €
13211109	764,70 €							764,70 €
13215500-Otras donaciones Ferrol	34.025,79 €						34.025,79 €	- €
13215500-Ajuste saldo 12FE	7.084,23 €						7.084,23 €	- €
13215500-Otras donaciones Ferrol	36.644,72 €						36.644,72 €	- €
13215000-Otras donaciones Coruña	200.416,79 €		41.633,80 €				158.782,99 €	- €
Total 132	987.610,73 €	641.290,12 €	125.431,17 €	180.499,23 €	7.413,14 €	137.212,74 €	187.862,84 €	887.315,57 €

DONACIONES DE CAPITAL	SALDO ANTERIOR	TRASPASO	AMORTIZACIÓN	SALDO DISPONIBLE
13100000 - Donaciones y Legados de Capital	28.701,47 €	3.559,99 €	9.454,91 €	15.686,57 €
13100001 - Donaciones Obra Pictórica	15.025,30 €			15.025,30 €
13100002 - Donativos y Legados	69,27 €	2,37 €	22,74 €	44,16 €
13100004 - Don.est.fija Farmacia	47.115,55 €		15.099,98 €	32.015,57 €
13100005 - Don.est.fija Ferrol	128.357,55 €	140,63 €	40.451,05 €	88.047,13 €
13100006 - Donativos en especie	3.535,69 €	0,61 €	2.287,11 €	1.247,97 €
13100008 - Donativos FAO	659.414,44 €	2.189,86 €	157.231,15 €	504.373,15 €
13100009 - Donaciones Capital 2015	- €	51.536,15 €	2.532,71 €	49.003,44 €
13110000 - Donativos Est.Fija CCC	41.273,01 €	2,29 €	29.644,18 €	11.626,54 €
Total 131	923.492,28 €	50.301,38 €	256.723,83 €	717.069,83 €
SUBVENCIONES DE CAPITAL	SALDO ANTERIOR	TRASPASO	AMORTIZACIÓN	SALDO DISPONIBLE
13010000 - Subv.Of.Capital Est.Fij	57.044,71 €	213,17 €	25.730,34 €	31.527,54 €
13010001 - Subv.Of.Inmov.Overhead	2.552,44 €	1.740,56 €	811,88 €	- €
13010002 - Subv.Of.Capital biobanco-caiber	112.889,72 €	14,13 €	37.039,40 €	75.836,19 €
13010003 - Subv.Capital Farmaindustria	81.986,33 €	702,44 €	32.058,93 €	49.224,96 €
13010004 - Subv.Capital Con.Programa	18.491,15 €	50.472,50 €	6.653,39 €	62.310,26 €
13010005 - Subv.oficiales Ferrol	16.717,50 €	81,26 €	11.845,22 €	4.791,02 €
13001048 - PI12/00552 - S20120016		8.190,91 €	1.006,67 €	7.184,24 €
13001050 - PI12/02092 - S20120018		2.800,00 €	465,82 €	2.334,18 €
13001066 - PI13/00591 - S20130015		563,00 €	129,57 €	433,43 €
13001067 - PI13/00280 - S20130019		4.173,55 €	296,47 €	3.877,08 €
13001084 - PI14/01324 - S20140011		806,65 €	137,57 €	669,08 €
13001089 - PI14/02161 - S20140021		27.272,73 €	824,82 €	26.447,91 €
13001091 - PI14/00059 - S20140023		10.000,00 €	1.602,74 €	8.397,26 €
Ajustes imputación		3.606,92 €	3.606,92 €	- €
Total 1301	289.681,85 €	110.211,48 €	122.209,74 €	273.033,15 €

ANEXO 2: CRITERIOS DE IMPUTACIÓN DE GASTOS A LOS DISTINTOS TIPOS DE INGRESOS

Concepto	Ingreso Imputado (1)	Gastos Directos (2)	Gastos Indirectos (3)
Subvenciones y Donaciones	2.329.502,80	1.985.682,68	241.340,71
Convenios de colaboración y patrocinios	164.222,19	143.995,55	17.013,72
Investigación Científica (Ensayos Clínicos y Cursos de Divulgación)	4.022.221,53	3.187.064,76	416.709,42
Ingresos Financieros	41.566,45		
Ingresos extraordinarios	1.261,67		
TOTAL	6.558.774,64	5.316.742,99	675.063,85

Concepto	Renta activ. (4) = (1) - (2) -(3)
Subvenciones y donaciones	102.479,41
Convenios de colaboración	3.212,92
Investigación Científica (Ensayos Clínicos y Cursos de Divulgación)	418.447,35
Ingresos Financieros	41.566,45
Ingresos extraordinarios	1.261,67
TOTAL	566.967,80

ANEXO 3. DESTINO DE RENTAS

Información sobre el destino de las rentas netas a que se refiere la Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1)	AJUSTES NEGATIVOS (2)	AJUSTES POSITIVOS (3)	BASE DE CÁLCULO (1)-(2)+(3)	RENTA A DESTINAR		RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES				
					Importe	%		2011	2012	2013	2014	2015
2011	47.958,78		5.333.138,18	5.381.096,96	3.766.767,87	70	5.508.951,52	5.508.951,52				
2012	234.621,77	848.833,50	5.473.722,26	4.861.510,53	3.403.057,37	70	5.200.351,07		5.200.351,07			
2013	190.098,77	144.901,99	5.504.281,16	5.549.477,94	3.884.634,56	70	5.458.916,05			5.458.916,05		
2014	485.202,20	15.852,24	6.678.555,36	7.147.905,32	5.003.533,72	70	5.690.615,55				5.690.615,55	
2015	566.967,80	0,00	5.991.806,84	6.558.774,64	4.591.142,24	70	5.982.122,52					5.982.122,52

ANEXO 3. DESTINO DE RENTAS

AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			
A) Ingresos obtenidos por la enajenación o gravamen de bienes y derechos aportados en concepto de dotación.			
Nº de cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle de la operación	Importe
		SUBTOTAL	
B) Ingresos obtenidos por la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que se desarrolla la actividad en cumplimiento de fines con la condición de reinvertirlos en bienes inmuebles con la misma finalidad			
Nº de cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle de la operación	Importe
		SUBTOTAL	
C) Gastos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores			
Nº de cuenta	Partida del patrimonio neto	Detalle de la operación	Importe
		SUBTOTAL	
TOTAL AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			

ANEXO 3. DESTINO DE RENTAS

AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			
A) Gastos de las actividades desarrolladas para el cumplimiento de fines			
Conceptos de gasto			Importe
Ayudas monetarias			243.572,47
Aprovisionamientos			541.164,53
Servicios exteriores y otros gastos			1.235.168,86
Tributos			1.104,42
Sueldos y salarios			2.767.980,70
Cargas sociales			867.426,67
Amortización inmovilizado			515.708,56
Provisiones (dotación – exceso)			-198.734,03
Gastos financieros			17.458,69
Gastos extraordinarios			955,97
TOTAL			5.991.806,84
B) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores			
Nº de cuenta	Partida del patrimonio neto	Detalle de la operación	Importe
SUBTOTAL			
TOTAL AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			5.991.806,84

ANEXO 3. DESTINO DE RENTAS

Seguimiento de inversiones destinadas al cumplimiento de los fines fundacionales:

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2014	Importe en el ejercicio 2015	Importe pendiente
MATERIAL QUIRURGICO	2012	3.137,12	0,00	3.137,12	0,00	1.261,70	627,42	1.248,00
INSTALACIONES Y MOBILIARIO DIVERSO	2012	48.580,56	0,00	48.580,56	0,00	30.156,45	11.695,83	6.728,28
EQUIPO MEDICO	2013	61.189,02	0,00	61.189,08	0,00	22.372,93	12.237,82	26.578,33
EQUIPO MEDICO	2013	555.489,30	0,00	555.489,30	0,00	114.544,61	110.047,17	330.897,52
OTRAS INSTALACIONES	2013	53.036,02	0,00	53.036,02	0,00	8.478,40	7.368,49	37.189,13
EQUIPO INFORMATICO	2013	15.890,61	0,00	15.890,61	0,00	4.647,49	3.972,65	7.270,47
EQUIPO MEDICO	2014	272.570,34	0,00	272.570,34	0,00	31.887,30	56.302,93	184.380,11
MOBILIARIO	2014	7.527,86	0,00	7.527,86	0,00	362,99	752,79	6.412,08
PORTATIL LENOVO	2015	820,00	820,00	0,00	0,00	0,00	820,00	0,00
IPAD AIR 2 CELL 64GB ORO	2015	585,95	585,95	0,00	0,00	0,00	585,95	0,00
IMAC 21.5 GT750M	2015	1.263,64	1.263,64	0,00	0,00	0,00	1.263,64	0,00
MBP 13 INCH I5/8GB/256GB	2015	1.321,49	1.321,49	0,00	0,00	0,00	1.321,49	0,00
PROGRAMAS CD ROM	2015	280,93	280,93	0,00	0,00	0,00	280,93	0,00
IPAD AIR 2 WIFI 128 GB PLATA	2015	569,42	569,42	0,00	0,00	0,00	569,42	0,00
MBP13 3/2 6GHZ 8GB/256 GB	2015	1.263,64	1.263,64	0,00	0,00	0,00	1.263,64	0,00
IPAD AIR 2 CELL 64 GB PLATA	2015	585,95	585,95	0,00	0,00	0,00	585,95	0,00
UMTS TMA LIBRE	2015	660,33	660,33	0,00	0,00	0,00	660,33	0,00
MBP 13 INCH I5/8GB/128GB	2015	1.156,20	1.156,20	0,00	0,00	0,00	1.156,20	0,00
MBP 13 INCH I5/8GB/256GB	2015	1.114,88	1.114,88	0,00	0,00	0,00	1.114,88	0,00

ANEXO 3. DESTINO DE RENTAS

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2014	Importe en el ejercicio 2015	Importe pendiente
IMPRESORA COLOR LASER PRO MFP,277	2015	345,00	345,00	0,00	0,00	0,00	345,00	0,00
ORDENADOR NORDEN I5-3330	2015	599,00	599,00	0,00	0,00	0,00	599,00	0,00
MONITOR DELL ULTRASHARP	2015	335,00	335,00	0,00	0,00	0,00	335,00	0,00
APPLE IPAD AIR 2 64GB	2015	635,00	635,00	0,00	0,00	0,00	635,00	0,00
MBAIR11 DC I5 1.4GHZ	2015	839,76	839,76	0,00	0,00	0,00	839,76	0,00
GOPRO HERO4 ADVENTURE SILVER 4K	2015	355,36	0,00	355,36	0,00	0,00	35,24	320,12
OLYMPUS EPL7 14-42MM SILVER	2015	409,09	409,09	0,00	0,00	0,00	409,09	0,00
GOPRO HERO4	2015	388,43	388,43	0,00	0,00	0,00	388,43	0,00
PIPETMAN MULTICHANNEL 8X300	2015	806,65	0,00	806,65	0,00	0,00	137,57	669,08
ESPECTROFOMETRO MOD.LIBRA S60	2015	5.648,00	0,00	5.648,00	0,00	0,00	1.176,02	4.471,98
IPHONE 6 GOLD 64GB-YPT	2015	782,87	782,87	0,00	0,00	0,00	782,87	0,00
LECTOR BIO TECK EPOCH 2	2015	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	1.602,74	8.397,26
MBP 13 3/2 6GHZ/8GB/128GB FLAS	2015	990,91	0,00	990,91	0,00	0,00	209,04	781,87
LICENCIA DE ACCESO	2015	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
TERMOCICLADOR MASTERCYCKER NEXUX	2015	7.200,00	0,00	7.200,00	0,00	0,00	797,63	6.402,37
MINICENTRIFUGA PRIMS	2015	163,00	0,00	163,00	0,00	0,00	37,51	125,49
SISTEMA ASPIRACION FTA 1	2015	260,00	0,00	260,00	0,00	0,00	59,84	200,16
AGITADOR DE TUBOS VORTEX	2015	140,00	0,00	140,00	0,00	0,00	32,22	107,78
ORDENADOR DIFFERO SYSTEM	2015	702,48	702,48	0,00	0,00	0,00	702,48	0,00
SATELLITE Z30-A1-DG	2015	825,62	825,62	0,00	0,00	0,00	825,62	0,00

ANEXO 3. DESTINO DE RENTAS

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2014	Importe en el ejercicio 2015	Importe pendiente
LAP KARCHER K7/K7750	2015	403,93	403,93	0,00	0,00	0,00	403,93	0,00
CUBETA TIPO IV	2015	316,20	316,20	0,00	0,00	0,00	316,20	0,00
REJILLA ESTANDAR PARA CUBETA TIPO IV	2015	603,10	603,10	0,00	0,00	0,00	603,10	0,00
INTERFACE DE DESCARGA DE CONSUMOS DE FARMACOS	2015	2.805,00	2.805,00	0,00	0,00	0,00	2.805,00	0,00
LICENCIA DE ACCESO – VADEMECUM DATA	2015	3.162,00	3.162,00	0,00	0,00	0,00	3.162,00	0,00
ORDENADOR LENOVO H50-50	2015	647,23	647,23	0,00	0,00	0,00	647,23	0,00
LENOVO Z70-80	2015	825,62	825,62	0,00	0,00	0,00	825,62	0,00
PORTATIL DELL XPS 13	2015	1.767,88	1.767,88	0,00	0,00	0,00	1.767,88	0,00
CABINA + SERVIDORES + FIREWALL	2015	9.500,00	9.500,00	0,00	0,00	0,00	9.500,00	0,00
HP PAVILLION 15 – P203NS	2015	764,15	764,15	0,00	0,00	0,00	764,15	0,00
IPHONE 64GB	2015	660,33	660,33	0,00	0,00	0,00	660,33	0,00
UST-5413 SONDA LINEAL 4-11 MHZ	2015	4.500,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	0,00
IMAC 27	2015	2.246,93	2.246,93	0,00	0,00	0,00	2.246,93	0,00
CIRCULAR ROTABLE + POLARIZER	2015	2.275,25	2.275,25	0,00	0,00	0,00	2.275,25	0,00
CAMARA DIG. + MICROSCOPIO	2015	7.200,00	0,00	7.200,00	0,00	0,00	855,24	6.344,76
IPHONE 6 64GB	2015	619,01	0,00	619,01	0,00	0,00	28,49	590,52
PC+SENSOR 3D +TARJETA GRAFICA	2015	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00
LICENCIAS	2015	2.760,00	2.760,00	0,00	0,00	0,00	2.760,00	0,00
HO PAVILLION 13 S002NS X360	2015	1.155,38	1.155,38	0,00	0,00	0,00	1.155,38	0,00

ANEXO 3. DESTINO DE RENTAS

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2014	Importe en el ejercicio 2015	Importe pendiente
PROGRAMAS CD ROM	2015	247,76	247,76	0,00	0,00	0,00	247,76	0,00
DELL OPTIPLEX 9020	2015	1.263,80	0,00	1.263,80	0,00	0,00	113,12	1.150,68
ALIENWARE DT X51	2015	1.478,00	1.478,00	0,00	0,00	0,00	1.478,00	0,00
SAMSUNG LT24D391	2015	157,84	157,84	0,00	0,00	0,00	157,84	0,00
PORTATIL TOSHIBA S50-B164	2015	870,00	870,00	0,00	0,00	0,00	870,00	0,00
MICROPERIMETRO TOPCON	2015	27.272,73	0,00	22.272,73	0,00	0,00	824,82	26.447,91
MONITOS DELL 27 P2714H	2015	421,48	0,00	421,48	0,00	0,00	26,56	394,92
TORRE-SERVIDOR LENOVO	2015	1.269,27	0,00	1.269,27	0,00	0,00	79,98	1.189,29
PC HP ELITEBOOK FOLIO 1040	2015	1.219,00	0,00	1.219,00	0,00	0,00	76,81	1.142,19
ESCANER FUJITSU SCANSNAP IX500	2015	925,62	925,62	0,00	0,00	0,00	925,62	0,00
CENTRIFUGA KUBOTA MOD 4000	2015	3.900,00	0,00	3.900,00	0,00	0,00	58,97	3.841,03
DISEÑO Y SOPORTE SOFTWARE	2015	6.972,50	0,00	6.972,50	0,00	0,00	226,95	6.745,55
HISENSE FRIGO 1P 42L	2015	103,31	0,00	103,31	0,00	0,00	103,31	0,00
ANALIZADOR XFP OF	2015	43.500,00	43.500,00	0,00	0,00	0,00	943,79	42.556,21
MBAIR 13 DC I5 1.6	2015	1.229,75	0,00	1.229,75	0,00	0,00	1.229,75	0,00
IPHONE 6S 128 GB	2015	838,02	838,02	0,00	0,00	0,00	838,02	0,00
IPAD AIR 2 WIFI	2015	599,99	599,99	0,00	0,00	0,00	599,99	0,00
MAGPOX SYSTEM	2015	14.500,00	14.500,00	0,00	0,00	0,00	14.500,00	0,00
DS-FI2 DIGITAL CAMERA HEAD	2015	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
CABEZAL OPTICO	2015	3.200,00	3.200,00	0,00	0,00	0,00	3.200,00	0,00
UNIDAD DE CONTROL DS-L3	2015	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00

ANEXO 3. DESTINO DE RENTAS

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2014	Importe en el ejercicio 2015	Importe pendiente
IPAD PRO 128 GB WIFI	2015	1.015,70	1.015,70	0,00	0,00	0,00	1.015,70	0,00
ORDENADOR PORTATIL TOSHIBA	2015	1.768,00	1.768,00	0,00	0,00	0,00	1.768,00	0,00
POR DELLE 6400	2015	156,20	156,20	0,00	0,00	0,00	1,60	154,60
IMAC 21 QC	2015	1.288,38	1.288,38	0,00	0,00	0,00	1.288,38	0,00
NEW RAT ROTA ROD	2015	5.030,00	5.030,00	0,00	0,00	0,00	5.030,00	0,00
SERRUCHO RS890K	2015	109,00	109,00	0,00	0,00	0,00	109,00	0,00
BASE DATOS PROYECTO	2015	2.800,00	0,00	2.800,00	0,00	0,00	465,82	2.334,18
OPERIUM 246BO01	2015	33.819,00	0,00	33.819,00	0,00	0,00	2.756,48	31.062,52
TOTAL		1.267.136,85	93.738,67	1.173.398,18	0,00	213.711,87	307.290,21	746.134,77

ANEXO 3. DESTINO DE RENTAS

2. Recursos aplicados en el ejercicio

RECURSOS	IMPORTE
1. Gastos de las actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (sin amortización ni correcciones por deterioro)	5.674.832,31
2. Inversiones realizadas en actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	307.290,21
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO (1)+(2)	5.982.122,52